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 ر صد نشریه فتر د   اقتصاد،  و  اسلامی



 وضعی  فعلی علم در ایران

پس از پیروزی شکوهمند انقلاب اسلامی موج جدیدی در فضای علمی کشور ایجاد گردید. ستاد انقلاب فرهنگی بافرماا  
ا طی کرده و باه های پس از انقلاب مسیری ر های نظام اسلامی را داشت. روند اصلاح وضعیت علمی در سال حضرت امام وظیفه تغییر فضای علمی کشور به سمت آرما 

پس از ساتااد اناقالاب پردازیم. اصلاح وضعیت و فضای علمی کشور بر اساس نگاه بلند انقلاب اسلامی  یافته است که در ادامه به تشریح آ  می هایی نیز  دست موفقیت
 ها دنبال شده است. ها و نهادهای مختلف در طول این سال گذاری شود توسط سیاست فرهنگی که بعداً به شورای انقلاب فرهنگی تبدیل می

شمسی ) ۴۱۴۱شده است اشاره کرد. در این سند برای ایرا  تا سال  ابلاغ 28که در سال  ۴۱۴۱انداز ایرا  در افق  توا  به مواردی مثل سند چشم ها می گذاری در مورد سیاست
شده  بینی سایه( پیشی آسیای جنوب غربی )شامل آسیای میانه، قفقاز، خاورمیانه و کشورهای هم میلادی( جایگاه اول اقتصادی و تولید علم و فناوری در سطح منطقه 8۴8۲

تر همراه با بیا  مبانی دینی و فرهنگی  را دقیق ۴۱۴۱شده نیز سعی کرده است وضعیت مطلوب علمی سال  تنظیم 28است. همچنین سند نقشه جامع علمی کشور که در سال 
  را مشاخاص های کالا های مختلف علمی، راهبردها و سیاست های حوزه های بهبود وضعیت علمی کشور، اولویت آ  بیا  کند. همچنین این سند میزا  مطلوب شاخص

تر به این موضوع پرداخته است. همچنین  طور تخصصی توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی تصویب شد که به 88ها در سال  کند؛ و همچنین سند اسلامی شد  دانشگاه می
ی از نهادهای دیاگار ها، نهضت سوادآموزی، فرهنگستا  علوم ، شورای پژوهشهای علمی کشور و بسیار نهادهایی مثل شورای عالی انقلاب فرهنگی، وزارت علوم، دانشگاه

شاد در طاول د رمتولی این اصلاحات هستند. بررسی شاخص های جهانی رشد علمی میتواند وضعیت فعلی علم در کشور را برای ما ارزیابی کند. با مشخص شد  رون
پژوهشی جدی اسات کاه ی تطبیقی مستلزم کار  سالهای مختلف میتوا  به صورت تطبیقی رشد علم را  با سیاست هایی که در هر دوره اتخاذ شده مقایسه کرد. این مقایسه

به صورت نسبی وضعایات  ی آ  مسیر آینده را هموارتر خواهد کرد. از آنجایی که چنین پژوهشی انجام نگرفته در حال حاضر میتوا  از شاخص هایی استفاده کرد که نتیجه
 .دهد است که فضای نسبتا روشنی از رشد علم در کشور را به ما نشا  می SJRکنند. یکی از بهترین شاخص ها  علم در کشورهای مختلف را مقایسه می

 SJRوضعی  فعلی طبق شاخص 

کشورهای مختلاف کاه  آموزش عالی شود که بر اساس تعداد مقالات علمی مؤسسات توسط یک گروه پژوهشی در اسپانیا انجام می scimagoبندی سایمگو )) نظام رتبه
هاا و  پژوهشی دانشگااه بندیهای رتبه  نظام ترین بندی یکی از جدیدترین و جامع کند. این رتبه بندی می ها را ارزیابی و رتبه آ  اسکوپوس موجود است بانک اطلاعاتی در

های  دهد. طبق این شاخص درمجموع رشته تا به امروز نشا  می ۴881را از سال  Scopusمؤسسات پژوهش محور در جها  است. این شاخص بازدید مجلات موجود در 
% باوده اسات. 825۲2% است؛ و در همین سال سهم تولیدات علمی ایرا  در منطقه خاورمیاناه ۴5۲۱از کل تولیدات علمی جها   8۴۴۲علمی، سهم کشور ایرا  در سال 

ماقاام اول  8۴۴۲تا  8۴۴۴های  رسید و در سال ۴1به رتبه  8۴۴۲گیری در سال  جها  را به خود اختصاص داده بود که با رشد چشم ۲5رتبه  ۴881همچنین ایرا  در سال 
های دیگر مثل مایازا   است. شاخص SJRها  ترین آ  های دیگری نیز برای سنجش رشد علمی مطرح است ولی مهم است.شاخص  تولید علم در منطقه خاورمیانه را داشته

قالات منتشرشده در مجلات معتبر تعداد مراکز تحقیقاتی، تعداد م اعتبارات تحقیقاتی، درآمد حاصل از فروش و انتقال فناوری،   ارتباط دانشجویا  با اساتید، تعداد محققا ،
 توا  بر اساس هریک وضعیت فعلی را تحلیل کرد. ها وجود دارند که می علمی خارجی و بسیاری دیگر از شاخص

 گشایی مشکلات گره

ده هایی که در کنار ها و فضاهای علمی در وضعیت مناسبی قرار داشته باشند. وجود موسسات پژوهشی، پژوهشک یافته به پژوهش ها، بودجه اختصاص شاید قوانین، سیاست
ی ، علمی کاارباردی( و... های مختلف)آزاد، پیام نور، دولت سازما  های مختلف و دانشگاه ها تاسیس شده ، اندیشکده ها ، پارک های علم و فناوری، افزایش رشد دانشگاه

نداشته اند. معمولا ور خود گواهی است بر اینکه توجهی که به علم شده تنها به صورت رشد کمی بوده چرا که عملا این موسسات فایده عملی جدی در حل بحرا  های کش
به اینکه چطور این نهاد در  کند بدو  توجه شود. این نگاه تنها به صورت منفعل تمام نهاد های ایجاد شده در غرب را تقلید می توسعه در ایرا  به صورت بی روح انجام می

 -ی علمی مثل صنایع کمتر با بدنهبینیم که فضای واقعی اقتصاد  ای در کنار سایر اجزا بچرخد. برای مثال می ی چرخ دنده ی واقعی متصل شود و به مثابه کشور میتواند به بدنه
تصمیمات بدو  پشتوانه نظری  کند و کنند. عملا نهاد تصمیم ساز در کشور کار نمی ی پژوهشکده ها دیگر به آنها اعتماد نمی کنند. موسسات به دلیل سابقه دانشگاهی کار می

کردند، در صورتی که اگر  یت مجدی گرفته میشوند. مثلا در مورد اقتصاد مقاومتی تا مدت مدیدی بسیاری از اساتید دانشگاه بدو  توجه و آگاهی کافی با این سیاست مخالف
ه است که در سیستم ی دانشگاهی و به کمک اساتید و دانشجویا  اتخاذ شده ی بود تاثیر گذاری بسیار جدی تری داشت. ولی کدام چرخ دند این سیاست به کمک کل بدنه

 متوقف شده؟ کدام پله از نردبا  علم  است که شکسته شده است؟
ی   ی بادناه ی قلب تپنده مثابه ی نردبا  علم است. نقد کاتالیزگری قوی برای رشد علمی است و حتی بالاتر از آ  به  ی شکسته ترین کاتالیزگر رشد علم و هما  پله نقد مهم 

خلاقی نقد میکند و نقد ای است که به نحو صحیح و ا نقادانه روحیه ی  ی نقادانه است. روحیه ترین معضلات علمی ما عدم وجود روحیه باشد. یکی از جدی علمی کشور می
لات زیادی در کشور ناوشاتاه مقامیپذیرد.  به دلایل مختلف مثل تکبر ، اعتماد به نفس بیش از حد، خود بزرگ بینی، تعصب و ... روحیه نقادانه در ما وجود ندارد. هرچند 

ی مرگ برای رشاد  نزلهم ای که فقدا  آ  به گونه شود و رشد کمّی علم در وضعیت مناسبی قرار دارد ولی نقد موجب رشد کیفی مطالب علمی و اصلاح آ  خواهد شد به می
کند آنگاه به چنین علمای  یشود و نه دیگرا  را نقد م اندیشد و  به دلایل مختلف نه مورد نقد واقع می ای می علم است. وقتی هر محققی جداگانه دراتاقی به صورت جزیره

 صفت مردار  باید داد. 
تفکرین اقتصادی در هایی را ایجاد کند همانطور که برخی از م های غلط بحرا  گذاری نیز نقد علمی صورت نگیرد و گه گاهی سیاست شود در فضای سیاست این موجب می

 دی صورت نگرفت.کنند که در مورد این سیاست مشورت کافی صورت نگرفت و به نقد توجه نشد یا اصلا نقد ج ها چنین نظری دارند و بیا  می مورد هدفمندی یارانه

 ی علم تشریح قلب تپنده

 گرها، موانع و راهکارها انداز علم در ایران، کاتالیز جایگاه فعلی و چشم
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 سخن سردبیر



 

 نقد و انواع آن

 چیز است که قصد تشخیص و جداسازی سره از ناسره و خوب از بد را دارد. نقد نوعی ارزش داوری و قضاوت در مورد یک
ترین بخش به  ر مهمکند. د شود و آ  را هرس می متن وارد می های موجود به درو  فرض شود. نقد درونی با پذیرش پیش جهت نقد به درونی و بیرونی تقسیم می از یک

کند. در این قسمت باید دید آیا صدر و ذیل نظریه همخوانی دارد؟ آیا نظریه انسجام درونی دارد و بین اعضای آ   بود  متن توجه می CONSISTENTسازگاری درونی یا 
گر توانسته بگوید ما حتما شود که اصلا آیا نظریه پرداز توانسته مطلبی مستدلی را بگوید ا شود؟ در ساده ترین حالت و به شوخی گفته می تضاد، تعارض ، تناقض یافت می

باهم سازگاری دارند؟ را رسد؟ آیا مقدمات  ها و تعارضات هستیم و باز همچنین مثل آیا مقدمات به نتیجه می کنیم! پس در نقد درونی به دنبال تضادها، تناقض قبول می
ر گیرد. در واقع در نقد های نویسنده مطلب مورد بررسی قرا کنیم. بعد از مشخص شد  دیدگاه نویسنده و وجود انسجام درونی در نظریه، باید فارق از پیش فرض بررسی می

نقد بیرونی  شود ولی در در معرض سایر نظرات قرار نمیگیرد بلکه خودش با خودش بررسی می  شود و نظریه ها بررسی می درونی خود مدعا با فرض صحت پیش فرض
گیرند به  نویسنده قرار میدهد تا نقاط ضعف و قوت آ  از این طریق آشکار شود. از آنجایی که دیدگاه سایرین بیرو   مدعای نویسنده را در معرض دیدگاه سایرین قرار می

ت که ابتدا نقد درونی و سپس پذیر نیست. و منصفانه و منطقی اس شود. واضح است که نقد درونی مرحله اول انتقاد است و بدو  آ  نقد بیرونی امکا  آ  نقد بیرونی گفته می
کرد  از دیگرا ، معمولاً شود، نقد کرد  از خودما  و نقد  نقد بیرونی صورت گیرد. نقد کرد  و نقد شنید  نیز دو ساحت دیگر است. نقد کرد  خود به دو گونه تقسیم می

ا  اهمیت کمتری ندارد. خوب است به اند؛ و از قضا نقد خودما  از نقد دیگر که از نقد خودشا  غافل افتند درحالی شود افراد به یاد انتقاد از دیگرا  می وقتی انتقاد مطرح می
 گیرند عبارت است از: ی نقاداه سرچشمه می های این بخش نیز اشاره کنیم. دو آسیب جدی که هر دو از عدم وجود روحیه آسیب

با تعصب اعتراض  شویم و جدی است. در بسیاری از موارد ما از شنید  نقد ناراحت می اولاً در دو ساحت نقد شنید  و نقد کرد  دیگرا ، عنصر خشم مشکل و آسیب 
تواند  یک فرد در حق دیگری میترین لطفی است که  بریم و این نه اخلاقی است و نه عقلانی زیرا انتقاد بزرگ کنیم یا بجای نقد علمی و دقیق تنها زبا  تند را بکار می می

ن آسیب دیگر این است که چنیانجام دهد تا موجبات رشد او را فراهم کند. به همین جهت رفتار اخلاقی با ناقد حداقل انتظار از یک نویسنده یا نظریه پرداز است. و هم
ظرش توسط دیگرا  خشمگین کند و نظریه پرداز نباید از نقد ن کند در صورتی که ناقد تنها نظریه را نقد می کند منتقد به شخصیت حقیقی وی نقد می نظریه پرداز فکر می

فرض در هر  فرض اصلی تری در ذهن ما وجود دارد که موجب شده است در ساحت عمل در مقابل انتقاد به صورت خشم ظاهر شود؟ این پیش شود. به راستی چه پیش
 شخصی متفاوت است و باید سعی کنیم آنرا بیابیم و بر طرف کنیم. آیا ترس از رفتن آبروی علمی است، آیا دنیا پرستی است؟... 

راداتِ وارده باز مورد پذیرش رغم ای ای که علی  چیز یا علاقه دلیل به یک ی بی دوما در مورد نقد خودما  یا خود انتقادی که هر فرد سعی در نقد خودش دارد تعصب )علاقه
تابع دلایلی باشد که  مندیما  به یک نظریه یا عقیده باید شخص است( مشکل اصلی است. این نکته در موردنقد خودما  باید مورد توجه جدی قرار گیرد که میزا  علاقه

 صلاح خواهند شد.ها و با منطق خودما  را نقد و اصلاح کنیم که با اینکار امتی ا ها. لذا باید با کنار گذاشتن تعصب توا  اقامه کرد و نه تعصب برای آ  می

 کارکرد نقد

ها را نقد و  ر همچو  غربال اندیشهای دیگ کنند و عده آوری می کنند، اسفنجی و غربالی، برخی مانند اسفنج تنها اطلاعات را جمع ها دو گونه عمل می افراد در مواجه با اندیشه
پرسیم نظرتا   استاد اقتصاد میایم وقتی از یک  کنند. البته واضح است که بدو  درک کامل یک اندیشه امکا  غربال آ  وجود ندارد. ولی بسیار دیده بهترین آ  را انتخاب می

را نیز بر این نظرات  کند و گاهی ممکن است در یک حالت بسیار خوب نقد دیگرا  در مورد رابطه تورم و حجم پول چیست نظر ریکاردو، میل، فیشر و فریدمن را بیا  می
کند و چنین  د اسفنجی عمل میعلت است که اندیشمن این شنویم. این اتفاق به کننده نمی بندی و نظر شما در این مورد چیست؟ جوابی قانع بیا  کند ولی اگر بپرسیم حال جمع

د از پایین ترین بایشخصی موجب رشد علمی برای کشور نخواهد شد. ذکر این نکته لازم است که ضعف سیستم آموزشی نیز در ایجاد این مشکل تاثیر جدی داشته. نقد 
ر بارنیاوریم. پژوهش محور کرد  تفکسن آغاز شود و دانش آموز به تفکر و انتقاد وادار شود. نه اینکه تنها به تزریق اطلاعات به دانشجو یا دانش آموز بیپردازیم و او را م

 کند.  فضای آموزشی دانشگاه ها به متفکر کرد  دانشجو کمک می

 روش نقد

شود خواننده  مطرح می که این مباحث با پیچیدگی خاص خودش داری فکر از خطا را دارد. ولی ازآنجایی دار نگه ترین قسمت آ  مبحث مغالطات داعیه علم منطق و در مهم
تری را برای این امر  ای کاربردیه های تفکر نقادانه روش گیرد ولی توانایی بکار گیری آ  را برای اصلاح ندارد. لذا کتاب گاهی در بهترین حالت تنها قواعد منطق را یاد می

. بیا  نقد سازنده در مقابل 8. داشتن ادب و اخلاق در نقد۴های مربوطه بخوانید.در مورد انتقاد توجه به این موارد نیز اهمیت دارد. دهد؛ که تفصیل آ  را در کتاب آموزش می
کنیم در ساحت عملی عمل اخلاقی درستی نیست و ضمنا در ساحت نظر  . توجه کنیم که حس برتری داشتن نسبت به کسی که نقد می5قد مخرب که نیت اصلاح ندارد

کند باز  حل و صحبت ایجابی بعد از نفی یک موضوع و نقد آ  اهمیت بسیاری دارد ولی اگر کسی تنها اشکال را مطرح می .  بیا  راه۱ممکن است پیش فرض غلطی باشد 
رصورتی حق نقد داری که کنی راه حل جایگزین هم باید بدهی یا فقط د ستایش است زیرا یک مرحله را انجام داده است و نمیتوا  از فرد خرده گرفت که اگر نقد می قابل

ی فرد باشد و نه شخصیت وی و در نقد عملی نیز هدف نقد باید عمل و کار وی باشد و نه  . در نقد نظری و علمی هدف نقد باید نظریه۲راه حل جایگزین داشته باشی.
رای مثال محیط ه بخود شخص چرا که خود شخص به دلیل جهل و نداشتن اختیار کامل در انجام یک کار مرتکب خطا شده و در بسیاری از موارد خودش مقصر نیست بلک

اشند یعنی فرد با علم و اختیار نب پیرامو  وی را مجبور به انجام کاری کرده است لذا تاکید میکنیم که تنها عمل نقد شود و نه شخصت فرد مگر آنکه دو دلیل گفته شده معتبر
 کامل یک کار را انجام داده که در اینجا جای بسی تأمل و فعلا از عهده این یادداشت خارج است!!

احساس رخوت در ها و جملات آشنا به گوش و غریب در عمل است. اگر  های آزاداندیشی واژه مساعی، کرسی های علمیه محل انتقاد است. تشریک ها و حوزه دانشگاه
برای اسفنج هستند.  ی محیا سازی آب های درسی صرفاً جنبه ها است. کلاس ای در میا  دانشجویا ، اساتید و در کلاس شود به علت عدم وجود چنین روحیه دانشگاه می
 ما... که دانشگاه باید محل تضارب آرا باشد تا با سنگ محک منتقدین بتوانند طلا را از بدل آ  تشخیص دهند. به امید تقویت این روحیه در درصورتی
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 مقدمه 
بعد از انقلاب اسلامی یکی اولین خلاءهای علمی 

که توسط جامعه علمی کشور احساس شد، خلاءِ 

نبودِ اقتصادِ اسلامی بود. پاسخ هایی که به سؤالات 

و نیاز های اقتصادی داده می شد بعضا مغایر باا 

ارزش های اسلامی بود و لازم بود به سرعت در 

آنها تجدید نظر شود. با وجود تلاش های زیادی 

که بعد از انقلاب در این زمینه صورت گارفات 

بزرگترین اثر علمی در زمینه اقتصاد اسلامی کتابی 

است که در سال های قبل از انقلاب در عاراق 

نگاشته شده. بدو  شک کتاب اقتصادنای آیت الله 

شهید محمدباقر صدر اوج و قله ی اقتصاد اسلامی 

محسوب می شود. بعضی صاحب نظرا  معتقدند 

بعد از ایشا  کسی حرف جدیدی در اقاتاصااد 

 اسلامی مطرح نکرده است .

برای این که جایگاه و وظیفه ی خود را به عنوا  

دانشجوی رشته معارف اسلامی و اقتصاد بدانیم به 

سراغ مجتهدی رفتیم که با آراء شهید صادر باه 

خوبی آشناست، دکترای فقه و فوق لایاسااناس 

اقتصاد دارد و در مسائل کاربردی و اجرایی اقتصاد 

 ایرا  تجربه های ارزنده ای دارد.

اولین سؤال به عنوان مقدمه، تعریف شمدا 

 از اقتصاد اسلامی چیس ؟
اقتصاد اسلامی دانشی است که مکتب اقتصاادی، 

نظام اقتصادی و علم اقتصاد را با توجه به مباانای 

اسلام و اهدافی که اسلام از زندگی انسا  بارروی 

زمین ترسیم کرده و با رعایت مجموعه شرایطای 

که اسالام بارای 

زندگی بشار، مادّ 

نظر قرار داده تبیین 

 کند. می

در بخش ماکاتاب 

اقتصاادی، اسالام 

دارای مااکااتااب 

اقتصادی است در مقابل مکاتب اقتصادی بشری، 

شهید آیت الله صدر مکتب اقتصادی اسلام را در 

 کتاب اقتصادنا به خوبی بیا  کرده است.

در مورد نظام اقتصادی، ما در صدر اسلام ناظاام 

بینیم که توسط پیامابار اکارم در  اقتصادی را می

جزیرة العرب پیاده شده لذا تجربه واقعیِ تاریخی 

هم دارد. البته در حال حاضر هم نظام جمهاوری 

اسلامی درصدد تحقق این نظام اقتصادی برآماده 

که تا حدی به توفیقاتی دست پیدا کرده ولی تاا 

 ی زیادی داریم. ی مطلوب فاصله رسید  به نقطه

در مورد علم اقتصاد دانشمندا  مسلما  بر پاایاه 

باید با مد نظر قرار داد   مبانی اقتصاد اسلامی می

ای که ارزش های اسلامی در آ  تحقق پیدا  جامعه

ی  کرده رفتار های اقتصادی مسلمانا  را در عرصه

تولید، توزیع، مبادله و مصرف مورد مطالعه قارار 

بدهند. طبعا تفاوت های جدی با آنچه در اقتصاد 

غرب رخ داده از نظر فروض، داده ها و ناتاایاج 

بدست خواهیم آورد. این تعریفی اجاماالای از 

 اقتصاد اسلامی بود.

 تفاوت مکتب و نظام از نظر شما چیس ؟

های سازماا   ها و نباید مکتب اقتصادی باید

ی اقتصاد از نقطه  ای است که در عرصه یافته

نظر اسلامی، نشانگر شرایط مطلوب بارای 

ی اسلامی است و نظام اقتصادی  یک جامعه

ی  همین مکتب تحقق یافته در یک جاماعاه

اسلامی است. نظام اقتصادی حاصل اجرا و 

عمل به مکتب اقتصادی است. نظام اقتصادی 

حاصل اقدامات بشری است، که با اساتافااده از 

ی مکتب  های اسلام در عرصه ارزش ها و رهنمود

کند. طبعا  اقتصادی و پیاده کرد  آ  تحقق پیدا می

اگر در عصر معصومین )ع( باشد مدیریات ایان 

نظام اقتصادی و راهبری نظام اقتصاد اسلامی با آ  

مقام خواهد بود. در نبود معصوم باید ببینیم که آیا 

جانشینا  به حق پیامبر اکرم و ائمه معصومین برای 

پیاده کرد  چنین نظامی دستشا  بااز اسات یاا 

دستشا  باز نیست. اگر دستشا  باز باشد باز هام 

نسخه ای از نظام اقتصاد اسلامی توسط جانشینا  

کاناد و اگار  به حق پیامبر اکرم تحقق پیدا مای

ای نباشد  مدیریت جامعه دست چنین افراد شایسته

های اسلامی پایااده  ممکن است چیزی از ارزش

بشود که به صورت جامع نباشد و ناقص و ناتمام 

 باقی بماند.

روش دستیابی به مکتب اقتصاد اسدلامدی 

 چیس ؟
روش خوبی را شهید صدر با استفاده از کتاب و 

سنت در اقتصادنا مطرح کرده اند. چو  مانااباع 

اصلی ما برای فهم دین کتاب و سنت اسات در 



توا  از آناهاا  زمینه مسائل اقتصادی سه گونه می

 بهره برداری کرد:

برداری مستقیم است یعنی ماا باا  یک نحوه بهره

توانیم احکام و  مراجعه به آیات قرآ  و سنت می

دستوراتی را که مستقیما مربوط به اقتصاد است در 

مواردی استنباط و استنتاج کنیم مثل حرمت ربا که 

نص آیات قرآ  و روایات است و یا حرمت قمار 

ها نصوص کتاب و سنات  و أکل مال به باطل. این

گویاد چاه  ، این نصوص مستقیما به ما می است

 ی اقتصاد حلال یا حرام است. چیزی در عرصه

پاره ای از مسائل مکتب اقتصادی را از طاریاق 

تاوا   احکام فقهیِ استنباط شده توسط فقها ، مای

استخراج کرد. روشی که شهید صدر دنبال کارده 

این است که با کنار هم قرار داد  تاعادادی از 

احکام متناسب با هم و با ادغام وترکایاب آناهاا 

توا  یک اصل از مکتب اقتصاد اسالامای را  می

استنباط و استخراج کرد. مثل این که ایشاا  باا 

استفاده از احکام فقهی و نظرات فقها این نتیجه را 

گیرد که در اسلام مالکیت حاصل کار، تلاش و  می

زحمت افراد است و بدو  کار، تلاش و زحمات 

 توا  به مالکیت دست یافت. نمی

روش سوم استفاده از آیات و روایات معصومیان 

برای بدست آورد  منظر و دیدگاه و بینشی کاه 

اسلام در مورد یکی از مسائل اقتصادی یا مرتبط با 

دهد. مثل نگاهی که اسلام به دنیاا  اقتصاد به ما می

ی دنیا با آخرت، نگاهی که اسلام باه  دارد و رابطه

ثروت دارد، نگاهی که اسلام به سود و منافاعات 

دارد، نگاهی که اسلام به زهد دارد و نگاهی کاه 

اسلام به رقابت دارد. این دیدگاه ها برای تکمیال 

 کند. مکتب اقتصادی اسلام به ما کمک می

ی این سه روشی که مستقیم یا غیرمستقیم  مجموعه

کنیم به ما اصول و دیدگاه های مکتب  استفاده می

توانیم  دهد. از این سه راه می اقتصادی اسلام را می

 آنرا کشف کنیم.

هدف از اقتصاد اسلامی از ندظدر شدمدا 

 چیس ؟
ی اقتصاد قرار داد  ابزار و  هدف اسلام در عرصه

امکانات لازم برای زندگی همراه با رفاه نسبای و 

تامین معیشت انسا  ها و تامین خواستاه هاا و 

مطلوبیت های انسا  ها در چارچوب شریعت و 

برای دست یافتن به اهداف بالاتر است. یاعانای 

داند بلکه اقتصاد را ابزار  اسلام اقتصاد را هدف نمی

داند. وسیله برای این کاه، انساا  و  و وسیله می

جامعه ی بشری نیاز های فردی و عمومی اش را 

در دنیا تامین کند تا این که بتواند به سوی کماال 

حرکت کند و کمال انسا  در تقارب باه ساوی 

خداوند است. پس اقتصاد وسیله اسات هادف 

داری اقاتاصااد  نیست. در اندیشه اقتصاد سرمایه

 هدف نهایی از زندگی بشر است

خداوند تبارک و تعالی انسا  را موجاودی قارار 

داده که نیازمند به خوراک، پوشاک، مسکن، دارو، 

درما ، تحصیل و تفریح است و البته همه این ها 

برای این است که انسا  بتواند خداوند را عبادت 

کند. امنیت لازم است تا عبادت ماحاقاق بشاود 

عدالت لازم است تا انسا  ها آرامش داشته باشند 

و در یک جامعه ی عادلانه زندگی کنند و از آنچه 

که خداوند از نعمت ها در اختیار بشر قارار داده 

لذت ببرند ولی در مسیر رشد و تعالی به ساوی 

دست یافتن به رضای الهی حرکت کناناد. پاس 

اقتصاد مطلوب بالذات نیست، مطلوب بالاعارض 

توا   است و با دست یافتن به اهداف اقتصادی نمی

ی اسلامی به اهداف خاود  گفت مسلما  و جامعه

دست پیدا کرده اند. خداوند در یک آیه شریفه که 

وعده ی ظهور حضرت بقیة الله الأعظم عجل الله 

 فرماید: دهد می تعالی فرجه الشریف را می

وعَدَ اللَّهُ الَّذِینَ آَمَنُوا مِنکْمُْ وَعمَِلُوا الصَّاالِاحَااتِ »

لَیسَْتَخْلِفَنَّهمُْ فِی الْأرَْضِ کمََا اسْتَخْلَفَ الَّذِینَ مِانْ 

قَبْلهِمِْ وَلَیمُکَِّنَنَّ لهَمُْ دِینهَمُُ الَّذِی ارتْضَاَال لَاهُامْ 

وَلَیُبَدِّلَنَّهمُْ مِنْ بعَْدِ خَوْفهِمِْ أَمْنًا یعَْبُدوُنَنِی لَا یشُْرکُِوَ  

خداوند به مؤمنا  و کسانی که عامال   «بِی شَیْئًا

دهند وعده داده که آنها را در زمین  صالح انجام می

جانشین کند، به دینی که آنها دارند و برای آناهاا 

پسندیده، قدرت بدهد، مکانت بدهد دینی که بعد 

از این که دچار ترس و واهمه بودند این خوف را 

تبدیل به امنیت کند تا خداوند را عبادت کنناد و 

 برای او شریک قائل نشوند. 

هدف این است که خداوند را عبادت کنند و برای 

او شریک قائل نشوند. پس برقراری رفاه، برقراری 

ی این  امنیت، مکانت داد  به دین و متدینین، همه

ها وسیله ایست برای دست یافتن باه عاباادت 

خداوند و کسب رضایت خداوند. ایان کساب 

رضایت خداوند بر همه ی فعالیت هاای انساا  

مسلما  و جامعه ی اسلامی از جمله فعالیت های 

اقتصادی آنها ، از کسب در آمد از تولید کالاها و 

خدمات و هرچیزی که آنرا در زندگی بشری دنبال 

 افکند  کنیم پرتو می می

شهید صدر برای دستیابی به علم اقتدصداد 

 کند؟ اسلامی چه روشی پیشنهاد می
الاقتاصااد ” ایشا  در کتاب اقتصادنا تحت عنوا  

کاناد کاه  مطلبی را بیا  می“ الاسلامی لیس علما

آنچه در صدد عرضه ی آ  در این کتااب اسات 

گوید بارای  عمدتا مکتب اقتصادی است. بعد می

دست یافتن به علم اقتصادی دو راهکاار وجاود 

 دارد.

. یک راهکار این است که صبر کنیم جامعه ای با ۴

ی خصوصیات اسلامی تحقق پیدا کاناد آ   همه

ی اقتصاددانا  قرار بگایارد  جامعه موضوعِ مطالعه

پدیده های اقتصادی در آ  جامعه و روابط پدیده 

ها موضوع مطالعه باشد. تا آ  جامعاه اسالامای 

تحقق پیدا نکند دست یافتن به چنین علمی از این 

 راه میسر نیست.

. راه دوم این است که ما فرض کنیام چانایان 8

ای محقق شده است سپس بر اساس فرض  جامعه

 تحقق چنین جامعه ای بررسی و پیش بینی کنیام



افتد. جالب این است که  چه اتفاقات اقتصادی می

دانا  غربی هم در آغاز بر اسااس  گوید اقتصاد می

داری دست به نظریه  ی سرمایه فرض تحقق جامعه

اند با آزماو  و  اند و بعد ها توانسته پردازی زده

ها و نظریاتشا  را اصلاح و تکمایال  خطا دیدگاه

کنند پس می توا  از فرض شروع کرد. امروز هم 

توانیم با فرض تحقق یک جامعه ی اسلامیِ  ما می

جامع و کامل دست به مطالعه بزنیم ببینیام اگار 

اقتصاد اسلامی با همه ی خصوصیاتش در یاک 

جامعه پیاده شود ما انتظار داریم چه اتفاقاتی بیفتد. 

از نظر اقتصادی در تولید ، توزیع ، مصرف ، مبادله 

، برقراری عدالت ، برقراری امنیت ، تحقق رفاه و 

در توزیع عادلانه رفاه همین طور نسبت به این که 

ای اگر بخواهیم منابع ماالای  در یک چنین جامعه

مردم را برای فعالیت های اقتصادی بنگاه ها تجهیز 

کنیم از چه مکانیزمی استفاده کنیم و اگار ایان 

مکانیزم را استفاده کنیم چه نتایجی برای سرمایاه 

گذار چه نتایجی برای صاحبا  وجوه و سپرده و 

چه نتایجی برای بنگاه های اقتاصاادی خاواهاد 

 داشت.

به نظر شما مهم ترین موانع و چالش های 

 تحقق نظام اقتصادی اسلام چیس ؟
شاید بشود گفت مهم ترین مانع نبودِ دانشمندانی 

است که اولا نسبت به ظرفیت مکتب اسالام در 

ی اقتصاد آگاهی داشته باشند ثانیا ً نسبت به  عرصه

قابلیت تحقق این اقتصاد اسلامی در عصرِ حاضر 

باورمند باشند. مهم ترین مشکل و مانع این است. 

اگر ما کسانی را داشته باشیم که این دو ویژگی را 

داشته باشند یعنی هم از جامعیت اسلام آگاه باشند 

ی  و هم به توانایی و ظرفیت اسلام نسبت به اداره

ی بشری در عصر حاضر باور داشته باشند.  جامعه

یعنی کسانی باشند که باور داشته باشند که ارزش 

ی زندگی بشر در  ها و احکام اسلامی برای اداره

عصر حاضر و با وجود موانع بین المللی و ساختار 

تواند با موفقیت پیاده بشود.  نظام سلطه جهانی، می

اگر چنین باوری داشته باشند حتماً  کمک بزرگی 

خواهد بود که ما بتوانیم مکتب اقتصادی اسلام را 

 بشناسیم و پیاده کنیم.

رسال  حوزه و دانشگاه در تحقق ندظدام 

 اقتصادی اسلام چیس ؟
تواند به تبیین مکتب  طبعا حوزه به طور عمده می

ی  رود که حوزه به عرصه بپردازد و کمتر انتظار می

اجرا و تبدیل مکتب به نظام بپردازد، چو  تبدیال 

مکتب به نظام مربوط به نظام سیاسی کشور است 

رود که بتواند  و به طور عمده از دانشگاه انتظار می

ی مکتب اقتصادی و شناخت تفاوت این  با مطالعه

مکتب با سایر مکاتب به نظریه پردازی بر اسااس 

ی اسلامی بپردازد )یعنی بخش  فرض تحقق جامعه

کند اما خودش  دومی که شهید صدر راهنمایی می

 به آ  ورود نکرده است.(

اگر تعامل و همکاری بین حوزه و دانشگاه باشاد 

ی فاکاری باکاناناد و  که این دو با هم مبادله

ی  های خودشا  را به اشتراک بگذارند نتیجه اندیشه

این تعامل سرعتِ دست یافتن به تحقاق ناظاام 

 اقتصاد اسلامی است.

برای استخراج مکتب اقتصاد اسلامی نایاازماناد 

اجتهاد هستیم. شهید صدر از این شأ  و کفاایات 

برخوردار بود و دست به این کار زد و نتایجی هم 

گرفت تکمیل کار ایشا  هم نیازمند اجتهاد اسات 

توا  به اصول و مبانی ماکاتاب  بدو  اجتهاد نمی

اقتصاد اسلامی دست یافت اما دانشجویا  دانشگاه 

السلام باید آنچه را که شهید صدر  امام صادق علیه

ی ماکاتاب  و دیگر دانشمندا  مسلما  در عرصه

اند به خوبی بفهماناد  اقتصادی اسلام عرضه کرده

توانند گام های بعدی را در  زیرا اگر آنرا بدانند می

تحقق نظام اقتصادی و بعد هم در فهم علم اقتصاد 

اسلامی بردارند. البته همین طور که عرض کاردم 

تحقق نظام اقتصادی نیازمند به نظام سیاسی است. 

این حکومت است که نظام اقتصادی را ماحاقاق 

کند چو  حکومت است که بار کال کشاور  می

تواند سیاستگذاری و  اشراف و نظارت دارد و می

اجرا کند و نظام اقتصادی اسلامی را محقق کناد. 

ی آ  چیزی است  کار اساتید و دانشجویا  مطالعه

که در جامعه از روابط اقتصادی پدید آمده یاا از 

پدیده های اقتصادی بر مبنای اسلام شکل گرفته و 

توا  مطالعاتی را داشت  البته در شرایط حاضر می

که این مطالعات ولو به صورت نسبی ماا را باا 

ی عالام  دانش اقتصاد و نظریه پردازی در عرصه

 اقتصاد اسلامی کمک بکند.

برخی معتقدند نسل جدید نظریه پدردازان 

اقتصاد اسلامی مسئله محور وارد اقتدصداد 

 اسلامی نشده اند، نظر شما چیس ؟
اتفاقا من معتقدم نسل جدید استادا  جوا  ما از 

ی اقتصاد اسلامای  طریق مسئله محوری به عرصه

ورود کرده اند مثلا ً بحث هایی که بعضی محققا  

ی نظریه رفتار مصارف  جوا  ما دارند در عرصه

کننده و تولید کننده در اسلام و همین طاور در 

زمینه بانکداری اسلامی و بیمه اسلامی و تاامایان 

مالی اسلامی و بازار سرمایه اسلامی، ابزار هاای 

دهاد  بازار سرمایه اسلامی دارند. این ها نشا  می

اند و بهتریان راه هام  که مسئله محور وارد شده

برای دست یافتن به دانش اقتصاد اسلامی از طریق 

مسئله محوری است ولی باید یک بستر شافی و 

کافی از مکتب اقتصاد اسلامی در ذهن و فکر آ  

ی ذهنای  ها پدید آمده باشد، با داشتن این پیشینه

مسئله محوری را دنبال کنند تا بتوانند به ناظاریاه 

 پردازی در عرصه علم اقتصاد اسلامی برسند.

مسلما اولویت بندی بین مسائل هم لازم اسات 

چو  مسائلی داریم که از فاوریات بایاشاتاری 

ی آموزش  برخوردار است به عنوا  مثال در عرصه

اقتصاد ما باید اولویت را به آماوزش اقاتاصااد 

اسلامی بدهیم در این زمینه اگر کاری کنیام کاه 

نسل جوا  ما بر اساس مبانی اسلامی اقتصااد را 

کنیم به شکل گیری مجموعاه  فرابگیرند کمک می

های متخصصی که آنها به اقتصاد اسلامی کاماک 

کنند . این اولویت دارد. اگر این کار را نکنیام  می

ی دیگر اقدام به تعمیم فعالیت  یعنی هنوز چند دهه

های فکری اقتصاد اسلامی باید بکنیم و این یعنی 

جامعه را به حالت صبر و انتظار نگه داشتن برای 

  دانیم کی خواهد آمد. آینده ای که نمی

به بانکداری اسلامی اشداره فدرمدودیدد   

دیدگاهی وجود دارد که بانک از تدمددن 

تدوان بدا  غرب سرچشمه گرفته و ندمدی

سازی و اصدلا   تغییرات جزئی آن را بومی

کرد بلکه باید از نو نهاد جدیدی بر پدایده 

 اسلام طراحی شود نظر شما چیس ؟
اسلام در زما  ظهور با آنچه که در واقعیت زندگی 



گذشت چگاوناه  ی اقتصادی می بشری در عرصه

روبرو شد؟ این برای ما درس است. اسلام نیاماد 

ی  برای زندگی و معیشت مردم و بازار و ناحاوه

تولید و توزیع تماما دست به ابتکار بزند و کااری 

نو ارائه کند بلکه اسلام آنچه را در زندگای بشار 

وجود داشت و به صورت تاریخی شکل گرفاتاه 

بود و بر خلاف مبانی و ارزش های اسلامی نبود، 

پذیرفت، تایید کرد و به کار گارفات. هامایان 

معاملاتی که امروز در فقه ما مورد بررسای قارار 

گیرد و فقهای ما از منظر فقهی در مورد آناهاا  می

دهند ریشه در تاریخ دارد. بیع و اجاره و  نظر می

مضاربه و مزارعه و مساقات و جعاله و شرکت و... 

همه ی این ها قبل از اسلام وجود داشته و زندگی 

بشر بر اساس آ  شکل گارفاتاه اسات. اسالام 

برخوردش با بازار و آنچه که در معاملات صورت 

گیرد برخورد بررسی و تایید باود، بارخاورد  می

امضایی بود. اگر جایی نیازمند به تغییر بود، تغییر 

داد و اصلاح کرد؛ اگر جایی قابل تاییاد ناباود، 

تحریم کرد و حذف کرد و اگر جایی بدو  هیا  

تغییری پذیرفتنی بود، پذیرفت. ما امروز با آنچه که 

در زندگی بشر در جوامع دیگر وجاود دارد و 

تحقق پیدا کرده و بر اساس آ  بازار و عرضاه و 

تقاضا و قیمت شکل گرفته روبرو هستیم این هام 

حاصل دستاورد بشری است پس برخورد ما هام 

باید به هما  شیوه ای باشد که در صدر اسلام باا 

دستاورد های بشری شکل گرفته است یعنای باا 

سنجه ای که در اختیار داریم آ  ها را بسنجیم که 

ی  آیا مثلا ابزار های مالی که در بازار های پیشرفته

مالی مطرح است پذیرفتنی است یا پذیارفاتانای 

نیست. اگر کاملاً  بدو  مناقشه است قبول کنیم . 

اگر مناقشه دارد و قابل اصلاح است اصلاح کنیم 

و اگر مناقشه دارد و غیرقابل اصلاح است کاناار 

کنم آنچه که امروز جاریاا   بگذاریم. و تصور می

دارد دقیقاً  همین است. پس چه در مورد ابزار ها 

و چه نهاد ها مثل بانک و بیمه و امثال اینها روشی 

که فقهای ما در پیش گرفته اند همین روش است 

و به نظرم همین روش، روش پذیرفته و معقولای 

 است.

گویند بانک از مبنا مشکل دارد و چیدزی  می

که از مبنا غیراسلامی باشد قابدل اصدلا  

 نیس  

ی آنهااسات کاه  باید این را اثبات کنند. بر عهده

اثبات کنند که بنیا  خراب است البته آنچه که ماا 

ایم نوعی اصالاح  در بانکداری اسلامی دنبال کرده

بنیا  است. ما گفتیم نرخ بهره و مکانیازم باهاره 

حذف شود و باید بانک بر اساس عقود اسالامای 

شکل بگیرد این نوعی چالش با مبانی اسات و 

این کاه »دهند این است که: پاسخی که به ما می

 «بانک نیست، بلکه صندوق سرمایه گذاری است

گذاری نداریم شما  گوییم هی  مشکلی با اسم ما می

های سرمایه گذاری بگذارید اسمش  اسمش را نهاد

خواهیم سازوکار بااناک  را بانک نگذارید. ما می

گذاری مشکلی نداریم و آنچاه  تغییر کند و با اسم

که با آ  مشکل داریم ماهیت عمل بانک است ناه 

اسم بانک. سازوکار نرخ بهره از نظر ما پذیرفاتاه 

نیست پس با تغییر سازوکار نرخ بهره در سیستام 

بانکی به سازوکار مبتنی بر ساود باناگااه هاای 

اقتصادی که از سوی یک نهاد واسط تامین مالای 

شوند بانکی طراحی شده که سازوکار متفاوتی  می

دارد. اسم آ  را بنگاه های تامین مالی برای سرمایه 

 گذاری بگذارید.

ای  به عنوان سخن پایانی چده تدوصدیده

 دارید؟

من امیدوارم فعالیتی که شما دانشجویاا  دناباال 

کنید به یک کار عمیق، اساسی و بنیادی و البته  می

فراگیر و گسترده منتهی بشود به طوری که بخش 

ی اقتصاد انگیزه پیدا  اعظم دانشجویا  ما در رشته

 کنند به اقتصاد اسلامی بها بدهند و بپردازند.



 اشاره

طلبی فردی و اجتماعی هاماواره ماورد  منفعت

های اقتصادی رایاج ازجامالاه  ی مکتب مناقشه

داری و سوسیالیستی بوده است که یکی به  سرمایه

اصالت منفعت فردی و دیگری به اصالت منفعت 

اجتماعی قائل است. با توجه به این مطلب فاهام 

دیدگاه مکتب اقتصادی اسلام خالی از لاطاف 

نیست. روش تحقیق اسنادی با تأکید ویژه بر روی 

نظرات شهیدا  صدر و مطهری در این مسائالاه 

طاور ماجازا  که نظر هرکدام به نحوی باشد. به می

شده و درنهایت از ترکیب و مونتاژ  بحث و بررسی

ها به دیدگاه اسلام در این زمایاناه نازدیاک  آ 

های  شویم؛ و سپس تفاوت این دیدگاه با مکتب می

ها بررسی  های آ  شده و ضعف اقتصادی رایج بیا 

شود. درنهایت به این نتیجه رسیدیم که اسالام  می

منفعت فردی را قبول دارد و باا اساتافااده از 

چارچوب امرونهی دینی، منفعت اجتماعی را نیاز 

دهد و به سبب  ی منفعت شخصی قرار می در دایره

شود.  این است که اجرای آ  در جامعه محقق می

رغم تلاش مکتاب  همچنین متوجه شدیم که علی

داری برای حل مشکل تاأمایان ماناافاع  سرمایه

بسات  اجتماعی، هم در نظر و هم در عمل با بان

ها در عمل وجود  حلی برای آ  مواجه شدند و راه

 ندارد.

 

 مقدمه

طلبی فردی امری بسیار ماهام در  مسئله منفعت

شود  ی علوم اجتماعی مثل اقتصاد تلقی می حوزه

ی اصلی اقتصاد  توا  گفت فلسفه تا این حد که می

خرد و بالطبع کل علم اقتصاد امروزی )ماکاتاب 

طلبی شخصی و فردی انسا   داری(، منفعت سرمایه

توا  گفت که هدف اصلی انسا  در  باشد. می می

این علم نفع شخصی است و در مواردی که ایان 

امر با منفعت جامعه در تعارض باشد بارای آ  

 دهند. هایی ارائه می حل راه

ی تحقیق ما در این نوشته ایان ساؤالات  مسئله

هستند. اول اینکه آیا دیدگاه اسلامی مانافاعات 

پاذیارد؟ و در فارض  شخصی و فردی را مای

ی منافع اجتامااعای و  پذیرفتن چگونه به رابطه

حل آ  برای تأمین منافاع  پردازد؟ و راه فردی می

داری  اجتماعی چیست؟ آیا همانند مکتب سرمایه

کند یا اینکه آ   اصل را بر نفع شخصی استوار می

را همانند مکتب مارکسیستی سدی در برابر تحقق 

کند؟ یا قسام ساومای  منفعت اجتماعی تلقی می

 است؟

اهمیت و ضرورت این مطلب از آنجایی نشاات 

های مربوط به اقتصااد  گیرد که خیلی از بحث می

اسلامی وابسته به مشخص شد  دیدگاه اسلام در 

این زمینه است. مباحثی که امروزه نیز در ماورد 

ی بایان  اسلامی بود  یا نبود  و همچنین رابطه

گیرد،  اقتصاد اسلامی و علم اقتصاد رایج شکل می

وابسته به روشن شد  دیدگاه اسلام در مورد این 

مفهوم است. اگر دیدگاه اسلامی مخالف منفعات 

توا  گفت که کال سایاساتام  شخصی باشد می

کند و اگر آ  را  داری را نفی می اقتصادی سرمایه

کند باید موضع خود را نسبت باه  نسبی قبول می

های اقتصاد غرب که هما  منفعت شخاصای  پایه

است مشخص نماید. در صورت اتخاذ ماباناای 

ی خود را با نظاام  منفعت اجتماعی نیز باید رابطه

 مارکسیستی مشخص کند.

 پیشینه تحقیق

ه.ق( در ۴۱8۱الله شهید سید محمدباقر صدر ) آیت

قسمتی از کتاب اقتصادنا به مسئله منفعت فردی، 

جایگاه و نقش دین در حل مشکلات آ  پرداخته 

و به این نتیجه رسیده است که در اسلام منفعات 

شخصی موردپذیرش است، چراکاه جازئای از 

حل تعارض منافع  باشد و دین راه ماهیت انسا  می

ی منافع  فردی و اجتماعی است چراکه دین دایره

کند تا منافع اجتماعی نیز در آ   فردی را بزرگ می

 قرار بگیرد.

( در کتاب آزادی معنوی باه ۴522شهید مطهری )

این مسئله پرداخته است که آیا رسید  به آزادی 

اجتماعی بدو  در نظر گرفتن آزادی ماعاناوی 

باشد؟ و به این نتیجه رسیده اسات  پذیر می امکا 

که از دو ساحت دانی و عالی انسا ، بعد دانی در 



شود، تحقق آزادی  طلبی خلاصه می ی منفعت کلمه

اجتماعی بدو  آزادی معنوی که انسا  را از منافع 

 کند، امکا  پذیر نیست. شخصی دور می

 دیدگاه شهید صدر

شهید صدر )ره( در قسمت اقتصادنا فی معالاماه 

الرئیسیه به بحث چارچوب عام در اقتصاد اسلامی 

پردازند. ایشا  در این نوشته مصالح انسا  را به  می

 کنند.  دو دسته کلی تقسیم می

 مصالح اجتماعی؛ -8مصالح طبیعی  -۴

مصالح طبیعی آ  مصالح و نیازهایی است که هر 

تواند آ  را از طریق طبیعت تأمین  فرد خودش می

نماید، و طبیعت این امکا  را در اختیارش قارار 

 داده است.

مصالح و نیازهای اجتماعی آ  دسته از نیازهایای 

است که فقط به کمک دیگر افراد جامعه برطرف 

خواهند شد؛ یعنی افراد جامعه باید نیاز آ  فرد را 

برطرف نمایند. مثل کسی که توانایی کار ندارد و 

 نمایند. برای رفع نیازهایش دیگرا  به او کمک می

کنند که دو شارط بارای  شهید در ادامه بیا  می

 -۴تأمین نیازهای انسا  باید وجود داشته باشد. 

ای که  انگیزه -8شناخت نیاز و چگونگی رفع آ  

دهاد.  انسا  را به سمت رفع آ  نیاز ساوق مای

باشد و بارای  قاعدتاً این یک تفکیک منطقی می

 رفع هر نیازی باید این دو مؤلفه محقق شوند.

کنند کاه دو  شهید در ادامه بعد از شروط بیا  می

شرط ذکرشده برای رفع نیازهای طبیعی ماهایاا 

ی علم، با توجه قدرت فاکاری  باشد. در زمینه می

که در بشر قرار داده شده است، توانایی فاهام و 

درک طبیعت را به انسا  داده و همچنین با توجه 

به سیر پیشرفت علوم و کشف طبیعت، این امار 

واضح است که علم برای رفع نیاز طبیعی وجاود 

دارد. در زمینه انگیزه برای انجام این کار نیز قاوه 

طلبی وجود دارد  ای در درو  انسا  به اسم منفعت

 کند. که این مشکل را نیز حل می

کنند که در نیازهای اجتمااعای  شهید استدلال می

شرایط رفع نیاز وجود ندارد. ایشا  در ابتدا نظار 

کنند که نه علم به مصالح اجتماعی  رایج را بیا  می

ای بارای رفاع  در انسا  وجود دارد و نه انگیزه

ها، لذا دین است که این دو را بارای انساا   آ 

کند؛ اما به نظر شهید آ  چیزی که مهام  فراهم می

رسد عدم وجود انگایازه بارای رفاع  به نظر می

نیازهای اجتماعی است، یعنی اگر هم تا حدودی 

علم به مصالح و نیازهای اجتماعی در انسا  قرار 

ای برای انجام چنیان  عنوا  انگیزه هی  دارد ولی به

شاود  کاری وجود ندارد. در ادامه شهید متذکر می

کانایام،  که پیشرفت علمی که امروزه مشاهده می

هاسات و  مربوط به علم نظری و هست و نیست

تواند کمکی به برانگیختن انسا  برای رفع نیاز  نمی

اجتماعی که علم عملی و از نوع بایدونباید است، 

 بنماید.

حل مکتب مارکسیست باه  شهید صدر به بیا  راه

دهاد کاه ایان  پردازد و نشا  می این مشکل می

مکتب مسئله را به گذر زما  حواله داده است و 

ی بدو  طبقه  گوید درگذر زما  به هما  جامعه می

خواهیم رسید و مشکل حل خواهد شد. در ادامه 

شود که یکی از سؤالات اسااسای و  نیز بیا  می

داری جواب صحیاحای  مبنایی که اقتصاد سرمایه

 برای آ  ندارد، همین است.

 نقش دین در حل مشکل

کند که دین  شهید در ادامه مباحث گذشته بیا  می

هاسات، دیان از  حل برای مشکل انگیزه تنها راه

ی منفعت و نیاز شاخاصای  ی دایره طریق توسعه

تواند این مشکل را حل نماید. توضیح بیشاتار  می

طلب برطرف  اینکه قبل از ورود دین، فرد منفعت

کرد  نیاز دیگر افراد بشر و اجتماع را به نفع خود 

کند،  ها نمی داند و احساس نیازی برای رفع آ  نمی

اما بعد از ورود دین و با پذیرفتن ثواب و عقااب 

اعمال در دنیای دیگر فرد مور نظر رفاع کارد  

حساب  نیازها و منافع دیگرا  را جزء منافع خود به

 آورد. می

توجه دیگر در مباحث شهید صدر این  ی قابل نکته

طلبی فردی و  طور که منفعت است که ایشا  هما 

ی  داند، یک قوه شخصی را جزء فطرت انسا  می

محرک و برانگیزاننده برای حرکت به سمت دین 

 گرداند. و دیانت را هم به فطرت انسا  برمی

شاود  گونه می پس چارچوب کلی شهید صدر این

که ایشا  منافع فردی را قبول دارند و همچنایان 

تنها راه پاسخ به منافع اجتماعی که جزء منفعات 

کنند و البته یک  فردی نیست را هم دین معرفی می

فطرت درونی برای حرکت به سمت دین و بالطبع 

شده  حل مشکل منافع اجتماعی در انسا  قرار داده

 است.

 دیدگاه شهید مطهری

کنند  شهید مطهری در کتاب آزادی معنوی بیا  می

که موجودات زنده برای رشد و تکامل به سه چیز 

آزادی. شهیاد  -5امنیت  -8تربیت  -۴نیازمندند؛ 

مطهری یک وضعیت موجود برای موجودات زنده 

متصور است و یک وضعیات ماطالاوب. ایان 

موجودات زنده اعم از انسا  و حیوا  و گیاه قصد 

دارند به هدف خود یعنی هما  وضعیت مطلوب 

دست پیدا کنند، لذا برای این کار اولاً یاکاساری 

هاا باه  امکانات و عوامل برای رشد و رسید  آ 

ها وجود داشته باشد و ثانیاً این  مطلوب باید در آ 

هاا  امکانات را در طول مسیر حرکت کسی از آ 

نگیرد و ثالثاً در مسیر کسی یا چیزی مانع حرکت 

ها نشود که این سه مؤلفه به ترتیب تاربایات،  آ 

 شوند. امنیت و آزادی نامیده می

عاناوا   در ادامه شهید مطهری آزادی انسا  را باه

یک موجود زنده به دو نوع آزادی اجتمااعای و 

 1۱ی  کنند و آیاه بندی می آزادی معنوی تقسیم

عنوا  شاهاد ماثاال ارائاه  عمرا  را به سوره آل

دهند. قُل یا أهَلَ الکِتابِ تعَالَوا إِلل کَلمَِةٍ سَواءٍ  می

بَینَنا وَبَینکَمُ أَلّا نعَبُدَ إِلَّا اللَّهَ وَلا نشُرِکَ بِهِ شَیئًا وَلا 

یَتَّخِذَ بعَضُنا بعَضًا أرَبابًا مِن دو ِ اللَّهِ فَإِ  تَاوَلَّاوا 

 «أَلّا نعَبُدَ إِلَّا اللَّهَ»  1۱فَقولُوا اشهَدوا بِأنَّا مسُلمِو َ

ولَا یَتَّخذَِ بعَضُنا بعَضًا »مربوط به آزادی معنوی و 

مربوط به آزادی اجتامااعای  «أرَبابًا مِن دو ِ اللَّهِ



وَلا یَتَّخِذَ بعَضُنا بعَضًا أرَبابًا مِان دو ِ »معنوی و 

مربوط به آزادی اجتماعی است. در ماورد  «اللَّهِ

آزادی اجتماعی یعنی از طرف دیگر افراد جامعاه 

مانعی در مسیر یک فرد انسا  به سمت رشد قرار 

کاناناد  نگیرد. آزادی معنوی را نیز شهید بیا  می

چو  انسا  موجودی مرکب و دارای دو ساحات 

است و یک ساحت آ  خود دانی و ساحت دیگر 

خود عالی اوست، آزادی معنوی یعنی ایناکاه از 

جانب خود دانی مانعی بر سر مسیر رشاد خاود 

ی  وسایالاه عالی قرار نگیرد؛ یعنی اینکه انسا  باه

حرص و طمع و تمام خصائص بدی که دارد و 

مربوط به خود دانی اوست، احاطه نشود و جلوی 

 رشد او گرفته نشود تا اینکه به هدف خود برسد.

ی حائز اهمیت این است که شهید مطاهاری  نکته

تحقق آزادی اجتماعی انسا  را درگارو آزادی 

ها به حقاوق  داند؛ یعنی وقتی انسا  معنوی او می

کنند که باه آزادی  دیگرا  در اجتماع تجاوز نمی

هاا  معنوی رسیده باشند و حرص و طمع در آ 

کنند که ایان  وجود نداشته باشد. ایشا  اشاره می

تجاوز به حقوق دیگرا  به سبب کمبود عالام و 

های قدیم تا به امروز  دانش نیست، چراکه از زما 

شاود. ایشاا   شده و مشاهده می این امر مشاهده

ها به حقوق و منافع یکدیگر را  دلیل تجاوز انسا 

درجایی که دین و آزادی معنوی وجاود نادارد 

 داند. می «طلبی منفعت»

پس با توجه به مباحث شهید مطهری نیز مشخص 

شد که انسا  برای رسید  به هدف خود نیازمناد 

باشد. آزادی  آزادی اجتماعی و آزادی معنوی می

گیارد و آزادی  دار بود  شکل می معنوی با دین

اجتماعی نیز جز بعد از تحقق آزادی معنوی شکل 

 نخواهد گرفت.

 تحلیل و بررسی دو نظریه

در این قسمت نظرات هر دو بزرگوار را در کناار 

بندی کالای در  دهیم تا به یک جمع هم قرار می

حل  موردنظر اسلام نسبت به منفعت شخصی و راه

 آ  برسیم.

هاای  : هر دو بزرگوار در خالال باحاث۴نکته 

شده این موضوع را پذیرفته بودند که انسا   مطرح

ی انسا  بود  یک خصلت درونی به اسم  واسطه به

طلبی را در خود دارد. از مباحث شاهایاد  منفعت

مطهری این را از تفکیک خود دانی و خود عالای 

توا  فهمید و همچنین شهید صدر نیز صراحتاً  می

حلی  عنوا  راه این موضوع را پذیرفته که دین را به

کند. شهید صدر در قسامات  برای آ  مطرح می

مداری در اقتصااد اسالامای  گرایی و اخلاق واقع

کند که اسلام در  صراحتاً به این مطلب اشاره می

گراست، یاعانای  های رسید  به هدف واقع روش

طلبی و ... را در مورد انسا  در  های منفعت ویژگی

 گیرد. نظر می

: در مباحث هر دو بزرگوار مطالبی مشاهده 8نکته 

تواند انگایازه بارای  شد در مورد اینکه علم نمی

هاا را  برآورده کرد  نیازها و منافع دیگر انساا 

تواند از سالاب آزادی  ایجاد کند و همچنین نمی

دیگرا  جلوگیری کند. این مطلب با توجه به علم 

الله  شاود. آیات نظری و عملی بیشتر واضح مای

کنند که  جوادی آملی در مورد علم نظری بیا  می

ی نظر ر مو اسی ربه برعلم نظری علمی است که 

پردازد و داوری آ  نیز به بود  یا نبود  مسائل  می

به شناخت فلسفه نظری عقلانیت  شود.  ختم می

پاردازد.    در آ  مایا انس ات اموقعیت و ااحی

ترین وظیفه عقل نظری تعمق و تأمل در نظام  مهم

ل متعا   و باخدای با جها   نساابطه آفرینش و را

بندی کارد کاه  توا  جمع طور می است. پس این

کند و  عقل نظری واقعیات را بررسی و کشف می

این عقل عملی است که در مورد بایدها و نبایدها 

جهت افزایش علم نظری  گوید، لذا ازاین سخن می

بشر در طول زما  مشکل سلب آزادی اجتماعی و 

عدم انگیزه برای تأمین منافع و نیازهای اجتماعی 

ای مربوط به عاقال  کند چراکه مقوله را حل نمی

 نظری است.

: با توجه به مطالبی که در هرکدام از نظرات 5نکته 

بندی کرد که شهید  توا  جمع طور می بیا  شد این

مطهری مبنای تحلیلای خاود را بارای بایاا  

طلبی انسا ، عدم وجود مانع برای رشاد  منفعت

گوید نباید در مسایار رشاد  دهد و می قرار می

موجودات زنده و ازجمله انسا  مانعی قرار بگیرد 

ولی شهید بزرگوار صدر مبنا را از این بالاتر قرار 

کنند که یکسری از نایاازهاا و  دهد و بیا  می می

ی  وسیالاه ها اجتماعی است و باید به منافع انسا 

دیگر افراد اجتماع برطرف شود و این مناافاع و 

ی  نیازها برطرف نخواهد شد مگر از طریق توسعه

طلبی انسا  که بتواند مانافاعات  ی منفعت دایره

دیگرا  را نیز در خود جای بگیرد. پس شاهایاد 

مطهری نیاز به دین و آزادی معنوی را برای دست 

داند و  یافتن به آزادی اجتماعی لازم و ضروری می

شهید صادر لازوم و ضارورت دیان را در 

پاسخگویی به یکسری نیازها و منافع دیگر افاراد 

 ها. فقط عدم ایجاد مانع برای آ  داند و نه می

: از بیانات شهید صدر در کتاب اقتصاادناا ۱نکته 

رسید که تنها هدف دین، تأمین  طور به نظر می این

ها از طریق وسعت  نیازها و منافع اجتماعی انسا 

باشد، ولی باه  ی منفعت شخصی می داد  به دایره

رسد مطالب شهید مطهری در اناتاهاای  نظر می

تر باشد که هدف اصلی  مبحث آزادی معنوی کامل

داند و یکی از بارکاات  انبیاء را آزادی معنوی می

دین و ارسال رسل و انبیاء را تأمین آزادی معنوی 

و یا بابیا  شهید صدر تأمین منافع اجاتامااعای 

حلی برای آ  وجاود  داند. البته غیر از دین راه می

ندارد ولی فلسفه دین محدود باه ایان هادف 

 شود. نمی

نقد و بررسی وضعی  فدعدلدی اقدتدصداد 

 داری و سوسیالیسم در این حوزه سرمایه

طاور  شاید با توجه به مطالبی که تا الآ  ذکر کردیم این



به نظر برسد که تأمین منافع اجتماعی جز از راه 

داری  شود پس اقتصاد سارماایاه دین محقق نمی

یک  چگونه این مشکل را حل کرده است؟ آیا این

مثال نقض برای نتایج فوق نیست؟ همچنین راه 

 نظام سوسیالیستی برای حل این مشکل چیست؟

طور که اشااره  در مورد اقتصاد سوسیالیستی هما 

کناد کاه اقاتاصااد  کردیم، شهید صدر بیا  می

حلی برای این مشکل ندارد و حل  سوسیالیستی راه

شود  پندارد و گفته می آ  را منوط به گذر زما  می

خود طبقات اجتماع از بین  اگر زما  بگذرد، خودبه

رود و نظام کمونیستی بدو  طبقه و حاافا   می

منافع اجتماعی شکل خواهد گرفت. شهید صادر 

کند که سوسیالیسم یک  نقد مارکسیست اشاره می

مکتب علمی نیست و بر اساس علم )به معاناای 

هاا( شاکال  حقیقت خارجی و هست و نیسات

بینی و علم نظاری  ی جها  نگرفته است و لذا پایه

آ  سخت متزلزل است و فقط باید منتظر ماند که 

ی کمونیستی شاکال  چه موقع در رؤیاها جامعه

 خواهد گرفت.

داری باید به این اشاره کارد  در مورد نظام سرمایه

حلی برای این مسئله  زعم خودشا  راه ها به که آ 

اند. الف( در موردنظر شهید مطهری کاه  پیداکرده

شود، راسال  گوید آزادی اجتماعی محقق نمی می

طور به جواب این سؤال پرداخته اسات کاه  این

اصل بر آزادی فردی است و در شارایاطای کاه 

کناد و  آزادی فردی آزادی اجتماعی را مختل می

گیرد از طریق قانو  آ   جلوی آزادی دیگرا  را می

ی اخلاق خودشاا   کنیم؛ یعنی فلسفه را کنترل می

کند  کنند. راسل بیا  می را رعایت قانو  تعریف می

بر اساس منفعت شخصی فرد نباید از کسی دزدی 

کند که دیگرا  نیز از او دزدی نکنند. نقد شهایاد 

مطهری بر این مسئله این است که سخن راسال 

حرف درستی است البته برای زمانی که قادرت 

هایی که یک نفر  افراد یکسا  باشد وگرنه در زما 

زور و قدرت بیشتری دارد از دیاگارا  دزدی 

توانند از او دزدی  خواهد کرد ولی دیگرا  نمی

کنند. چو  طبق نظر راسل تبعیت از قااناو  بار 

اساس نفع شخصی بود و چو  اینجا نفع شخصی 

کند که حق زیاردساتاا  را  قدرتمند ایجاب می

بخورد، این کار را خواهد کرد. بر این اساس چو  

ها قوی و ضعیف هستاناد،  در جامعه همواره آدم

استریت در آمریکا  حل نهایتاً به جنبش وال این راه

 شود. و نتایجی از این قبیل منجر می

کناد  ی شهید صدر که بیا  می ب( در مورد نظریه

ها جز از طریق دیان حال  منافع اجتماعی انسا 

داری نیز به این مشکل پی  شود، اقتصاد سرمایه نمی

هایی برای آ  داده است؛ مثلاً  حل برده است و راه

نوعی شبیه منفعت  در بحث کالاهای عمومی که به

بااشاد  ها می رساند  به دیگری و تأمین منافع آ 

ی اینکه در عین تأمین منافع دیگری خود  علاوه به

کنیم؛  نیز به میزانی از منفعت فردی دست پیدا می

ی شهید صدر مبنی بار خایار  یعنی هما  نظریه

شود الاباتاه کال  رساند  به دیگرا  را شامل می

رود و ماقاداری از  منفعت به جیب دیگرا  نمی

رساد. اقاتاصااد  هم به خود شاخاص مای آ 

داری در چنین شرایطی ورود دولت را باه  سرمایه

شامارد  ی اقتصاد لازم و ضاروری مای صحنه

(government intervention)  یعنی بارای

پناه برده است؛ اما ناقاد  حل این مشکل به دولت

این مطلب این است که اگر قرار شد هاماه بار 

اساس نفع شخصی کار کنند چطور ممکن اسات 

یک آمریاکاا  دار درجه آ  فردی که تا الآ  سرمایه

کارد،  بود و بر اساس منفعت شخصی عمل مای

شود به دنبال منفعات  جمهور می بعدازاینکه رئیس

 اجتماعی برود و نه منفعت شخصی؟!

 گیری بندی و نتیمه جمع

دین اسلام به واقعیات طبیعت انسا  توجه دارد. 

طلبای  یکی از این واقعیات در مورد انسا  منفعت

فردی اوست که در اسلام نیز اصال وجاود آ  

ی اعمال انساا  بار  شده است. لذا همه پذیرفته

گیارد. اماا در  طلبی انجام می اساس این منفعت

جامعه یکسری منافع اجتماعی نیز وجود دارد که 

ها باشد. یا اینکه حداقل  انسا  باید به دنبال رفع آ 

آزادی دیگرا  را به خطر نیندازد؛ اماا مشاکال 

آنجایی است که انگیزه برای برآورده کرد  نایااز 

پوشی از منفعت شخصی درجایی  دیگرا  و چشم

اندازیام، وجاود  که منافع اجتماع را به خطر می

طور که منفعت شخصای را در  ندارد. دین هما 

وجود انسا  قرار داده است، گرایش به دین را هم 

ی ماناافاع  در آ  قرار داده و لذا چو  دین دایره

دهد تا اینکه منافع اجتمااعای  فردی را توسعه می

حل مشکل نایاز در  هم در آنجا بگیرند، عملاً راه

داری است، قرار  وجود انسا  که هما  میل به دین

 داده شده است.
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اگرچه امروزه نظریات مختلفی پیاراماو  لازوم 

گیری علوم انسانی  تحول در علوم انسانی و شکل

های دینی و با توجه باه فضاای  مبتنی بر آموزه

هاای  شاده و روش اجتماعی و زمانی ایرا  ارائه

شاده  گوناگونی برای رسید  به این مهم ماطارح

ها  رسد در بسیاری از این نظریه است اما به نظر می

عاملی اساسی که خود فاعل پژوهشگار و نایاز 

بااشاد در  مجری تحقق این علوم در جامعه مای

گیری علوم انسانی اسلامی مغفاول مااناده  شکل

است. در این نوشتار به تبیین نقش ایان عاامال 

گیری علوم انسانی اسلامای  مغفول مانده در شکل

توا  بعدی از آ  دیاد  که اقتصاد اسلامی را می–

 پرداخته خواهد شد.

 نسب  فاعل و عقلانی 

باوجودآنکه عقل در ساحت ابزاری خود بسته به 

تواند کارکردهاای  موضوعات متفاوت استنباط می

یکسانی را داشته باشد اما باید توجه نمود که اگر 

فاعل محقق با رویکرد حق گرایانه به عقل نظری 

و تدبیری خویش مراجعه ننماید نتیجاه آ  باه 

عبودیت خداوند رحما  نخواهد انجامید و اگرچه 

گما  نموده است که با تعقل خویش به معرفات 

یافته است ولی غافل از آنکه معرفت  عقلانی دست

بوده است نه یاک دریاافات  «نکرا»او حاصل 

عقلانی. درمجموع گذشته از آنکه تعقل را نسبت 

به معرفت وحیانی پیشینی یا پسینی بدانیم، عقال 

عنوا  یکی از منابع معرفتی قرار  تواند به زمانی می

گیرد و به مصداق این روایت شریف درآید کاه 



العقل ما عبد به الرحمن واکتسب باه «فرماید  می

ای حق جویانه بر فعل تاعاقال  که اراده » الجنا 

 محقق حاکم باشد.

 جایگاه فاعل در تحقق علم نظری و عملی

توا  دو سااحات  در یک نگاه کلی برای علوم می

نظری و عملی متصور بود. علوم نظری شامل آ  

هاا و  دسته از علومی است که به تبیین چیساتای

پردازد و علوم عملی به تبیایان  ای جها  می هسته

پردازد. در ماورد  ها و بایدهای جها  می چگونگی

ای  نسبت علوم نظری و عملی باید گفت که دسته

های هستی  های بایدی در نسبت با گزاره از گزاره

های تشریعی بار  گیری گزاره گیرد )شکل شکل می

مبنای تکوینیات( اما در مقام عمل الزامی در تقدم 

های هستی بر بایدی وجود ندارد؛ در  ایجاد گزاره

حقیقت یک پژوهشگر دینی مماکان اسات باا 

ای  استفاده از منابع معرفت اسلامای باه گازاره

هنجاری دست یابد که به ریشه هستی شناختی آ  

آگاهی نداشته باشد. با ذکر این مقدمه به تبایایان 

نسبت علوم نظری و عملی با فاعل ماحاقاق و 

 پردازیم. مجری آ  می

انسا  در ابتدای خلقت خود دارای فاطارتای  

باشد که بر اساس آ  دارای  طلب می خداجو و حق

باشد. او به نسبت خود باخدای  معرفتی ابتدایی می

عنوا  یک عاباد  متعال آگاه است و نقش خود به

داند که مالازم باه  مکلف در جها  خلقت را می

پیروی از دستورات الهی است. باعرضه دین، او 

بایانای  اجمال به اصول دین خود و یک جهاا  به

یابد که متناسب با آ   مبتنی بر توحید آگاهی می

شود. التزام عامالای باه  الزاماتی بر او متعین می

های تشریعی بارشده بر او باعث رساندناش  گزاره

به سطح و فهم بالاتری از ماعاارف دیانای و 

شود که خود مقدمه تعیین  بینی توحیدی می جها 

تری از دستورات عملی خواهد شد مَن  سطح عالی

. با این بیا  8عمَِلَ بما یعَلمَ عَلَّمَهُ الله ما لمَ یعَلمَ "

ای که به دنبال تحقق علوم انسانی اسلامای  جامعه

باشد نیز باید بسته باه  در بعد نظری و عملی می

سطح معرفتش، به دستورات بایدی که بر او متعین 

شده است ملتزم باشد تا بتواند به سطوح باالاتار 

دیگر علوم نظاری و  عبارت معرفتی دست یابد به

عملی در یک رابطه پلکانی در نسبت با یکدیگار 

نماید و نباید از محققی که به سطح التزام  رشد می

تر دسات  لازم برای دریافت معرفت و فهم عالی

نیافته است انتظار تولید معرفت جدید داشت! در 

حقیقت محقق باید بداند که مطابق با آیه شریفاه 

یابی  راه دست 5)الذین جاهدوا فینا لنهدینهم سبلنا(

هاسات. از  به معارف عالی التزام عملی به دانسته

توا  نسبت میا  فااعال و  جنبه دیگری نیز می

معرفت را فهم نمود؛ هر چه سطح تعبد و تاولای 

محقق مسلما  نسبت به خداوند متعال افازایاش 

ها و ایجااد  یابد لازمه آ  افزایش سطح نیازمندی

های جدید در مسیر توساعاه کاوثاری  نیازمندی

عبودیت خویش خواهد بود که منجر به توساعاه 

سطح جدیدی از معرفت و الزامات عملی برای او 

خواهد شد. همچنین تولی محقق و جامعه باعث 

تر شد  مناسبات جامعاه بار  تر و پیچیده گسترده

گردد که این نیز  محور عبودیت خداوند متعال می

باعث عرضه سؤالات جدید به دین و لزوم توسعه 

 فهم و استنباط دینی خواهد شد.

 ابتلائات تولید علوم انسانی اسلامی!

یکی از عناصر اصلی نظام تربیت الهی ابتالائاات 

باشد. در حقیقت محقق و جااماعاه ماواناع  می

تنها نباید مانع تلقی  ایجادشده در طول مسیر را نه

نمایند بلکه باید آ  را عاملی تلقی نمایند کاه در 

آمیز از آ  به سطح بالاتری  صورت گذار موفقیت

از قرب الهی نائل خواهند شد. باید توجه داشات 

که هرچه جامعه به سطح بالاتری از خلوصِ یک 

جامعه توحیدی دست یابد ابتلائات سطح بالاتر و 

جدیدتری بر او بار خواهد شد که این ابتالائاات 

باشد بلاکاه  دهنده انحطاط جامعه نمی تنها نشا  نه

دهنده سطح بالاتر جامعه در قرب الهی است.  نشا 

)مثلاً در جوامع کنونی اسلامی با مسائلی مااناناد 

نفاق مواجه هستیم که در جوامع غربی که دارای 

تری از رشد الهی قرار دارند چانایان  سطح پایین

  شود( هایی مشاهده نمی پدیده

 تکامل غای  در نسب  با فاعل

ای توحیدی و  در ابتدا باید توجه نمود که جامعه

بر اساس علوم انسانی اسلامی است کاه دارای 

های خاصی باشد و پس از احصا  اولیات و ویژگی

توا  برای  آ  اولیات در علوم انسانی ایجادشده می

چنین علمی لقب اسلامی تلقی نمود اما بسته باه 

توا  برای آ  علوم  تکامل تعبد محقق و جامعه می

انسانی اسلامی قائل به تکامل بود. بر همین اساس 

گیری علاوم انساانای  اگرچه غایت اساسی شکل

غایت واحدی بوده و آ  تعبد خداوند ماتاعاال 

توا  بر اساس مرتبه تعباد افاراد،  باشد اما می می

غایات میانی متفاوتی برای اسلامی بود  عالاوم 

متصور بود و بسته به سطح تولی محقق و جامعه 

شده  در جهت التزام به معارف علوم انسانی حاصل

در آ  زما  می توا  سطح اسلامی بود  آ  جامعه 

  را محک زد.

 

 



اقتصاد مقاومتی درو  زا و برو  گراست ؛ ایان 

نگاه ، مبتنی بر ظرفیت ها و استعدادهای داخلای 

است. از طرفی تعامل با اقتصاد های خارجای را 

نیز در مسائل بین المللی و فضاای ارتابااطاات 

کند و محدود و محصور به داخل  جهانی نفی نمی

 شود. کشور نمی

 -به عبارت دیگر در زمینه تجارت بین الامالال 

قائل به یاک  -صادرات و واردات کالا و خدمات

ارتباط منطقی و عزت مدارانه است. این نگاه، در 

عین توجه به درو  زا بود  اقتصاد، ارتابااط باا 

کند بلکه سعی در جاهات  بیرو  را نیز نفی نمی

دهی و  مدیریت آ  بر پایه اصول ناب اقتصاادیِ 

دانایاد  طور کاه مای انقلاب اسلامی دارد. هما 

رویه و بی منطق کالا ها می تواند منجر  واردات بی

 به وابستگی و از بین رفتن استقلال اقتصادی شود. 

انقلاب اسلامی ایرا  همواره یکی از مهماتاریان 

رسالت های خود را در حوزه اقتصاد دانسته است 

و سعی در تحقق خودکفایی و عدم وابستگی باه 

بیگانگا  و دشمنا  دارد. در چنین شرایطی اخاذ 

هر تصمیم و رویکردی در راباطاه باا مساائال 

اقتصادی حائز اهمیت خواهد بود. چرا که دشمنا  

انقلاب اسلامی با تلاش های شبانه روزی خود به 

دنبال جلوگیری از دست یابی جمهوری اسلامای 

 ایرا  به این اهداف است.

پاسخ گویی به چنین سوالاتی می تواند رویکارد  

اقتصاد مقاومتی در فضای تجارت بین الملال را 

تعیین  کند. کدام یک از کالاها و خدمات بارای 

صادرات و واردات در اولویت هستند؟ آیا ایرا  با 

توجه به ویژگی های جغرافیایی و تاکاناولاوژی 

تواند در تمامی کالاها واردات و صاادرات  می

داشته باشد؟ چه مقدار از هرکالا باید صادر یا وارد 

شود؛ به گونه ای که خودکفایی و استقلال اقتصاد 

ایرا  در مواجهه با دشمنا  انقلاب و مردم حفا  

 شود.

-رویکرد اقتصاد مقاومتی به تمارت بدیدن

 الملل

 توجه به نوع کالا ها

در یک تقسیم بندی کالاها و خدمات در اقتصاد را 

. کاالاهاای ۴کنند:  به دو گونه اصلی تقسیم می

. کاالاهاای لاوکاس و 8ضروری و اساسای 

غیرضروری. در حوزه کالاهای ضروری و اساسی 

که مربوط به نیازهای اصلی و روزمره مردم است، 

خودکفایی و عدم وابستگی به غیر نقش ماهامای 

دارد. در واقع این نوع از کالاها باایاد تاا حاد 

به میزانی که استقلال کشور حافا  -استراتژیک 

در داخل تولید شوند تا اقتصاد در صورت  -شود

مواجهه با کارشکنی برخی از کشورها مانند تحریم 

 (Economicsabotage،خراب کاری اقتصادی

فعالیت هایی که منجر به تضعیف اقتصادی یک  -

و... با آسیب جدی روبرو نشود.   -کشور می شود

از طرفی نبود کالاهای غیرضروری و لاوکاس، 

اهمیت چندانی در برقراری امنیت اقتصاادی در 

زندگی مردم ندارد؛ چراکه در صورت تحریام و 

عدم وجود این قبیل کالاها در باازار، ماردم باا 

شوناد. بارای  مشکلات اساسی و مهم روبرو نمی

مثال گندم ، دانه های روغنی ، برنج و ... را مای 

توا  جزو کالاهای ضروری و بادلایاجاات ، 



 

توا  از  خودروهای لوکس و گرا  قیمت و... را می

 گروه کالاهای غیرضروری به شمار آورد.

با چنین نگاهی به کالاها و خدمات، واضح است 

که باید واردات کالاهای اساسی و ضاروری را 

تاحد امکا  کاهش داد و با اعمال سیاست هاای 

حمایتی و تعرفه ای نسبت به تولیدکننده، به دنبال 

تقویت تولید در داخل بود؛ زیرا در فضای رقابت 

بین الملل، مسئله امنیت اقتصادی ، کمتار ماورد 

توجه قرار می گیرد درحالی که بسیار حائز اهمیت 

است. در بند ششم از سیاست های کلی اقتاصااد 

افزایش  مقاومتی نیز به این نکته اشاره شده است:

ها و کالاهای اساسی )بویژه در  تولید داخلی نهاده

اقلام وارداتی(، و اولاویات داد  باه تاولایاد 

محصولات و خدمات راهبردی و ایجاد تنوع در 

با هادف کااهاش  کالاهای وارداتی مبادی تأمین

 وابستگی به کشورهای محدود و خاص.

 رقابت پذیری صنایع

از طرفی در بحث واردات کالاها باید علاوه بار 

نوع کالا، به قدرت و ضعف صنایع در پاذیارش 

شرایط رقابتی نیز توجه داشت. به عبارت دیگر با 

 infantرویه کالاها، صنایاع ناوپاا) واردات بی

industry)  قدرت رقابت نخواهند داشت و باا ،

گذشت زما  رو به ناکارآمدی و عدم بهره وری 

 خواهند رفت.

 مزی  های منطقه ای در اقتصاد

در تمامی کشورها ویژگی های منحصر به فاردی 

در زمینه های گوناگو  از قابایال جاماعایات، 

تکنولوژی، سرمایه، منابع زیرزمینی و... مشااهاده 

تواند یک قدرت اقتصادی را باه  شود که می می

دنبال داشته باشد. اگر این قبیل مزیات هاا باه 

درستی توسط کشور ها شناسایی و متناسب با آ ، 

صنایع کارآمد در اقتصاد تقویت شود، کشور ها در 

تولید برخی از کالاها و خدمات مزیت خواهاناد 

یافت که در این صورت یک دست برتر در فضای 

صادرات آ  کالاها خواهند داشت. از طرفی بناد 

سوم از سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی نیز باه 

تاکید این موضوع پرداخته است: محور قرارداد  

وری در اقتصاد با تاقاویات عاوامال  رشد بهره

تااواناامااناادسااازی ناایااروی کااار،  تااولاایااد،

اقتصاد، ایجاد بستر رقاابات  پذیری رقابت تقویت

بین مناطق و استانها و به کارگیری ظارفایات و 

های مناطق  های متنوع در جغرافیای مزیت قابلیت

 کشور. 

ی واردات و  بررسی  آمداری در حدوزه

 صادرات جمهوری اسلامی ایران 

گندم یکی از کالاهای اساسی و مهم در  

های اخیر  با فراز و  اقتصاد ایرا  است که در سال

رو بوده  های فراوانی در میزا  واردات روبه نشیب

ایرا  مقام اول واردات گندم  ۴522است. در سال 

ایان  ۴525در جها  بود اما با مرور زما   تا سال 

حجم از واردات را کاهش داد تا اینکه به حد خود 

کفایی رسید ولی متأسفانه پس از گذشت چاناد 

سالی دوباره به  سال به دلیل مشکلاتی مانند خشک

واردات گندم روی آورد. برنج، یکی دیگر از این 

قبیل کالاهاست که متأسفانه طبق آمار رسمی دهه 

اخیر وابستگی اقتصاد ایرا  به آ  بیشاتار شاده 

است. در بحث دانه های روغنی نیز وابساتاگای 

شدید به بیرو  مشهود است. از طرفی در ماورد 

توا  تا حدی ادعا داشت که با اجرایای  بنزین می

ها و سهمیاه بانادی  شد  قانو  هدفمندی یارانه

ایم.  انجام شده، به سمت خودکفایی حرکت کرده

توا  جمع بندی کرد کاه  در نهایت این گونه می

ریازی   متأسفانه در طی سالیا  اخیر یک بارنااماه

کامل و منسجمی در بخش تولید انجام نشاده و 

های ناکارآمد با توجه باه   منجر به اعمال سیاست

رویکرد اقتصاد مقاومتی در زمیناه صاادرات و 

واردات شده است. از طرفی شایا  ذکار اسات 

کالاهای اساسی کشور نیز به سمت وابستگی پیش 

 اند.  رفته

میزا  صادرات قطعای کاالاهاای  ۴58۱در سال 

غیرنفتی کشور )به استثنای نفت خام، نفت کوره، 

نفت سفید و همچنین بدو  صادرات از ماحال 

هزار تن و باه  85،۲۱۴تجارت چمدانی(، بالغ بر 

میلیو  دلار بوده اسات کاه در  58،1۱۴ارزش 

درصدی در  25۴1، کاهشی  ۴585مقایسه با سال

درصدی در ارزش دلاری داشاتاه  8۴51۴وز  و 

است .همچنین میزا  واردات کشور در این مدت، 

 885۱1درصاد در وز  و  ۴2582با کاهشی 

 ۴585درصدی در ارزش دلاری در مقایسه با سال 

میلیو  دلار  ۱۴،۲58هزار تن و  5۲،۴۲8، به ارقام 

 رسیده است.   
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شنویم  ها می این روزها به تواتر در اخبار و روزنامه

سال ریاست جاماهاوری آقاای  5که در طول 

هزار میلایاارد  ۱۲۴روحانی نقدینگی در کشور از 

هزار مایالایاارد تاوماا   ۴۴88توما  به بیش از 

سابقه در کارناماه  یافته است که رشدی بی افزایش

ها را به خود اختصاص داده، موضوعی کاه  دولت

موردبررسی محافل کارشناسی قارارگارفاتاه و 

کناناد کاه دولات  بسیاری این نقد را مطرح می

توانست با کنترل بیشتر مانع از افزایش حجام  می

نقدینگی تا این مقدار شود؛ ضمن اینکه بارخای 

کارشناسا  نسبت به بروز آثار تورمی این حجم از 

 دهند. نقدینگی در آینده هشدار می

در این مقاله از چند جهت قصد بررسی و تحلیل  

 ایااااان ماااااوضاااااوع راداریااااام:

 آیا واقعاً چنین رشدی صورت گرفته اسات؟ -۴

 ای چه بوده اسات؟ سابقه علت چنین رشد بی -8

آیا افزایش این حجم از نقدینگی منجر به تورم  -5

خواهد شد؟ در این صورت تورم به چه مایازا  

 افاااازایااااش خااااواهااااد یااااافاااات؟

راهکارها و استراتژی مناسب برای مقابله باا  -۱

 آنچه خواهد بود؟

بحث اول: آیا واقعاً چدندیدن رشددی در 

 نقدینگی صورت گرفته اس ؟

آخرین آمارهای بانک مرکزی حاکی از آ  اسات 

هزار مایالایاارد  ۴۴88که حجم نقدینگی از مرز 

توما  عبور کرده و بسیاری از مسئولین و همچنین 

بسیاری از تحلیلگرا  اقتصادی به این رشاد از 

اند فلذا این خاود دلایال  نقدینگی اذعا  داشته

واضحی بر چنین حجمی از نقدینگی است؛ اما در 

کنند که ایان  ای از تحلیلگرا  بیا  می مقابل عده

صاورت  صورت اسمی بوده است و نه باه رشد به

کنند کاه ایان  حقیقی و این سؤال را مطرح می

نقدینگی و پولی که رشد کرده، کدام مفهوم پاول 

 M3و  M2و  M1است؟ شاید اشتراکاتی بین 

ایم و  ها را جمع زده غلط آ  و ... وجود داشته که به

شد، دچار این اشتباه  طور صحیح محاسبه می اگر به

شدیم؛ ولی با توجه به پذیرش اکثر  محاسباتی نمی

پذیریام  اقتصاددانا ، این حجم از نقدینگی را می

، 8۱%، در ساال 885۴به میزا   85که در سال 

گرفته و  % رشد شکل825۲؛ 8۲% و در سال 855۲

% 5۴۴سال حادوداً رشاد  5درمجموع در طول 

 کننده است. شده که آماری نگرا  حاصل

بحث دوم چرا چندیدن رشددی صدورت 

 ها( گرفته؟)علل و ریشه

احتمال اول که دولت و بانک مرکزی نیز بسیار بر 

کنند این است که آمار ناقادیاناگای  آ  تأکید می

طبق آمار بانک مرکزی نمودار نرخ رشد نقدینگي در 

دهد که تقریباً همبستگیي و  دو سال اخير نشان مي

رابطه مستقيم بين نرخ رشد نقدینگي و پایه پیوییي 

 وجود داشته است.

 محمدرضا اسماعیل زاده
 دانشجوی کارشناسی م.ا و اقتصاد



شده و بانک مرکزی در  های قبل دستکاری سال

یک حرکت اصویي، اقدام به انتشیار واقیعیي 

نقدینگي کرده یذا ریشه این افزایش بیه آمیار 

گردد؛ مثلاً بخشیي از  های قبل بازمي غلط سال

نیاشیي از  32افزایش رشد نقدینگي در سال 

واسطه ادغام دو  افزایش پوشش آمار نقدینگي به

موسسه )صایحين و پيشگامان آتي( در بیانیک 

و همچنين اضافه شیدن  32آینده در آبان ماه 

ایحسنه رسایت،  زمين، قرض آمار پنج بانک ایران

ایمللي کيیش، اییران و  خاورميانه، بانک بين

 9.2بوده است. درواقع،  32ونزوئلا در آذرماه 

به دییيیل  32درصد از رشد نقدینگي در سال 

 افزایش شمول آماری بوده که ارتباطي به عوامل 

 

 

 

 

اقتصادی نداشته و واجد آثار پویي خیاصیي 

هم به  نيست که این تنها در طول یک سال و آن

که خود سيستیم  علاوه این ميزان ناچيزی بوده به

آماری برآوردی از نقدینگي این مؤسسات داشته 

گونه نبوده که حجم نقدینگي مؤسیسیات  و این

شده باشد یذا عیامیل  باره به آمار اضافه یک به

 شود. مؤثری قلمداد نمي

احتمال دوم این است که ضریب فزاینده بیازار 

پول رشد مناسبي داشته و در دو سال گذشته از 

درصد رسيده است که بیا  4.1درصد به  4.1

توجه به افزایش سرعت گردش پول در کشور، 

استفاده بيشتر مردم از مبادلات ایکترونيکیي و 

اعتباری، رشد پول ایکترونيک و... قابل توجيیه 

درصیدی  است؛ اما باید گفت که افزایش ییک

های دویت مثل  ضریب فزاینده، متأثر از سياست

کاهش نرخ ذخيره قانوني است که در ادامه بیه 

 آن اشاره خواهد شد.

زایي پیول اسیت،  احتمال سوم تقاضا و درون

زا نيست که در  عرضه پول متغيری صرفاً برون

اختيار دویت یا بانک مرکزی باشد، بلکه ییک 

زاست و در مکانيسم بازار تعیيیيین  متغير درون

برد ویي چگونه  شود و عرضه پول را بالا مي مي

کند؟ برای مثال وقتي نرخ سیود  این کار را مي

رود آنگاه مردم پول نقد کمتری نزد خود  بالا مي

دارند و برای استفاده از سود بیالاتیر،  مي  نگه

مدت خیود را بیه  های جاری و کوتاه سپرده

کنند و بنابیرایین  انداز تبدیل مي های پس سپرده

یابید و  ها افزایش مي دهي بانک منابع قابل وام

داری  ها نيز دیگر منبع راکد نگیه همچنين بانک

کینینید  کنند و حداکثر وام را پرداخت مي نمي

چون پرداخت وام برایشان سود بيشتری دارد، 

حتي اگر لازم باشد از بانک مرکزی اضیافیه 

کنند تا این وام را پرداخت کننید؛  برداشت مي

یابد؛ در پیاسی   بنابراین عرضه وام افزایش مي

باید گفت که در تمام دنيا نظریات پویي مبني بر 

زایي پیول  زائي پول است و نظریه درون برون

عملاً در صورتي قابليت دارد که بانک مرکزی 

ها بدون واسطه  وجود نداشته باشد و خود بانک

دهي به یکدیگر را داشته  بانک مرکزی امکان وام

باشند و نرخ سود را خودشان تعيين کنند. حال 

با توجه به وجود بانک مرکزی در کشور اییران 

زاییي پیول  ی درون و وظائف آن عملاً نظریه

ناکارآمد است و اگر هم بازار آزاد بر عیرضیه 

چنان ناچيز است  پول اثرگذار باشد آن مقدار آن

آید یذا منحني عیرضیه  حساب نمي که عملاً به

ا خواهيم گرفت و عامل  ز پول را عمودی و برون

زایي پول را برای اقتصاد ایران موجیه و  درون

 دانيم. کارا نمي

احتمال چهارم کاهش نرخ ذخيیره قیانیونیي 

ترین و اثرگذارتیریین  ترین، سریع عنوان قوی به

ابزار سياست پویي بانک مرکزی بوده که تغييیر 

این نرخ ویو به ميزان اندک موجب انبساط پویي 

شود، اقتیصیاددانیان  ای در اقتصاد مي گسترده

مثابه استفاده از مسلسل  استفاده از این ابزار را به

دانند ییذا نیرخ  برای کشتن یک گنجشک مي

ذخيره قانوني، ابزاری بسيار خطرناک اسیت و 

شود مگر در شراییط  معمولاً از آن استفاده نمي

گرفته باشد وییي  حاد اقتصادی که بحران شکل

دفعات استیفیاده  در دویت فعلي از این ابزار به

شد و متناوباً نرخ ذخيره قانوني را برای ایجیاد 

انبساط پویي کاهش دادند به این اميد که طبیق 

ها افزایش عرضه پول منجر  مدل اقتصاد کينزین

به کاهش نرخ بهره در اقتصاد و درنتيجه افزایش 

تبع آن رشد و افزایش تویيد  گذاری و به سرمایه

در اقتصاد باشد؛ مدل منسوخي که در حیال 

حاضر غرب نيز به ناکارآمدی آن اذعان دارد، 

هیای  سال از سياسیت 9در عمل نيز باگذشت 

تنها رشدی حاصل نشد بلکه  اقتصادی دویت، نه

رکود کماکان گلوی اقتصاد اییران را فشیار 

دهد؛ کاهش نرخ ذخيره قانوني مستقیيیمیاً  مي

دهد )بیا فیرض  ضریب فزاینده را افزایش مي

ثابت بودن بقيه عوامل ضریب فزاینده بیرابیر 

ها خواهد بود( که به  معکوس نرخ ذخيره بانک

درصدی این نرخ از  ادعای دویت با کاهش سه

%، ضریب فزاینده با فرض ثیابیت 11% به 19

واحد افزایش خواهد یافت  9بودن بقيه عوامل 

 توجهي است. که مقدار قابل

احتمال پنجم ناشي از شرایط ساختاری اقتصاد 

ایران و نقش پررنگ نفت، سهم اندک مایيات و 

های دویت است که در ادبيات  چسبندگي هزینه

گوینید کیه  مي «سلطه مایي»اقتصادی به آن 

خيز است. درباره  ویژگي عموم کشورهای نفت

شود که بیا  طور توضيح داده مي سلطه مایي این

آید و  افت قيمت نفت، درآمد دویت پایين مي

ای وجود دارد که  های چسبنده حال هزینه درعين

ها را پرداخت نکرد مثل حیقیو   شود آن نمي

هیای  کارمندان که اکنون بخش بزرگي از هزینه

دهند و عمدتاً مربوط بیه  دویت را تشکيل مي

وپرورش، بهداشت و درمان و تأمیيین  آموزش

ها است. باوجود چینیيین  اجتماعي و بازنشسته

شود چیه  هایي وقتي درآمد کشور کم مي هزینه



توان پر کرد؟  باید کرد؟ این فاصله را چطور مي

در چنين شرایطي شقو  مختلفي که برای تأمين 

انجامد. به  مایي وجود دارد به رشد نقدینگي مي

تر زماني که دویت با کسری بودجه  عبارت ساده

هیای  شود و توان پرداخت هیزیینیه مواجه مي

ضروری و فوری خود از قبيل پرداخت دستمزد 

هیا از  کارمندان را ندارد برای پرداخت هزینیه

سادگي پیاییه  گيرد و به بانک مرکزی قرض مي

پویي یا همان پول پرقدرت را بدون در نیظیر 

 بیرد گرفتن تبعات مینیفیي آن بیالا میي

این ناشي از ضعف و سوء مدیریت دویت است 

 های که  در  طول  چند  سال   توان   پرداخت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ضروری خود راحتي از محل درآمدهای نفتیي 

نداشته و اجباراً به بدترین کار ممیکین روی 

آورده است چراکه با افزایش هر واحد پیاییه 

برابر بیر حیجیم  4پویي از این طریق تقریباً 

 شود. نقدینگي افزوده مي

عامل دیگر محدودییت دوییت نیاشیي از 

هاست، این موضوع طبق بيانات صرییح  تحریم

شود کیه  چنين توضيح داده مي وزیر اقتصاد این

توانست دریافت کینید  دویت پول نفت را نمي

فروخت و در درآمد  ترتيب که نفت را مي این به

شد وییي بیانیک میرکیزی  وی منظور مي

توانست دلار آن را وصول کند، یا شرکیت  نمي

حساب بانیکیي بیرای  توانست به خریدار نمي

ریخت معادل دلارش را  دویت بریزد یا اگر مي

جا کند؛ درنتيجه  توانست جابه بانک مرکزی نمي

ریخت  حساب دویت مي معادل ریایي دلار را به

کرد و پایه پوییي افیزاییش  و دویت خرج مي

یافت. برای فهم بهتر فرض کنيد دویت ییک  مي

فروشد ویي پیول آن را  ميليارد دلار نفت مي

تواند دریافت کند، معادل یک ميليارد دلار،  نمي

 شود  و  حساب   دویت  واریز   مي ریال   به 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ترتيب دویت آن پول را خرج کرده و پایه  این به

یابد  ميليارد تومان افزایش مي 9211پویي حدود 

برابر نقدینگي را افیزاییش  4و همين ميزان 

کیرد  دهد؛ اگر بانک مرکزی دلار وصول مي مي

توانست دلار را در بازار بفروشد و رییال  مي

دریافت کند و پویي که به جریان انداخته بیود 

گشت ویي  شد و به بانک مرکزی برمي جمع مي

در شرایط تحریم قدرت مانور بانک میرکیزی 

 محدود است.

رغم انتقاداتي که دویت یازدهم به دوییت  علي 

سابقه پایه پویي  نهم و دهم در مورد افزایش بي

هزار ميليارد تومانیي  14کرد )افزایش  وارد مي

سال و آن را تنها ناشي از اجیرای  8در طول 

دانست و به این بهانه بیود  پروژه مسکن مهر مي

 2که آن را ادامه نداد( حال خود تنها در طول 

ميليارد تومان افزایش  94111سال پایه پویي را 

 داده است.

بحث سوم آیا افزایش ایدن حدمدم از 

شدود؟ در ایدن  نقدینگی باعث تورم می

صورت تورم به چه میزان افزایش خواهدد 

 یاف ؟

در مورد رابطه رشد نقدینگي و تورم باید گفت 

زاست این است که رشد عرضه پول  آنچه تورم

و نقدینگي از رشد تقاضا برای پول بيشتر باشد 

دهنده افیزاییش  در زیر مواردی آمده که نشان

 تقاضا برای پول است.

هیا بیه  . جهش ناگهاني قيمت ارز، نياز بنگاه1

ترتيیب اگیر  این نقدینگي را چند برابر کرد؛ به

خواست یک ميليارد دلار از  درگذشته کسي مي

ميليیارد  1111خارج کشور واردات کند، قبلاً 

ميیلیيیارد  9111تومان پول لازم داشت اکنون 

 تومان

شد بیا ده  . از سوی دیگر اگر درگذشته مي2

سي باز کرد، یعني اگیر بیرای  درصد پول ال

 111ميليارد تومان، لازم بیود حیدود  1111

پرداخت به بیانیک  عنوان پيش ميليارد تومان به

سي بسته شد و باید  پرداخت شود، وقتي راه ال

رفت، دییگیر بیا ده درصید  به حوایه مي

پذیر نبود و بایید درصید  پرداخت امکان پيش

 شد. بيشتری پرداخت مي

. تورم نيز تقاضا برای نقدینگي را برای انجام 9

ها بالا  برد. وقتي قيمت معاملات روزمره بالا مي

رود و ارزش پویي معاملات افزایش پیيیدا  مي

رود امیا  کند، تقاضا برای پول هم بالا میي مي

یزوماً در اقتصادی که در شرایط رکودی به سر 



 

برد و با تقاضای مؤثر اندکي روبرو هستيیم  مي

توان گفت برای جبران تقاضا دقيقاً به ميزان  نمي

 تورم نياز به افزایش نقدینگي داریم.

با فرض وجود صحت افزایش تقاضا برای پول 

طبق عوامل یادشده منطقي نيست که بیخیش 

توجهي از این افزایش نقدینگي را در پاس   قابل

به افزایش تقاضا بدانيم چراکه طیبیق جیدال 

%، 11-%  91های قبل که تورم  احسن در دویت

های ناگهاني و نوسان شدید قيمت ارز را  تحریم

داشتيم دویت فعلي معتقد بود افزایش حیجیم 

نقدینگي صرفاً به دیيل اجرای پروژه مسکن مهر 

بوده و عوامل ذکرشده که شدت آن در دوییت 

گذشته بيشتر بوده است تأثير چنداني نداشیتیه 

ای از اقتصاددانان تیحیلیيیل  علاوه بر این عده

دهند و دیيل کاهش نیرخ  تری ارائه مي منطقي

تورم را عدم تقاضای مؤثر برای خرید و رکود 

اند و معتقدند تیقیاضیای  اقتصادی عنوان کرده

پنهان منجر به کاهش تورم شده و سبب شده تا 

حجم پول به بازارها هدایت نشود و سیطیح 

 ها را بالا نبرد. عمومي قيمت

گیذاری  گذاران فعلاً سیرمیاییه یعني سرمایه 

کنند به این اميد که شرایط بهتری فیراهیم  نمي

ها و برجام  شود یا منتظرند ببينند شرایط تحریم

بينيم ایین حیجیم  که مي چه خواهد شد. این

گسترده از افزایش نقدینگي به تورم منجر نشده 

میدت و  به این دیيل است که در بازه کیوتیاه

شرایط رکودی فعلي مردم از پول خود استفاده 

های خود نیگیاه  کنند و آن را در حساب نمي

اند اما زماني که این شرایط شکسته شود  داشته

و حجم پول گسترده در بازار گیردش کینید 

روند و مسلماً  شوند و بالا مي ها تعدیل مي قيمت

تا ابد این شرایط ادامه نخواهد داشت. برای فهم 

خودکار دارید و  2بهتر این مطلب فرض کنيد 

هزار تومان پول در این صورت قيمیت هیر  2

تومان خواهد شد حال اگر تعداد  1111خودکار 

بیرابیر  11خودکارها ثابت باشد و ميزان پول 

شود چه خواهد شد؟ قيمت جدید هر خودکار 

هزار تومان خواهد شد حالا این مثال ساده  11

کل اقتصاد تعميم دهيد که ميزان تویيد کل  را به

ثابت باشد یا رشد ناچيزی داشته  GDPیا همان 

یافته در این صورت  % افزایش911و مقدار پول 

نتيجه مشابهي رخ خواهد داد ایبته قائل به تناظر 

هیا و حیجیم  یک سطح عمومي قيمت به یک

نقدینگي نيستيم و ادعا نداریم که سطح عمومي 

% خواهید داشیت امیا 911ها افزایش  قيمت

معتقدیم همبستگي زیادی بين این دو وجیود 

 دارد.

بحث چهارم، راهکارهدا و اسدتدراتد ی 

 مناسب

برخلاف سایر کشورهای دنيا که بانک مرکیزی 

نهادی مستقل است، متأسفانه در ایران تیحیت 

جمهور، رئيیس  سيطره دویت قرار دارد و رئيس

کینید و طیبیق  بانک مرکزی را منصوب مي

های دویت به انتشار پول و اییجیاد  سياست

ضعف بزرگي برای  پردازد؛ این نقطه نقدینگي مي

آید چراکه بسياری از  حساب مي اقتصاد ایران به

گيرد ممکن است در  تصميماتي که دویت مي

راستای اهداف حزب خویش یا جبران کسیری 

خود باشد هرچند به اقتصاد کشور آسيب وارد 

ترین عامل حیفیآ آن  کند، اقتصادی که مهم

ها  وجود ثبات، پول عادلانه و عدم نوسان قيمت

 و تورم بالا است.

که در اقتصاد ایران نياز به اصلاحات  دیگر این

ترین اصلاحاتي که  ساختاری داریم. یکي از مهم

شده، این است که  بيني در اقتصاد مقاومتي پيش

وابستگي بودجه دویت به نفت قطع شیود و 

ای از درآمد خودش را  دویت بتواند بخش عمده

 از محل مایيات تأمين کند.

مسئله دیگر اختلافات و غلبه مسائل سيیاسیي 

هیای  برمان اقتصاد هست و متأسفانه جینیا 

جای اینکه به منافع عمومي کشیور  سياسي به

بياندیشند به فکر منافع حزبي و بردوباخت در 

انتخابات هستند و این موضوعي کم شکل عمده 

است ک ه اکنون در اقتصاد ایران وجود دارد. 

مثلاً چندی پيش در هند حزب حاکم دست بیه 

اش باختن انتخابات برای  اصلاحاتي زد که نتيجه

دانسیتید امیا  ها نيز مي حزب حاکم بود و آن

وجود به انجام آن ادامه دادند هرچند در  بااین

انتخابات شکست بخورند. چراکه آیینیده و 

تر از پيروزی دویت خود  اقتصاد هند را بااهميت

دانستند. اکنون ببينيد که رشد اقتصادی هند  مي

از هفت درصد گذشته و در حال رسيیدن بیه 

هشت درصد است و پيشتاز رشد اقتصادی شده 

است.  اما در ایران زماني که به انیتیخیابیات 

تنهیا از انیجیام  ها نه شویم دویت نزدیک مي

کنند بلکه دسیت بیه                اصلاحات خودداری مي

زنند تابه هر قيمتي برای دوره  هایي مي سياست

بعد رأی بياورند. ما نيز باید به این نقطه برسيم 

های سياسي منافع ملي را بر  که احزاب و جنا 

منافع شخصي و جناحي ترجيح دهند و نهادهای 

 اعتبار نکنند. کشور را به خاطر منافع سياسي بي

 بندی جمع

ترین عامل در افزایش این ميزان حجم از  مهم 

های دویت در ایجاد انبسیاط  نقدینگي، سياست

پویي و ضعف و سوء مدیریت در تأمين بودجه 

زیاد، سطح عمیومیي  احتمال موردنياز بوده و به

توجهي  ای نزدیک به ميزان قابل ها در آینده قيمت

 بالا خواهد رفت.



به منظور فهم عميق تر از ریشه های تاریخي سلطه 

دلار بر جهان در این مقایه سعي شده ابتدا فضیای 

تاریخي نيمه اول قرن نوزدهم که در آن دلار بیه 

عنوان پول جهاني انتخاب شد توضيح داده شود. و 

سپس اتفاقاتي که در اجلاس برتون وودز رخ داد 

بيان ميشود . و سرانجام داستان کلاه بزرگیي کیه 

آمریکا در این اجلاس بر سر جهان گذاشت را بيان 

 ميکنيم.

 پس از جنگ نخس 

ی ميان دو جنگ جهاني، بين کشیورهیای  در دوره

قدرتمند توافق هایي به منظور هماهنگي نرخ تبدیل 

ارز شده بود، ویي این توافق ها عملا منیجیر بیه 

های پویي این دوره آنیچینیان شکست شد . آشوب

های ارزشمندی داشت که بعدها دانشمینیدان درس

اقتصادی را مجبور به تصميماتي بدییع در ایین 

هایي در پيمان موضوع کرد. این آشوب ها که ریشه

های پيروز جنگ جهانیي ورسای و کشمکش دویت

های متغيیر  اول داشت،  تجاربي زنده از دوران نرخ

در ذهن مذاکره کنندگان نشست برتون  1391ارزی 

وودز نهاد. طوری که همگان اتفا  نظر داشیتینید 

تجارت آزاد به تسهيل قابليت تبدیل ارزها وابستیه 

تیوانید های پویي اگر زیاد باشد میياست و نوسان

 جلوی گردش آزاد تجارت را بگيرد.

قبل از تشکيل سيستم جدید ارزی برتیوون وودز  

ایملیلیي های مایي بينطلا نقش کليدی در تراکنش

شید. ها استفاده میيداشت و طلا برای بازپرداخت

مشخصا کشوری که کسری تجاری داشت از ذخایر 

شد منابع مایي کرد و در نتيجه مجبور ميطلا کم مي

شد و هميین را کاهش دهد. در نتيجه تقاضا کم مي

-ها میيامر منجر به کاهش واردات و کاهش قيمت

کرد، یذا کسری تجیاری شد و صادرات را زیاد مي

 شد.تصحيح مي

 جنگ جهانی دوم

بیه  1393با حمله آیمان نازی در اول سپتامیبیر 

ور گردیید. یهستان، آتش دومين جنگ جهاني شعله

ها متحمیل های هنگفتي را بر دویتجنگي که هزینه

کرد. تا جایي که برخي از تصیرفیات سیران مي

متحدین و متفقين به خاطر کسب منافعي برای ادامه 

جنگ بود. همچون آیمان که اساسا به نفت رومانیي 

احتياجي مبرم داشت و آن را به استعمار خیوییش 

درآورد. در همين حين سودهایي هنگفت به سیوی 

ایالات متحده سرازیر گشت.از طرفي آمریکایي هیا 

تیا  1318در حد فاصل بين دو جنگ جهاني یعني 

-در یک بحران فزاینده اقتصادی به سر میي 1393

بردند. اما دویت و صاحبان صنایع این کشور چرخ 

صنایع خود را در مسير تویيدات نظامي به حرکیت 

درآوردند. به طوری که در طول جنگ جهاني دوم 

های تویيدی آمریکا، باعی  در اروپا، مصرف سلا 

رونق صنایع و اقتصاد آمریکا شد. از آنیجیا کیه 

کشورهای اروپایي با محدودیت منابع ارزی و طیلا 

کردند، روزویت رئيس جمهور دست و پنجه نرم مي

آمریکا، طرحي به پيشنهاد جرج میارشیال وزییر 

ی خود به تصویب رسانيد که طبق آن ایین خارجه

تجهيزات به صورت وام یا اجیاره در اخیتیيیار 

گرفت. عاملي کیه کشورهای درگير جنگ قرار مي

های به دور از جنگ را سریعا مبیدل بیه آمریکایي

نمود. در کنیار رقيب در عرصه جهاني ميقدرتي بي

با حمله نيروی درییاییي  1311این مسئله، در سال 

های آمریکایي و از طیرف دییگیر آیمان به کشتي

-ها به ناوگان آمریکا در بینیدر پیرلیورش ژاپني



هاربور، آمریکا را مستقيما وارد جنگ عليه متحدین 

نمود. ورودی که موجبات پيروزی متفقين را رقیم 

زد و در کنار آن صلابت ایالات متحده را بیرای 

 تر نمود. منش کدخدایي در جهان مصمم

 نیاز به پول جهانی

در اواخر جنگ جهاني، دانشمندان اقتصیادی بیه 

اش حیفیآ اندیشيدند که هدف اصليسيستمي مي

که بر اساس مدل ثبات نرخ تبادل ارز باشد. حال آن

کلاسيک استاندارد طلای قرن نوزدهم این هیدف 

-ناممکن بود. و این در بستری از زمان جستجو مي

شد که اولا طلای استخراج شیده حیتیي بیرای 

-گذاری بیيینبرآوردن تقاضای تجارت و سرمایه

ایمللي کافي نبود. ثانيا بخش قابل تیوجیهیي از 

طلاهای کشف شده در جهان در شیوروی قیرار 

داشت. و همچنين حجم تجارت جهاني آنیچینیان 

گسترش یافته بود که سيستم پيشين عملا پاسخگوی 

چنين حجمي نبود و فرآیندی جدید به مینیظیور 

 های مایي نياز بود.تسهيل تراکنش

دست هم دادند تا مسئوییيین بههمه مشکلات دست

کشورها را مجاب کنند بر سر ميزی بنشيینینید و 

 ها اتخاذ کنند.ای بر رفع آنچاره

 نشس  برتون وودز

در حایي که جنگ جهاني دوم هنوز ادامه داشت و 

نماینیده  091کشيد، های خویش را ميواپسين نفس

کشوری که یا سران متفقين بودند یا از  11از ميان 

پيمانانشان به منظور برگزاری کنفرانس پوییي و هم

مایي ملل متحد در هتل مونت واشينگتن واقیع در 

برتون وودز در نيوهمپشایر آمریکا دور هم جیمیع 

ژوئیيیه  22از اول تا -روز22شدند. این نمایندگان 

نامیه به شور نشستند و در آخر موافقت -1311سال 

برتون وودز را امضا کردند. در این روزها نیظیرات 

شد که حول سه ایده اصلیي متفاوتي رد و بدل مي

 بودند.

 پیشنهاد اول: سبد کالاهای اساسی

این پيشنهاد از سوی چند کشور تک محصویي کیه 

-های مياني در سياست محسوب میياغلب قدرت

شدند مطر  شد که  که طبق آن به وسيلیه ارزش 

سبدی از کالاهای مشخص و اساسي تفاوت نیرخ 

های ارز بين کشور ها سنجيده ميشدند . بیر ایین 

شد با چه ميزان از پول ملي هیر اساس محاسبه مي

توان آن سبد را تیهیيیه کشوری در همان کشور مي

نمود. سپس دو به دو ارزهای مختلف با هم سنجيده 

-شد و کشورها ملزم به رعایت آن نیرخ میيمي

شدند.این پيشنهاد با اقبال کشورهای صاحب قدرت 

رو نگشت و به راحیتیي از یپمانانشان روبهو هم

های پيشنهادی برای تعيين پول پایه جهیانیي گزینه

 کنار گذاشته شد.

 پیشنهاد دوم: بانکور

جان مينارد کينز اقتصاددان برجستیه و رییاسیت 

ای برای نیظیام  داری انگليس برنامه نمایندگي خزانه

ایمللي پيشنهاد کرد. که بر اساس آن پویي  پویي بين

-با عنوان بانکور که ارزی فرامليتي بود، ایجاد میي

بایسیت بیه گشت. بر اساس این طر ، بانکور مي

ایمللي و در عرصیه عنوان یک ارز در معاملات بين

تجارت جهاني به عنوان پول پایه در دادوستیدهیا 

مورد استفاده قرار گرفته و ارزش آن نيز با توجه به 

دانست در صورتي که شد. کينز ميطلا سنجيده مي

پول کشوری به عنوان پول جهاني وضیع شیود، 

خود اقتصاد آن کشور بسيار رشد کیرده و  خودبه

ارز آن کشور ارزش زیادی  پيدا مي کند. به همين 

های بانکور این بود که اساسا هيی  دیيل از ویژگي

کشوری ناشرش نبود. وی برای مکانيسم تسیوییه 

اقتصادها، پيشنهاد بانک تسویه را داد. که طبق ایین 

-سيستم تا جایي که تهاتر وجود دارد، کشورها مي

ای که ميیان بایست با هم تسویه کنند و باقي مانده

 دو کشور هست، با بانکور معاوضه شود.

در این نشست همه نمایندگان به جز چهار نماینیده 

موافقت خود با این طر  را اعلام داشتند. این چهار 

های هنری مورگنثا، فرد وینسون، دنِ نماینده به نام

آچسون به رهبری هنری دکستر واییت هیمیگیي 

ای بودند، که به پشتیوانیه نمایندگان ایالات متحده

قدرت اقتصادی و سياسي این کشور، به تنیهیاییي 

طر  نماینده بریتانيا را رد کردند و از پذیرش آن 

سرباز زدند و به نوعي پيشنهاد سوم را بر سایریین 

 تحميل نمودند.

 دلار05پیشنهاد سوم: هر انس طلا 

نماینده ایالات متحده آمریکا هنری دکستر وایت که 

ها به وی خيره بود ، پس از رد پيشنهاد کينز چشم

نظریه خود را مطر  نمود تا به امضیای اعضیای 

نشست برسد. پيشنهاد وایت این بود که ارز اندخته

هیمیان دلار  -که به نوعي نقش بانکور را داشت-

آمریکایي باشد. این بدین معني بود کیه دییگیر 

دادند و بیرای کشورها ارزشان را با دلار پيوند مي

که نرخ نوسان بازار تبادل ارز در حید ییک این

درصد از ارز اندوخته بماند، باید دلار خیریید و 

دار کردند، یذا دلار همان نقشي را عهیدهفروش مي

ایمللي استاندارد طلا شد که طلا در سيستم مایي بين

برعهده داشت. در همين حال آمریکا برای افزاییش 

اعتماد و  جلب نظر نمایندگان کشورها پذیرفت که 

 94به طور جداگانه دلار را به طلا پيوند زند و هر 

دلار آمریکایي برابر با یک اونس طلا باشد. بر همين 

توانستنید ها ميهای مرکزی سایر دویتاساس بانک

طلا را با دلار معاوضه کنند و تمامي ارزهیا بیر 

 شدند.حسب دلار تعریف مي

وایت با ارائه این پيشنهاد و پذیرش نمایینیدگیان 

حاضر در نشست برتون وودز، عملا توانست آمریکا 

بدیل در عرصه اقتصادی تبدیل کند. را به قدرتي بي

شود پس از این نشست قیدرت طوری که گفته مي

 گردد.از بریتانيا به ایالات متحده آمریکا منتقل مي

ادامیه  1301این جریانات تا سال  شوک نيکسون

داشت تا جایي که کشورهای اروپا و شر  آسيا که 

یطمه های جدی از دو جنگ جهاني دیده بیودنید، 

توانستند اقتصاد خویش را احيا نمایند و دییگیر 

ها آن تسلط و سيطره سابق را نداشتینید. آمریکایي

پس از پذیرش سيستم برتون وودز ذخاییر طیلای 

 -% کل ذخایر جیهیان44-ميليار دلار 24آمریکا به 

شد این نرخ رشید رسيد حال آن که حدس زده مي

تیر از ورود طلا به خزانه آمریکا بسيار کیوچیک

هایي است که آمریکا انجام داده، فیلیذا پرداخت

سر و صدا خواهان تبدیل برخي کشورها آرام و بي

دلارهای ذخيره شده به طلا شدند. طراحي سيستیم 

ای بود که کشیورهیا تینیهیا برتون وودز به گونه

توانستند طلا را به ارز اصلي یعني دلار آمریکیا  مي

شد کیه ایین  تبدیل کنند. از کشورها خواسته نمي

تبدیل را حتماً انجام دهند بلکه فقط این تیبیدییل 

توانستند دلارشیان  شد. کشورها مي مجاز دانسته مي

را به طلا تبدیل نکنند و همان دلار را نگاه دارند. با 

طلا وجود داشت. برای  بازار بازهمه اینها، هنوز در 

اینکه سيستم برتون وودز به خوبي جواب بدهد ییا 

باید دلار دیگر به طلا وابسته نباشد یا اینکه قيمیت 



دلار به ازای  94بازار آزاد طلا در حد رقم رسمي 

هر اونس حفآ شود. بدهي رو به افزایش دویت که 

حاصل از جنگ ویتنام و برنامه جامعه بزرگ بود، و 

تورم پویي فدرال رزرو منجر شد که ارزش دلار 

 پيوسته  کاهش یابد  

 1301در سیال  22به  44پوشش طلای آمریکا از 

رسيد. نيکسون رئيس جمهور وقت آمریکا که وضع 

در برنامیه  1301اوت سال  14را اینگونه یافت در 

را صادر کرد. بیر  11414شب فرمان  8تلویزیوني 

اساس این حکم یک جانبه قابليت تبدیل مستقیيیم 

گشت. فرماني که از دلار آمریکایي به طلا ملغي مي

-آن به عنوان بزرگترین کلاهبرداری تاری  یاد میي

دانستند کاغذهایي به نیام شود چراکه کشورها مي

اند که طلایي به آن انیدازه در دلار را ذخيره کرده

بازار آزاد موجود نيست تا آن را تبدیل کنند. ییذا 

اوت که نيکسون چنين فرماني را صیادر  14صبح 

 دلار رسيد. 2111نمود هر انس طلا به 

گاه نشستي جدی برای تغيير پیول با این وجود هي 

جهاني صورت نپذیرفت و دلار به عینیوان پیول 

 جهاني و آمریکا به عنوان بانکدار جهاني و بر

 

 

 

 

 

 

 

اساس نرخ ارز شناور بدون پشتوانه تا امروز برقرار  

هاست ایالات متحده آمریکا منافیع و است و سال

سودهای هنگفت و کلاني را از این پيشنهاد آقیای 

 بییيیینیید.واییت در اقییتییصییاد خیویییش مییي

 ماحصل اجرایي شدن پيشنهاد وایت برای کشورش

اجرایي شدن سيستم برتون وودز دسیتیاوردهیای 

فراواني در ابعاد مختلف اجتمیاعیي، سیيیاسیي، 

ها داشت. برای میثیال اقتصادی و... برای آمریکایي

-شمار میيابزاری قدرتمند در دوران جنگ سرد به

رفته است یا سبب انتقال قدرت از بریتانيا به امریکا 

شد. اما سه دستاورد اساسي و مهم اقتصادی ایین 

 سيستم برای این کشور عبارت بودند از:

با وضع سيستم مذکور، کشورهیای اروپیاییي و 

آسيایي که آسيب دیده در جنگ بودند و نيیاز بیه 

 بازسازی کشورشان داشتند، طلاهای ذخيره شیده

خویش را به سمت آمریکا روانه کیردنید تیا بیا 

دلارهای آمریکایي که حالا پول جهاني محیسیوب 

شد، بتوانند کشورشان را بازسازی نمایند. آمریکا مي

های چاپ پول خویش را به کار انداختیه نيز ماشين

هایي گرافيکي را بر روی کاغذهایي به نیام و طر 

داد. کردو در ازای طلا به کشورها ميدلار چاپ مي

این عمل علاوه بر افزایش قدرت استراتژیک آمریکا 

کيلوگرم طلای موجود در جهان،  4سبب شد از هر 

 کيلوگرم آن در ایالات متحده آمریکا باشد. جایب 1

 

 

 

 

 

 

 

  

است هم اکنون نيز آمریکا بزرگترین ذخيره کننیده 

تن است حال آن کیه کشیور  28111طلا با ميزان 

تن اندوخته دارد و جیمیهیوری  1111دوم تنها 

 تن  طلا در اختيار دارد. 941اسلامي ایران 

پس از جنگ جهاني دوم دویت آمریکا با استفاده از 

داری برتری اقتصادی، سردمداری کشورهای سرمایه

دار شید. را در رقابت با کشورهای کمونيستي عهده

از آنجا که، بيشتر اروپای غربي در اثر جنگ خراب 

شده و آسيب دیده بود، آمریکا تصميم گرفیت از 

های مایي، این کشورها را به نیحیوی طریق کمک

هیای ضید ها را وارد پيمیانبازسازی و سپس آن

شوروی کند. بدین منظور، جورج مارشیال وزییر 

ی ترومن طرحي را با عنوان طر  میارشیال خارجه

ارائه کرد که طبق آن، برای مقابله با نفوذ کمونيزم و 

-همچنين بازسازی اروپا، به کشورهای غربي کمک

 های فني و مایي پرداخت شود.

ویي صدها پروژه ای که به دیيل  ناتواني در بیاز 

ها از سوی کشورهای آسيیب دییده، پرداخت وام

ها به سهامداران عمده در این کشیورهیا آمریکایي

بدل شدند که علاوه بر تخصيص قسمتي از سیود 

ها، آمریکایيها ابزار و اهرمي مهم بیرای این پروژه

فشار و تهدیدات اقتصادی و غيراقتصادی به دست 

 آورده بودند.

ای شد ميان دول مختلف کیه ی مبادیه دلار وسيله

عملا بازگشت به کشور ناشرش نداشت. هیمیيین 

ویژگي سبب شد بسياری از کشورها بسيار فراتر از 

ترازهای تجاری خویش دلار طلب کنند، زیرا کیه 

هیا دلار تبدیل به ارزی استراتژیک گشته و دوییت

تمایل به افزایش ذخایر ارزی خویش از نوع دلار 

داشتند. این چاه عميقي بود که آقای وایت حیفیر 

-توانستند در آن میيکرده بود که هرچقدر دلار مي

ریختند. چاهي که اشباعي نداشت. همين موضیوع 

ها پدید آورد. دو دستاورد هنگفت برای آمریکایي

اولا کشورهایي همچون چين، ژاپن، عربستان و... به 

ذخایر ارزی خویش افزودند و این عمل حتي پیس 

از شوک نيکسون نيز ادامه یافت. جایب است بدانيد 

 دلار 9،381،111،111،111هم اکنون چين به ميزان 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ذخیيییره ارزی دارد و پییس از آن ژاپیین  

 دلار ذخيره نموده است. 1،240،111،111،111

ای ایجیاد ها بدون آنکه ارزش افزودهثانيا آمریکایي

برند. بیه های جهاني سود ميکنند، از غایب تجارت

% تجارت جهاني با دلار انجیام 01طور مثال امروزه 

جهیانیي  GDP% به 9گيرد و در هر سال حدود مي

شود یعني سالانه دو هزار و چیهیارصید افزوده مي

ميليارد دلار افزایش وجود دارد که از این میيیزان 

هزار و ششصد و هشتاد ميليارد دلار، نيازمند  دلار 

است که اقتصاد جهان این ارزش افیزوده را بیه 

-دهد و در ازای آن کاغذهایي با چیاپآمریکا مي

 کند!های گرافيکي با نام دلار دریافت مي



 حل انهدام سلطه دلار های پولی راه پیمان

حلی ارزشمندی  های پولی چندجانبه راه عقد پیما 

ی  برای بیرو  آمد  کشورهای دنیاا از سالاطاه

ها این است  استعماری دلار بود. کارکرد این پیما 

ی کشورها را با ارز تجاری و یاا  که امکا  مبادله

سازد و در ایان  پول ملی هما  کشورها محقق می

 رود. واسطه گری دلار از بین می صورت نیاز به

بیان بااناک  8۴۴۴اولین پیما  پولی در دسامبر 

چایااناگ »مرکزی چین و تایلند در قالب طرح 

پیاماا   ۲۴امضا شد و تا به امروز بیش از  «مای

های مرکزی کشاورهاای  پولی دوجانبه بین بانک

مختلف امضاءشده تا علاوه بر استفاده از دلار و 

های ملی کشورها نیز در تسویه تجارت  یورو، پول

المللی بکار گرفته شود. این در حالی است که  بین

مورد بیشترین پیما  پولی را  5۴چین با بیش از 

هاای  منعقد کرده و ژاپن، کره و روسیاه در رده

 بعدی قرار دارند.

های پولی چندجانباه لازم  در مورد کارکرد پیما 

تریان  کنیم. در اولین و مهم است به مواردی اشاره

ی این امر باید به اصل استقلال اقاتاصاادی  فایده

هاای  تاریان شااخاص کشور توجه کرد. از مهم

استقلال اقتصادی، عدم تأثیرپذیری گساتارده از 

در سطح جها  و  بحرا  های اقتصادی نوسانات و

است؛ که مورد تأکید در اصال  ارزش پول ثبات

چهل و سوم قانو  اساسی نیز هست. زمانی کاه 

الامالالای  هایی مانند دلار از مبادلات بیان واسطه

حذف شوند، اثر نوسانات ارزش دلار بر اقتصااد 

کاناد؛ و  دیگر کشورها شدیداً کاهش پیادا مای

های تبدیل پول رایج ملی به دلار  همچنین هزینه

شده و از  نیز برای کشورهای طرف معامله حذف

شود. از دیگر فوایاد  های تجارت کاسته می هزینه

های پولی چندجانبه، کاهاش  حذف دلار و پیما 

تقاضای دلار است که به دنبال آ  ارزش نسابای 

شود به عبارتای  پول ملی نسبت به دلار کنترل می

 شود. این امر موجب تقویت پول ملی کشور می

یکی دیگر از اصول مهم اقتصادی، امنیت اقتصادی 

توا   های پولی چندجانبه می است که با عقد پیما 

شاهد تحقق آ  بود. ازنظر رابرت ماندل امنایات 

میزا  حف  و ارتقای »اقتصادی عبارت است از: 

شیوه زندگی مردم یک جامعه از طریق تاأمایان 

کالاها و خدمات، هم از مجرای عملکرد داخلی و 

علت تقویت  «المللی. هم حضور در بازارهای بین

ها را باید کاهش  امنیت اقتصادی توسط این پیما 

نظارت غرب بر اقتصادهای درگیر دلار دانسات، 

توانند حتی مباادلات ماحارمااناه  ها می زیرا آ 

کشورها را نیز توسط همین دلارها نظارت و باه 

دنبال آ  کنترل کنند. ولی اگار دلاری در کاار 

تبع آ  نظارت و کنترلی هم از طارف  نباشد، به

 آمریکا در کار نیست.

 های پولی و وضعی  امروز ایران پیمان

های پولی چندجانبه در زماا   از نقش مهم پیما  

های بانکی نباید غافل شد. با توجه به اینکه  تحریم

های فراوانی ازجمله تحریم  کشور ما دچار تحریم

ها با کشورهایی کاه  بانکی است، عقد این پیما 

ترین و مؤثرتریان  طرف معامله ایرا  هستند، مهم

هاا  ابزار برای دور زد  و خنثی کرد  این تحریام

 هستند.

های پولی چندجاناباه  باید توجه داشت که پیما 

شده در اقتصاد ایرا  نیستند و  صرفاً امری مطرح

هاا باهاره  بسیاری از کشورهای دنیا از این پیما 

پیما  پولی چندجانبه در  ۲۴بر  برند. امروزه بالغ می

که ایرا  هنوز در بساتان  شده درحالی جها  بسته

 ها گام جدی برنداشته است. این پیما 

بنا به نظر کارشناسا  این حوزه، روی آورد  ایرا  

ی بااناک  ها منوط به اراده به استفاده از این پیما 

مرکزی است و از طرفی بانک مرکزی ایرا  عقیده 

های باناکای مااناد ،  دارد که منتظر رفع تحریم

ی کمتری برای کشور دارد! و رفاع ایان  هزینه

ای است که  متحده ی ایالات ها منوط به اراده تحریم

اعتماد بود  خود را به ایرا  اثباات  بارها غیرقابل

 کرده.

های پولی چندجانباه اماری  در ضمن عقد پیما 

های ابلاغی تاوساط رهابار  است که در سیاست

ی ششم توسعه نیز ذکارشاده و  انقلاب در برنامه

های کلی اقتصاد مقاوماتای  نوعی جزء سیاست به

های ابلاغی توسط  باشد. دربند چهارم سیاست می

ی ششم توسعاه چانایان  رهبر انقلاب در برنامه

پیوندهای اقتاصاادی و  ی شده است: توسعه بیا 

ویاژه باا  ای کشاور باه تجاری متقابل و شبکاه

آسایاای جاناوب غاربای،  ی کشورهای منطقه

شد  به قطب تجاری و ترانزیتی و انعاقااد  تبدیل

های پولی دو و چندجانبه با کشورهای طرف  پیما 

 ۴8و  ۴۴، ۴۴تجارت در چارچوب بندهاای 

 های کلی اقتصاد مقاومتی. سیاست



کنیام مساائال و  در دنیایی امروزه در آ  زندگی می

مشکلات جوامع انسانی در سطح فرد، کشور، منطقاه 

روناد و بارای  و جها  رو به پیچیاده شاد  مای

هاای  حال توا  به راه رفت از این مشکلات نمی برو 

الملال نایاز باا  سنتی اکتفا کرد. در حوزه روابط بین

های این حوزه و همچنین اهمایات  توجه به پیچیدگی

یافتن مسائل اقتصادی، علاوه بر روش دیپالامااسای 

های دیگری از دیپالامااسای ازجامالاه  سنتی، گونه

گرفته است. از طرفی یاکای  دپیلماسی اقتصادی شکل

المللی ایرا ، منااقشاات  های اقتصادی و بین از چالش

با کشورهای همسایه بر سر منابع طبیعی هاماچاو  

 ها و... است. های مشترک نفت و گاز، رودخانه میدا 

رو ابتدا به تعریاف و تاوضایاحااتای  در مقاله پیش

شود و سپاس  پیرامو  دیپلماسی اقتصادی پرداخته می

به نقش آ  در حل مناقشات منابع طابایاعای اشااره 

 شد. خواهد 

 مفهوم دیپلماسی اقتصادی

دیپلماسی اقتصادی ازجمله موضوعاات تالافایاقای 

 (interdisciplinary approach)ای  رشته میا 

الملل و اقتاصااد  است که از تلاقی روابط سیاسی بین

پدید آمده. درواقع دیپلماسی اقتصادی نقطه تالاقای 

الامالالای  های اقتصاد ملی و بیان دیپلماسی و فعالیت

مشترک بین منافع اقتصاد ملی و ساایار   است و فصل

منافع سیاسی، امنیتی و فرهنگی کشور در سطح نظاام 

دیگر، دیپلماسای  عبارت اقتصاد سیاسی جها  است؛ به

اقتصادی موضوعات سایااسای اقاتاصاادی را در 

گیرد که برای تأمین منافع ملی کشور در عرصاه  برمی

 شود. الملل به کار گرفته می بین

 مقاومتیاهمیت دیپلماسی اقتصادی از منظر اقتصاد 

توا  به بندهایی از  در اهمیت دیپلماسی اقتصادی می

های اقتصاد مقاومتی کاه باه ایان حاوزه  سیاست

هاای  سایااسات ۴8یافته اشاره کرد. دربند  اختصاص

 اقتصاد مقاومتی چنین آمده است:

پاذیاری  افزایش قدرت مقاومت و کاهش آسایاب-

ی پیوندهای راهاباردی  اقتصاد کشور از طریق توسعه

و گسترش همکاری و مشارکت با کشورهای منطاقاه 

 ویاااژه هاااماااساااایاااگاااا  و جاااهاااا  باااه

استفاده از دیپلماسای در جاهات حاماایات از  -

 هااااااای اقااااااتااااااصااااااادی هاااااادف

المالالای و  های بین های سازما  استفاده از ظرفیت -

 ای منطقه

های اخایار  البته برای تحقق اقتصاد مقاومتی در سال

کمتر به موضوع دیپلماسی اقتصادی توجاه شاده و 

نشاده اسات.  متأسفانه اقدام چشاماگایاری اناجاام

توا  اقتصااد  که با استفاده از این ابزار مهم می درحالی

ازپایاش  المللی بیاش کشور را در مقابل تهدیدات بین

 مصو  ساخت.

 تفاوت دیپلماسی اقتصادی با دیپلماسی سنتی

تفاوت این دو تنهاا در ماوضاوعاات ماذاکارات 

شود؛ بلکه با شیوه سنتی فارق  ها خلاصه نمی دیپلمات

ها و بازیاگارا   اساسی دارد و از جهت اهداف، شیوه

 متفاوت هست.

 ترین اهداف دیپلماسی اقتصادی . مهم۴

دسترسی به بازارهای جهانی و کسب سهامای از  -

 ها آ 

های مستقیم و غیارمساتاقایام  گذاری جذب سرمایه -

 خارجی

هاای  محافظت از اقتصاد ملی در مقاابال چاالاش -

 اقتصاد جهانی

کوشد تاا از طارفای  درواقع دیپلماسی اقتصادی می

اقتصاادی -های نوین سیاسی بستر اقتصادی را با شیوه

برای فعالا  اقتصادی مهیا کند و از طارف دیاگار 

سیااسای کاه از -های اقتصادی کند چالش تلاش می

سوی کشورهای دیگر منافع اقتصاد ملی را به خاطار 

 اندازد، برطرف نماید. می

 های دیپلماسی اقتصادی شیوه 
دیپلمات حوزه دیپلماسی اقتصادی باا اساتافااده از 

المللی در سطح وسیع )از قبیال  ظرفیت نمایندگا  بین

ها و سایار اماکااناات و  ها، کنسولگری خانه سفارت

کننده تجارت( و نهادهای داخالای  تسهیلات حمایت

گذاری و صاادرات( و  )از قبیل دفاتر توسعه سرمایه

های دوجانبه دیپلماتیک )از قبیل تاجاارت  نیز فعالیت

مناظاور تاحاقاق  کوشد تا به ها( می و ملاقات دولت

گذاری کند  اهداف دیپلماسی اقتصادی، جذب سرمایه

و نفوذ اقتصادی را در سطح جهانی گسترش دهد. باا 

این بیا ، داشتن ارتباط هدفمند و فعال منااساب باا 

المللی اقتصاادی ازجامالاه  ها و نهادهای بین سازما 

، (UNCTAD)سازما  تجارت جهانای، آناکاتااد 

المللی پول، بانک جهانی و... از شارایاط  صندوق بین

های یک دیپلماسی اقتصادی موفق است؛ زیرا  و شیوه

الامالالای را بارای  توا  بستر بیان از این طریق می

ها و بازرگاناا  فاراهام  های اقتصادی شرکت فعالیت

 آورد و منافع اقتصادی کشور را ارتقاء داد.

 بازیگران دیپلماسی اقتصادی 

دیپلماسی اقتصادی رویکردهای متفاوتی دارد و بار 

اساس این تفاوت، بازیگرا  متافااوتای نایاز دارد. 

نهادهای دولتی  نهادهای غیردولتی و هم طورکلی هم به

توانند در عرصه دیپلماسی اقتصادی ناقاش ایافاا  می

دیپلماسی شرکتی، دیاپالامااسای تاجااری، »کنند. 

 «های غیردولتی ملی و فارامالای دیپلماسی سازما 

 مهدی سرمست
 دانشجوی کارشناسی م.ا و اقتصاد



 

انواع کارکردهای نهادهای غیردولاتای در عارصاه  

دیپلماسی اقتاصاادی و »دیپلماسی اقتصادی هستند. 

 نیز کارکردهای نهادهای دولتی هستند. «بازرگانی

های دیپلماسي اقتصادی در عصر  جدول نقش

 شدن جهاني

 تنازع بر سر منابع طبیعی

طور که بیا  شد یکی از اهداف دیاپالامااسای  هما 

اقتصادی تلاش برای حفاظت اقتصاد ملی در مقاابال 

تاریان  المللی است. یاکای از ماهام های بین چالش

المللی که اثرات بسایاار زیاادی بار  های بین چالش

اقتصاد کشور و معیشت بخش زیادی از ماردم دارد 

مناقشات بر سر منابع طبیعی مشترک بایان ایارا  و 

باری هار  همسایگا  از جهت میزا  و نحوه ساهام

 کشور از آ  است.

ایرا  منابع طبیعی مشترک بسیار زیادی با کشورهاای 

 باشد: ها به شرح زیر می دیگر دارد که قسمتی از آ 

 میدا  نفتی مشترک 82

ها مایادا   ترین آ  چند میدا  گازی مشترک که مهم

 پارس جنوبی است

رودخانه که یا حوضه آبریز مشترک دارند و یاا  81

هاا  ترین آ  رودخانه مشترک مرزی هستند که از مهم

رود، اتارک و  اروندرود، هیرمند، هاری»توا  به  می

 اشاره کرد «ارس

ی  فارس، دریای عما ، دریاا سه دریای مشترک خلیج

هاا قارار  خزر و همچنین برخی جزایری که در آ 

 دارند

های مشترک همچو  هورالعظیم )هاور  برخی تالاب

 هویزه(

در موارد ذکرشده ایرا  با کشورهای مقابل بحاث و 

نزاع دارد، اگرچه در برخی موارد این نازاع کاماتار 

هاایای  است و یا در چند دهه پیش با معاهاده نااماه

شده ولی حتی در همین ماوارد  مشکل تا حدودی حل

نیز با توجه به تغییرات اکوسیستم در سالیاا  اخایار 

این موضوع همچنا  تازگی دارد. عمده این مناقشات 

مربوط به میزا  سهم بری از خود ماناباع مشاتارک 

های مشترک نفت و  طور مثال ایرا  در میدا  است. به

گاز با کشورهای دیگر ازجمله قطر و عاراق تاناازع 

دارد. گاهی علاوه بر خود منبع فواید جانبی نیز مورد 

ها علاوه بار  عنوا  نمونه در رودخانه اختلاف است به

میزا  سهم بری از آب برای کشاورزی و آشامایاد ، 

بر سر میزا  ماهیگیری یا تردد قایق و کشاتای نایاز 

 اختلاف وجود دارد.

گاهی نیز نزاع بر سر منابع مشترک نیست بلاکاه بار 

 negative)ساار اثاارات جااانااباای مااناافاای 

externalities)  منابع یک کشور بر اقتصاد کشاور

ی ریز گردها کاه نااشای از  دوم است؛ مثلاً پدیده

صحراهای کشورهای عربی است که ازنظر سلامات، 

های جاناوب  فرسایش زودهنگام صنایع و... به استا 

های زیادی تاحامایال  غربی کشور هزینه و خسارت

 کند. می

طور مستقیام یاا  توجهی از اقتصاد ملی به بخش قابل

ویاژه  غیرمستقیم به این منابع عظیم وابسته است. باه

شادت  های مارزی باه معیشت مردم ساکن در استا 

تحت تأثیر این منابع مشترک اسات؛ و یاکای از 

 باشند زیرا  تهدیدات اقتصاد ملی نیز همین منابع می

 

 

 

 

 

 

کشور مقابل با سوءبرداشت از یک منبع )هاماچاو  

تواند اقاتاصااد  زد  یک سد بر رودخانه مشترک( می

یک یا چند استا  را دچار بحرا  کند که این ناوعای 

 شود. تحریم محسوب می

لازم به تذکر است که چالش منابع طبیعی مشاتارک 

یک چالش چند وجهی است. از سویی اقتصادی و با 

اقتصاد گره خورده است و از سوی دیگر دارای ابعاد 

سیاسی است، از سویی یک موضوع حقاوقای و از 

جهتی یک موضوع فقهی است و با توجه به ایاناکاه 

منابع طبیعی در حوزه انفال است پای فقه امامایاه و 

 آید. فقه عامه به میا  می

 حل این مشکل راه

سازی اقتصاد  یکی از مؤثرترین راهکارها برای مصو 

ها و استفاده از حق طبیعای خاود،  ملی از این چالش

طاور کاه  توجه به دیپلماسی اقتصادی است. هاماا 

تر ذکر شد، منظور از دیپلماسی اقتصادی تاناهاا  پیش

های سیاسای باا ماوضاوع  مذاکرات سنتی دیپلمات

المللای  های بین اقتصادی نیست؛ بلکه تشکیل سازما 

غیاراز  ای همچو  اوپک برای منابع طبیعی به و منطقه

تار در  هاای جادی تر و رایازنای نفت، نقش فعالانه

هاای  نهادهایی همچو  اوپک و... ازجمله فاعاالایات

 حوزه دیپلماسی اقتصادی است.

باا -رسد باید برای هریک از منابع طبیعی  به نظر می

هایای  هیئت -توجه به چندوجهی بود  این مشکلات

هاای سایااسای،  متشکل از اقتصاددانا ، دیپالاماات

دانا  و فقها از سوی هردو کشور شکل بگیارد  حقوق

های روشن و شفاف امضا شاود و در  و معاهده نامه

تر که چند کشاور دخایال هساتاناد  موارد حساس

ی  های مشترک نفت و گاز یاا پادیاده همچو  میدا 

سیاسی بین کشاوری -ریز گردها، نهادهای اقتصادی

شکل گیرد و دیپلماسی تخصصی فعاال درو  ایان 

 نهاد دنبال شود.

یکی دیگر از اقدامات لازم از مناظار دیاپالامااسای 

اقتصادی، شناسایی ابزارهای فشاار اقاتاصاادی یاا 

سیاسی برکشور مقابل است که در صاورت راضای 

نشد  به امضای معاهده و نداد  حق و سهام ایارا  

قبل از توافق و یا تخطی از توافق صورت گرفته پس 

از امضای معاهده، ایرا  آ  اهرم فشار را اعمال کاناد 

 تا کشور مقابل مجبور به رعایت سهم برداشت شود.

یابیم کاه  با توجه به نکات یادشده در این مقاله درمی

برای رشد و شکوفایی اقتصاد کشور و هاماچانایان 

ها و تهدیدات احتمالای  سازی اقتصاد از آسیب مصو 

ویژه در موضوع منابع طبیعی مشترک بین ایارا  و  به

همسایگا ، ایرا  باید از روش سودمند دیپالامااسای 

 های سنتی اکتفا نکند. اقتصادی استفاده کند و به شیوه



 سیر تطور مفهوم توسعه 
توسعه امروزه برای جوامع انسانی مفهومی آشناست که 

ایم و باایاد رو شدهما خواسته یا ناخواسته با آ  روبه

رویکردی جدی نسبت به آ  اخذ کنیم. توسعه الگو و 

کند و همچنین چگونگی اهداف مطلوب را مشخص می

کند. تاوساعاه تاا حادود ها را بیا  می رسید  به آ 

، همانند واژه رشد اقتصادی تلاقای ۴81۴های  مهروموم

گرفت، هماا  شد و فهمی که از توسعه صورت میمی

افزایش تولید ناخالص مالای کشاور باود اجارای 

های این گفتما  از تاوساعاه از ساوی  دستورالعمل

یافته مشکلاتی را در کشاورهاای  های کمتر توسعه ملت

توسعه به وجود آورد. این مشکلات به این دلیل  درحال

ها ازلحاظ اقتصادی یکسا  ناباودناد و  بود که کشور

هاای  درآمد سرانه در کشورهای غیر صنعتی در قااره

آسیا، آفریقا و آمریکای لاتین کمتر از درآماد ساراناه 

کشورهای صنعتی بود، کشورهای نامبرده برای رسیاد  

هایی را اجارا به توسعه و رشد تصمیم گرفتند برنامه

کنند که بیشترین درآمد و رشد را ایجاد کند که الاباتاه 

ها منجر به شکسات شاد و  این الگو در برخی کشور

عملاً مشکلات فراوانی در عرصه اجتماعی و اقتصادی 

مانند نابرابری، بیکاری و فقر شدید به وجود آورد و 

یافتگی  عنوا  عامل توسعه همچنین این تلقی از رشد به

و استفاده حداکثری از حداقل منابع سبب پیاامادهاای 

زیست ازجمله در کشورهاای  ی محیط ناگواری درزمینه

 صنعتی شد.

در مقابل این سبک از توسعه و گافاتاماا  رشاد و 

پیشرفت، مکاتبی مثل مکتب وابستگی در اعتراض باه 

نقش ظالمانه کشورهای مرکز )کشورهای صنعاتای( و 

ها توسعه( توسط آ  استثمار کشورهای پیرامو  )درحال

هایی به وجود آمد مبنی شکل گرفت. همچنین اعتراض

بر اینکه اقتصاد را نباید هدف قرارداد؛ بالاکاه باایاد 

صورت ابزاری به آ  نگاه کرد که در اقتصااد بارای  به

های عالی اجتماعی مثل عدالت باکاار رسید  به هدف

 رود. می

 توسعه پایدار

ها شدت گرفت و معترضا  معتقد بودناد این اعتراض

بعدی، تنها به اقاتاصااد ی تک که این سبک از توسعه

گیرد. تاا  های دیگر را در نظر نمیتوجه دارد و ساحت

ی پایدار  مفهومی به نام توسعه 2۴و  2۴ی  اینکه در دهه

گوناه تاعاریاف کاردناد:  به وجود آمد که آ  را این

ای که نیازهای کنونی را بدو  به خطر انداختن توسعه«

های آینده برای برآورد  نیازهای خودشا  توانایی نسل

 our common)گاازارش »سااازد.باارآورده ماای

future1987  درواقع پدیداری و به رسمیت شناختن

الگوی توسعه پایدار در جها ، ناشی از بلوغ فکری بود 

کرد توسعه چندساعتی است و ابعاد مختلف  که بیا  می

زیست و اهداف اجتماعی مثال  دارد. ابعادی مثل محیط

 از بین برد  فقر و تحقق عدالت.

تواند اهداف تدوسدعده  داری می آیا اقتصاد سرمایه

 ی عمل بپوشاند؟ پایدار را جامه

 -دهد که این مدل از توسعه شواهد و آمارها نشا  می

نیز در بستر جوامع عملیاتی نشده است  -توسعه پایدار

های اجاتامااعای و و هنوز کشورهای غربی با بحرا 

کنند. حال این سؤال وپنجه نرم می محیطی دست زیست

رسد که چه شد که این الگاوی تاوساعاه، به ذهن می

طور کامل محقق نشده است و کشورها هاناوز باا  به

 رو هستند؟!محیطی و اجتماعی روبهمشکلات زیست

یکی از دلایل اصلی عدم تحقق توسعاه پاایادار باه 

-داری برمایبخش معرفتی و فکری نظام سرمایه تداوم

هاای قابال  ها هما  انسا  گردد به این دلیل که انسا 

هستند و الگوی مصرف نیز هما  الگوی مصرف پیشن 

است و نوع نگاه به طبیعت هم تسخیر حداکاثاری آ  

های جامعه نیز هما  رفتار عقلایای  است و رفتار انسا 



 است و تغییر خاصی نکرده.

 داری مانع تحقق توسعه پایدار فرهنگ سرمایه

مکتب نئوکلاسیک که امروزه بر جوامع حاکام اسات 

های اقتصادی تأکید نوعی بر ارزش خنثی بود  گزاره به

های گرایی و نفی ارزشدارد که نتیجه آ  نوعی نسبیت

باشد. دریکی دو قر  اخیر این انگاره یاعانای مطلق می

نئوکلاسیک توسط نهادگارا  و مورخا  مورد اناتاقااد 

هرحال اثرگذاری مکتب نئوکلاسیاک  قرار گرفت اما به

 در اقتصاد همچنا  ادامه یافت.

مدتی بعد مکتب کینزی در اقتصاد مطرح شد و بارای 

داری ادعا نمود که ناظاام  نخستین بار در تاریخ سرمایه

تواند به تعادل برسد و آ   مدت نمی بازار آزاد در کوتاه

را حف  کند. نظریه کینز در حقیقت اناقالابای را در 

اما در کمال تعجب و تاأساف ایان     اقتصاد برپا کرد.

 ۴85۴جریا  یعنی انتقاد صحیح از نظریه غالب از سال 

توجهی نداشته است. حقیقت آ  است  تاکنو  رشد قابل

که امروزه در توانایی اقتصاد متعارف در چارچوب نظام 

تجربی و با شعار ))بگذار بشود(( برای تحقق اهاداف 

پایداری تردیدهای جدی وجود دارد. پرسش اصالای 

منتقدا  کنونی جریا  حاکم اقتصاد آ  است کاه آیاا 

توا  مفاهیم اقتصادی کاملاً مادی گرایانه جاریاا   نمی

حاکم اقتصادی را با مفاهیم دیگری که ترکیب متعادلی 

از منافع مادی گرایانه و غیرمادی را در برداشته بااشاد 

جایگزین نمود...امروزه دنیای اقتصاد که همچنا  تحت 

داری قرار دارد شاهد ظهور ناظاریاات  ی سرمایه سلطه

جدیدی مبنی بر ضرورت حضور دولت در اقاتاصااد 

تاوا   برای رفع نیازهای عمومی جامعه است اما آیا می

از این موج جدید در تئوری و عمل برای ایجاد تحول 

گیری نمود. آنچه درمجموع  به سمت توسعه پایدار بهره

رسد آ  است که اگار قارار اسات  به نظر به نظر می

طورجدی در جها  اجرا شود باید در  توسعه پایدار به

یک تحول انقلاب گوناه  ی آ  اقتصاد متعارف و فلسفه

شکل گیرد در غیر این صورت توسعه پایدار جایی در 

های اجرایی کشورهای جها  نخواهد داشات.  سیاست

و  5۴1)مباحثی در مرزهای دانش اقتصاد اسلامی ص 

5۴2) 

در ادامه آنچه باید گفت این است که وجود چارچوب 

داری سبب شده است کاه کشاورهاای  اقتصاد سرمایه

غربی و تولیدکننده این نوع تفکر نقش مهمی در تولیاد 

زیسات  ای و آسیب رساند  به محایاطگازهای گلخانه

براثر عوامل مختلف و ایجاد فقار و شاکااف بایان 

کشورهای ثروتمند و کشورهای فقیر در جها  داشاتاه 

ها که همه این موارد مجموعاً حاکی از عدم پایبندی آ 

جانبه و پایدار است که نتیجه رویاکارد به توسعه همه

های فرهنگی و گرایی و در حاشیه قرار داد  نگاهنسبی

 های بومی است.دانش

 اسلام و الگوی توسعه اقتصادی

اسلام با اعتقاد به وحدانیت خداوند و همچنین نبوت و 

کند و راهکارهاا و  بینی خاصی را ارائه میمعاد، جها 

ها سنخیت دارناد.  گیرد که باریشه اهدافی را در نظر می

داری، مکتب اقتاصاادی اسالام برخلاف نظام سرمایه

ها نیست و باه عالال صرفاً دنبال تحلیل مادی پدیده

معنوی و ماوراء طبیعی در روند تولید، توزیع و مصرف 

شناسی اسلام را باا توجه ویژه دارد که این موارد روش

کناد. بارای  شناسی متعارف و غربی متفاوت میروش

مثال عواملی مثل ایما ، تقوا، به پا داشتن نماز و انفاق، 

هاا و زمایان شاده و سبب نزول برکات از آسما 

شود. این شکرگزاری نعمات، سبب افزایش نعمات می

نوع نگاه با نگاه ماتریالیستی متفاوت است و اگر ایان 

نوع نگاه وارد الگوی پیشرفت شود، با توجه به تفاوت 

ها الگویی متفاوت از آنچه در غرب در اهداف و روش

 آید.وجود دارد، به وجود می

بینی سبک زندگی و جوامع  باید گفت که هر نوع جها 

کند. در بیا  شاهایاد  اجتماعی خاص خود را ایجاد می

بینی دینی بر مبنای هست ها  مطهری، ما بر اساس جها 

کنیم و بر اساس ایادئاولاوژی  ها استدلال می و نیست

شوند که ریشه این بایدها و  بایدها و نبایدها اعتبار می

ها هستند و جدا از آ   نبایدها هما  هست ها و نیست

طور مثال قوانین اقتصادی اسلام که به بایاا   نیست. به

فلسفی هما  اعتبار بایدها و نبایدهاست ریشه در اعتقاد 

 بینی اسلام دارد و جدا از آ  نیست. به اصول و جها 

بر این اساس انسانی که در فرهناگ اسالامای رشاد 

کند برخلاف تمد  غرب به دنبال سود مادی صرف  می

ی  غایت دین نسبت باه هاماه نیست بلکه با توجه به

ساوی  هاا باه موجودات در جهت تکامل و رشاد آ 

شده اسات.  ی انسا  تکالیفی گذاشته خداوند بر عهده

اللهی که ظهور اسامااء و  برای رسید  به مقام خلیفه

باشد باید حقوق و تکالیفی را کاه بار  صفات الهی می

ی اوست انجام دهد تا به مقام قرب نائل شود که  عهده

توا  به حقوق خانواده، حقوق برادرا   از این جمله می

دینی در بستر جامعه اسلامی، رهابارا  اجاتامااعای، 

زیست و... اشاره کرد که هدف از اجارای ایان  محیط

تکالیف تکامل و رشد خود انسا  در مسایار قارب 

هست. باید گفت که معانی به وجود آمده از انجام این 

تکالیف بر اساس خود عالی، متفاوت از معانی تکالیفی 

شود. پس  است که بر اساس نگاه به خود دانی صادر می

صورت خلاصه باید گفت که تفکر اسلام و تافاکار  به

داری با یکدیگر متفاوت هستند و الگوهایی کاه سرمایه

-شود، متفاوت میاز این دو مکتب و تفکر حاصل می

باشند؛ و با وارد شد  علل غیبی و همچنین اخالاق و 

قوانین اسلامی که ثمره آ ، تغییر نوع نگاه به جاماعاه، 

باشد )مثل بارادری و اخاوت در هستی و انسا  می

جامعه اسلامی، انفاق کرد ، مزرعه بود  دنایاا بارای 

آخرت، عدم نگاه استقلالی به انسا  و آنچه در اختیاار 

 اوست و...(.

ها خودخواهانه انسا  که ناشی از تفکر ماادی  گرایش

داری آ  را تشدید کرده استکه نظام سرمایه–باشد می

سوی رضایات  کند و بهیابد و فروکش میکاهش می -

دارد و جامعه از من فردی به من جمعی  الهی قدم برمی

یابد  رسیده و در جامعه جهاد و ایثار و فداکاری معنا می

ی اسالامای  که مؤمنا  یکدیگر را در جامعاه طوری به

زیست و ساایار  پندارند و به محیط بعض یکدیگر می

حقای  کنند و حق هر ذی مخلوقات نیز با عدل رفتار می

های جاری در  کنند و برخلاف سنت را به وی اعطا می

داری حاکم است از من فردی  جوامعی که نظام سرمایه

کنند تا اهداف عالیه مکتب  و منفعت فردی گذشت می

 محقق شود.

 وظیفه ما

وقتی ما در نمازهای یومیه مدام این آیه شریفه را تکرار 

یعنی تنها از تو استعانت و »ایاک نستعین«که -کنیم می

چو  این آیه اطلاق دارد، کاماک  -خواهیمکمک می

خواستن از خداوند در تمام ابعاد زندگی ماوردتاوجاه 

است. ما برای رسید  به الگوی اسلامی پیشرفت بایاد 

از شریعت استفاده کنیم تا الگویی که مدّ ناظار الله و 

رسول اوست، محقق شود؛ که اگر دین خدا یاری شود، 

خداوند هم ما را یاری خواهد کرد و اقدام ما را در دین 

 دارد.خود، محکم و استوار نگه می

کلام خویش را با این چند خط از سخنا  رهبر معظام 

انقلاب که در دیدار دانشجویا  دانشگاه مشاهاد در 

رسانام: ایرادشده است، به پایا  می 8۲/8/۴521مورخ 

باید برای شکستن این طلسم فکری کانایام؛ کادام «

طلسم؟ این طلسم که کسی تصور کند که پایاشارفات 

کشور باید لزوماً با الگوهای غربی انجام بگیارد. ایان 

وضعیت کاملاً خطرناکی برای کشور است. الگاوهاای 

غربی با شرایط خودشا ، با مبانی ذهن خودشاا ، باا 

علاوه ناموفق باوده.  اصول خودشا  شکل پیداکرده؛ به

گویم: الگوی پایاشارفات طور قاطع این را می بنده به

 .»غربی، یک الگوی ناموفق است



یکی از مسائل مهمی که همواره مورد باحاث و 

کنکاش محققا  علوم انسانی بوده، تأثیر عاوامال 

ها در مسائل مختلف اجتماعای،  فرهنگی و ارزش

سیاسی، حقوقی و... است. اقتصاد نایاز از ایان 

بهره نبوده و تحقیقات علمای فاراوا   دعاوی بی

پیرامو  این موضوع، نشا  از اهمیت این مطلاب 

ی اقتصااد باوده  در میا  برخی از محققا  شاخه

است. در این نوشتار ابتدا مرور مخاتاصاری بار 

ی فرهاناگ  تحولات دانش اقتصاد در قبال مقوله

نموده و سپس برخی نظرات پیرامو  نقش عوامل 

 کنیم. ی اقتصادی را بیا  می فرهنگی بر توسعه

ای پیرامون ارتباط میان فرهندگ و  تاریخچه

 اقتصاد

در ابتدا و تا قبل از شرح نظریات آدام اسامایات 

توسط برخی از شارحا ، نگاه صرفاً اقتصادی باه 

ها و بدو  در نظر گرفتن اخالاقایاات و  پدیده

فرهنگ و اجتماع وجود نداشته و عامالاً خاط 

هاا  ی دانش تمایزی بین این امور نبوده است. همه

نوعی ذیال  ازجمله اقتصاد، سیاست و فرهنگ، به

شدند و  ی اخلاق گرد هم جمع می عنوا  فلسفه

عنوا  علم اقتصاد به معاناای اماروزی  چیزی به

(science) شد  گونه تلقی می وجود نداشت و این

اند و  ها به هم وابسته ی این امور در بررسی که همه

صورت  ها معنایی نداشت. بااینکه به لذا تفکیک آ 

ی زیادی نظرات آدام اسامایات را  متداول عده

ی مبنای تفکیک اقتاصااد از ساایار  کننده شروع

ای از محققا  با  دانند، اما عده های دانش می حوزه

اند. ماکس وبر معتقد اسات کاه  این نظر مخالف

حتی خود آدام اسمیت هم به این نوع تفکیک بین 

ها اعتقادی ندارد و خط تمایزی بین علاوم  حوزه

ی عاواطاف  ناظاریاه»های  قائل نیست و کتاب

او، شاهدی بار ایان  «ثروت ملل»و  «اخلاقی

 مدعاست.

ای از محققا  معتقدند که پس از آدام اسمیت،  عده

گارایاا ،  گیری گروهی تحت عنوا  اثاباات شکل

موجب شد که این گروه برای جستجوی اعتقادات 

خود در آثار آدام اسمیت، به شرح و تفسیر نظرات 

وی طبق علایق خود بپردازند و ساناگ باناای 

ها را بنا کنناد؛ اماا  تفکیک اقتصاد از سایر حوزه

های مختلف و بروز افراط  مرور با ظهور جریا  به

های علوم طبیعی  در میا  نظرات، استفاده از روش

ها برای تخصصی شد  علوم و  در اقتصاد، تلاش

ازحد از ریاضیات، پتانسیل کافی برای  استفاده بیش

های علوم انساانای  جدایی اقتصاد از سایر حوزه

فراهم گشته و موجب شد که اقتصاد، تحت عنوا  

های اخلاقی  علم اقتصاد با بیزاری از تمامی گزاره

و ارزشی و فرهنگی، ماباناای کاار خاود را 

طلبی شخصی انسا  قارارداد و صارفااً  منفعت

های اثباتی(  ها )گزاره ی خود را بیا  واقعیت وظیفه

 های هنجاری. بداند و نه بیا  گزاره

 آشتی اقتصاد بافرهنگ

هایی تحت عنوا  اقتصاد توسعاه  پیدایش گرایش

میا  اقتصاددانا  در قر  بیستم تنها مدخل بارای 

های مختلف ازجمله فرهنگ  ی حوزه ورود دوباره

های ملی به اقتصاد بود. باگذشت زماا   و ارزش

مسائلی برای کشورها مطرح شد که عامالاً باا 

حل نباود.  الگوهای رایج در کشورهای غربی قابل



به همین دلیل بسیاری از محققا  معتقد بودند که 

در مسائل اقتصادی هر کشور، الگوهای بومای و 

های فرهنگی تأثیرگذارند  ها، ازجمله ارزش ارزش

و برای هر کشوری باید متناسب با شارایاط آ  

تارتایاب دوبااره  ایان حل ارائه داد. باه کشور راه

ها بر  ی تأثیرگذاری آ  های مختلف و نحوه حوزه

اقتصاد جوامع موردباررسای قارار گارفات و 

ترتیب فرهنگ و اقتصاد باهم ذیل اقاتاصااد  این به

توسعه قرار گرفتند. البته ناگفته نماند که در کناار 

ای از اقتصاددانا  بر این باورناد  این دیدگاه، عده

های توسعه در اقتصاد، برای  شد  دیدگاه که مطرح

تر اقتصاادی باه  بیشتر شبیه شد  جوامع ضعیف

جوامع صنعتی غربی است؛ یعنی هرچه بیاشاتار 

عنوا  یاک  صورت که غرب به غربی شد . بدین

شود و از کشورهاای  آرما  مطلوب جلوه داده می

شود تا برای پیشرفت بایاشاتار،  دیگر تقاضا می

های سنتی و فرهنگی خود را کنار بگذارند  ارزش

های فرهنگی، اقتصادی و سیاسی غرب را  و ارزش

 بپذیرند.

ی مختصر پیرامو  میازا   با عبور از این تاریخچه

های مختلف علم و اقاتاصااد در  ارتباط حوزه

های مختلف، اکنو  به برخای از ناظارات  دوره

پیرامو  تأثیرگذاری فرهنگ و اقتصاد بر یکدیگار 

 پردازیم: می

 تأثیرگذاری فرهنگ و اقتصاد بر همدیگر

نظرات ماکس وبر: آغازگر بحث فرهنگ و اقتصاد 

شناس مشهور جامعه-(۴88۴-۴21۱را ماکس وبر )

دانند. اقتصاددانا  او را بیشتر با کتاب  می -آلمانی

 «داری ی سرمایاه اخلاقیات پروتستا  و روحیه»

عنوا  نیروی اولایاه  شناسند. وی فرهنگ را به می

کند. او در کتاب خاود تغییر اقتصادی معرفی می

کند که اخلاق پروتستانی کالوینیسم عامل بیا  می

داری  های اولیه سرمایاه گیری گام مؤثری در شکل

کوشی، های سختبوده است. کالوینیسم بر ارزش

ریاضت و زندگی مقتصدانه تاأکایاد داشات و 

برخلاف کلیسای کاتولیک، ربا )قرض داد  پول با 

کرد و منتقاد های بهره گزاف( را محکوم نمینرخ

صدقه و خیرات بود؛ که این خود عامل مؤثری در 

داری باود.  ی سرمایاه تر روحیه گیری سریع شکل

کند که تاأکایاد بایاشاتار چنین وی بیا  می هم

کوشای در  جویی و سخت پروتستانتیسم بر صرفه

مقایسه با مسیر رستگاری آیین کاتولیک کاه بار 

برداری از مقامات مذهبی تأکید داشت، دلیل  فرما 

بنیادین زودتر صنعتی شد  کشورهای پروتستاا  

مثل بریتانیا و هلند نسبت به کشورهای کاتولیاک 

 ازجمله فرانسه و اسپانیا است.

. نظرات جرارد رولاند: از دیگر افرادی کاه در 8

باب اثرات فرهنگ بر اقتصاد به تحقیق و پژوهش 

پرداخته است آقای جرارد رولاند، اقاتاصااددا  

دانشگاه برکلی امریکا است. وی و همکارانش در 

کتاب اقتصاد توسعه، فصلی مجزا به بحث فرهنگ 

اند. در این فصل وی بیا   و اقتصاد اختصاص داده

کند که یکی از دلایلی که اقتصاددانا  ازلحااظ  می

های اقتاصااد  کرد  ملاحظات فرهنگی در تئوری

اند آ  است که ارائه تاعاریافای از  فاصله گرفته

گیری فرهنگ دشوار است و دشوارتر از آ  اندازه

گایاری ثاروت و باشد. امکا  اندازهفرهنگ می

هاای بسیاری از متغیرهای مورداستفاده در تئوری

گیری متغیارهاای  اقتصادی وجود دارد، اما اندازه

تنوع فرهنگ در »فرهنگی دشوار است. ازنظر وی 

جها  بدا  معناست که کشورهاای ماخاتالاف 

نهادهای سیاسی و حقوقی خاص خود را شاکال 

داده و یا نهادهای وارداتی را جاهات اناطابااق 

وی اشااره  .«کاناناد بافرهنگ محلی تعدیل می

ی  کند که نهادهایی که مناساب بارای هاماه می

کشورها و جوامع باشند، وجود ندارند؛ اماا ایان 

شود که همواره زمینه بارای  نکته را نیز یادآور می

تجربه تغییرات فرهنگی وجود دارد. وی در ادامه 

ی  شاده در کتاب خود از برخی تحقیقات اناجاام

هاای جاهاانای  المللی مانند پیمایش ارزش بین

(wvs) ،(World Value Survey) نگااشات ،

عنوا  چناد  فرهنگی شوارتز و شاخص هافستد به

گیری و  ترین تحقیقاتی که برای اندازه مورد از مهم

شاده  بررسی متغیرهای فرهنگی در جها  اناجاام

ها را مارور  های آ  برده و نتیجه بررسی است نام

های فرهنگای ماثال  کند و از اثرات شاخص می

گرایی، فردگرایی، نا اطمینانی، درهم بافتگی  جمع

دهد.  و... بر روند اقتصاد کشورها گزارش ارائه می

یکی از نکاتی که در کتاب وی مورد بررسی او و 

همکارانش قرارگرفته است، بررسی بارخای از 

های فرهنگی است که ازنظر وی مانعی در  ارزش

طور خاص او  ی اقتصادی هستند. به برابر توسعه

های فرهنگی دین اسلام را ناقاد  برخی از ارزش

کند. ازنظر وی حرمت ربا در اسلام، قاوانایان  می

ی اقتصادی  ارث و وقف موانعی در جهت توسعه

نماید؛  هستند که برای هرکدام دلایلی نیز مطرح می

ی  راباطاه»اما درنهایت در پاسخ به این سؤال که 

نظر خاصی  «ادیا  با رشد اقتصادی چگونه است؟

 دهد. ارائه نمی

 ایران و تأثیر فرهنگ بر اقتصاد

های  در کشور ما نیز از گذشته تاکنو ، تأثیر ارزش

هاا  فرهنگی اقوام مختلف بر رفتار اقتصاادی آ 

مشاهده بوده و در برخای از ماوارد جازء  قابل

شود. در شرایط امروز نیز  جدانشدنی آ  تلقی می

گارایای و  هایی هم چو  تاجامال وجود آسیب

هاا،  گرایی در برخی از کالاهاا و حاوزه مصرف

وضوح به در هم تنیدگی عوامل فرهاناگای و  به

اقتصادی اشاره دارند و اثرات اقتصادی و فرهنگی 

شود. لذا باید توجاه  هم تا حدودی مشاهده می آ 

-هاای فارهاناگای نمود که عدم توجه به ریشه

حالای بارای درماا  ایان  اقتصادی، یافتن راه

 کند. های اجتماعی را دشوار می آسیب

شده در این نوشتار کوتاه، هاماگای  مطالب گفته

هاای  بیانگر اهمیت تأثیرگذاری متغیرها و ارزش

راحتی  فرهنگی بر اقتصاد هستند که شاید امروزه به

درک باشد. لذا این نکته را باید ذکر کرد کاه  قابل

های فرهنگ و اقتصاد  ای حوزه رشته تحقیقات میا 

باید بیش از گذشته موردتاوجاه ماحاقاقاا  و 

اندیشمندا  فرهنگی و اقتصادی قرار بگیرناد تاا 

تر از رفتار اقتصادی جامعه ارائاه  تفسیری واقعی

 دهند.



 پیشگفتار

باا  Daniel Littleی ای از مقالهاین مقاله ترجمه

است که  Philosophy of Economicsعنوا  

المعارف فلاسافاه  درواقع با همین عنوا  در دایرة

 Routledge Encyclopedia ofعلم راتلج ))

the Philosophy of Science شااده  چاااپ

های اندکی )ناشی از ویرایش و است که با تفاوت

المعارف( در فضاای ماجاازی  اقتضائات دایرة

اخااتاااصااااصااای ایشاااا  در ساااایااات 

-University of Michigan دانشااگاااه 

Dearborn .موجود است 

این مقاله در ابتدا به تعریف و تاوضایاح کالای 

پردازد، ی اقتصاد میی علمی فلسفهی رشته درباره

کناد و باه کالا  چیستی این رشته را بیا  می

-موضوعاتی که در این رشته موردبحث قرار می

کند. در ادامه بحثی راجع به هدف گیرند اشاره می

و نقش این رشته )در واقع چرایی آ ( ماطارح 

کند؛ اما بخش اعظم مقاله که هدف اصلی آ  را  می

بخشی است که ذیل عناوا   کند، یازدهپیگیری می

اند که در آمده «ی اقتصادسؤالات مهم در فلسفه»

ی ی فلسفههر یک سؤالی بنیادین از سؤالات رشته

کند و به بحثای باه هادف اقتصاد را مطرح می

پردازد. در  ی آ  سؤال میآشنایی مخاطب درباره

برانگیز و  آخر نیز پس از طرح موضوعات چالش

ای ازجمله رد ادعای خالی از ارزش بود  منتقدانه

های علم اقتصاد و طرح این موضاوع کاه گزاره

های اخلاقی معتنابهای های اقتصادی دلالتگزاره

کند که این رشته منبعای از گیری میدارند، نتیجه

نقدهای دلسوزانه اما دقیق برای علم اقتصاد است 

تواند رهنمودی باشد برای عامالاکارد و  که می

 دهی بهتر اقتصاد.نتیجه

 ی اقتصادفلسفه

ی علم اقتصاد خود به مسائلی مفاهاومای، فلسفه

 ی پردازد که در رویاه شناسانه و اخلاقی میروش

ی اصالای روی علمی اقتصاد قرار دارند. تکیاه

ها،  شناسی است؛ روششناسی و علممسائل روش

هایی که اقتصاددانا  از طریق آ  مفاهیم و نظریه

کنند تا از فرایند های اقتاصاادی آگااه تلاش می

-هایی مایی اقتصاد همچنین به راهشوند. فلسفه

های اخالاقای در  پردازد که از آ  طریق ارزش

هایی چو  شوند؛ ارزشاستدلال اقتصادی وارد می

رفاه اقتصادی، عدالت اجتماعی و مبادلاتی که بین 

دهاناد. های تصمیمات اقتصادی رخ مایاولویت

هایی نیز مربوط به عدالت استدلال اقتصادی دلالت

تر، در استدلال اقتاصاادی  و رفاه دارد؛ از آ  مهم

های اخلاقی صریح اما مؤثاری  فرض معمولاً پیش

ها را درخور  ی اقتصاد آ شود که فلاسفهگرفته می

ی اقتصاد درگایار دانند. درنهایت، فلسفهنقد می

-فروض اجتماعی سخت و محکم اقتصاددانا  می

-شود. فلاسفه به نهادها و ساختارهایی توجه کرده

ها فعالیت و تغییر اقتصادی رخ اند که از طریق آ 

چیست؟ آیا نهادهای جایگزینی  «بازار»دهد. می

وجود دارند که فعالیت اقتصادی مدر  بتواند از 

هایی که ها صورت گیرد؟ بعضی از نقش طریق آ 

ی اقتصادی و همچنیان تواند در توسعهدولت می

در بالا برد  کارایی، برابری، رفاه انسانی، تولید یا 

 رشد ایفا کند چه هستند؟



ی ی فلسفهی اقتصاد که بر عهدهاین بعُد از فلسفه

عناوا   علم است باید ماهیت آنالیز اقتصادی را به

یک جزء از دانش تجربی مشخص کند. ساؤالات 

ی بنیادی شامل موارد زیر است: اقتصااد دربااره

ی عالام چیست؟ چه نوعی از آگاهی از رویاه

آید؟ این چگونه باه عالاوم اقتصاد به دست می

های منسجم دیگار کاه  اجتماعی دیگر و آگاهی

شود؟ چگونه ها هستند مرتبط میشامل این روش

گایارد و  دانش اقتصاد مورد قضاوت قارار مای

ی اقتاصاادی ادعاا شود؟ آیا نظریهارزشیابی می

ی حقیقت فرایندهای اجاتامااعای کند درباره می

ای انتزاعی  هایشا ( نظریه )سازوکار، پویایی و نهاد

دهد؟ طبیعت تشریح اقتصادی چیسات؟ ارائه می

ها از  های ریاضی انتزاعی و نظریه ی بین مدلرابطه

سو و واقعیت تجربی رفتارها و ناهاادهاای  یک

اقتصادی، از سوی دیگر، چیست؟ طبیعت مفاهیم 

هاای اقاتاصاادی  ای که بااور گونه ها به و نظریه

اند، چیست؟ آیا قواعدِ قااناو  بندی شده فرمول

های اقتصادی وجاود دارناد؟  مانندی در پدیده

 ها در علم اقتصاد چیست؟بینیماهیت پیش

 ی اقتصادی فلسفه نقش روشنگرانه

فیلسوفا  محققا  تجربی نیساتاناد و در کال 

پردازا  رسمی نیستند. پس فلسفه چه نقش  نظریه

هاای  کاناد؟ ناقاشای در اقتصاد ایفا می سازنده

طور کامل  ها به بسیاری وجود دارند. اولاً، فیلسوف

های ماناطاقای و عاقالایای  اند تا ویژگیآماده

ی تجربی را بررسی کاناناد. چاگاوناه  رویه یک

ادعاهای نظری در این رویه به شواهد تجربی ربط 

ی  گرایاناه های عمل شوند؟ چگونه ویژگی داده می

ها، مثل سادگی، سهولت محاسبه و مانند آ ،  نظریه

شاود؟ چاگاوناه در ارزیابی نظریه نمایاا  مای

های تحقیق به سااخات و  ها و روش فرض پیش

-ها و فرضیات این رویه کمک مایپیشبرد نظریه

ها کاملاً مجهزند تا موضوعاتی  کند؟ ثانیاً، فیلسوف

ها را به را موردتوجه قرار دهند که اقتصاددانا  آ 

مثال: عقلانیت اقاتاصاادی،  عنوا  برند؛ بهکار می

تعادل نشَ، رقابت کامل، هزینه مبادله یا اطلاعات 

توانند قوت و ضاعاف ها می نامتقار . فیلسوف

هایی را بررسی کنند و درنتیجاه باه چنین نظریه

هاای آموزش اقتصاددانا  در جهت اصلاح پاایاه

نظریِ روند کارشا  کمک کنند. در این جایاگااه 

عنوا  یک پالایشگر مافاهاومای باه  فیلسوف به

همکاری متخصصا ، برای پیشبرد کار خادمات 

تاری  ها توجیهات اقتصادی موفق کند تا نظریهمی

 ارائه دهند.

 «زیردستا »عنوا   حال ما جایگاه فلاسفه به تابه

ایم. امّا درواقع، مرز بین  اقتصاددانا  را معرفی کرده

نقّادی و شکل داد  نظریه خیلی واضح نیاسات. 

اقتصاددانانی نظیر آمارتیا سن و فیلسوفانی ماثال 

اند که راهی سازنده بیان دنیل هاوسمن نشا  داده

مرز فلسفه و اقتصاد وجود دارد؛ و یک نظر صائب 

تاوجاه و  تواند منجر به پیشرفت قابلفلسفی می

ی بسزایی در مسائل علمی و نظری مهم در رویاه

علم اقتصاد شود. محتوای رو به رشاد ژورناال 
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ی ماماکان در های سازنده آشکاری از همکاری

 دهد.ی فلسفه و اقتصاد را نشا  میمواجهه

درراه دستیابی به این اهداف، فیلسوف اقتصاد یک 

شنااسای یاا  مسئولیت موازی با فیلسوف زیست

فیلسوف فیزیک دارد، یعنی او نیز باید به یک فهم 

ی موجودِ علم خود ای و دقیق نسبت به رویهحرفه

گونه که در حال حاضر موجود است، دست  هما 

ی هر علمی، بار یابد. ارزشمندترین کار در فلسفه

و  «بهتاریان روش»ی برداشت فیلسوف از پایه

ی آ  علم، ی رویههای آینده مباحثِ روز و چالش

ای شود. فقط از طریق چنیان آشاناایایآغاز می

شود که فیلسوف موفق به پرورش موضوعاتی می

صورت هوشمندانه با موضوعات کار در ارتباط  به

 است.

 ی اقتصادسؤالات مهم در فلسفه

هایی از سؤالات فلسفای را در حال بیایید نمونه

عنوا  یاک ماجاماوعاه  رابطه با علم اقتصاد )به

وجاه  هایا  آگاهی( بررسی کنیم. این سؤالات باه

کنند، بلکه ی اقتصاد را نمایا  نمیمحتوای فلسفه

ی روند علم اقتصااد سؤالاتی را که فلاسفه درباره

 دهند.اند به خواننده نشا  می بیا  نکرده

 آیا قوانینی در علم اقتصاد وجود دارند؟

در فهم ما از علوم طبیعی  «قانو ِ طبیعت»مفهوم 

نقشی محوری ایفا کرده است. قدرت روشاناگار 

آیاد کاه فیزیک کلاسیک از این واقعیت بارمای

تعمیم قوانین فایازیاک سااده و  های قابلگزاره

شمول هستند )مانند قوانین گرانش و حرکت  جها 

سیارات، نورشناسی، الکتریسیته و مغناطیس و...(. 

آیا این ویژگیِ اساسیِ یک علم تجربای ماوفاق 

است؟ آیا اقتصاد چنین قوانینی دارد؟ بسیاری از 

اناد نویسندگا  هر دو وجاه را قاباول کارده

(Rosenberg 1976) ،(Kincaid 1996). 

اگرچه نکات زیادی در مباحث اخیر اجتامااعای 

پدید آمده است که محوریت قوانین در عالاوم 

بارناد. اجتماعی ازجمله اقتصاد را زیر سؤال مای

هاای های قابل توجهّی بیان پادیادهاولاً، تفاوت

طبیعی و اجتماعی وجود دارد که باایاد ماا را 

ای کاه قوی «قوانین طبیعی»ی موجودیت درباره

دهند، به شاک های اجتماعی را توضیح می پدیده

ی عالام وادار کند. ثانیاً، واضح است که در رویه

هایی موجود است؛ مانند  مندی اقتصاد تجربی قاعده

یابد معمولاً مصارف ها کاهش می زمانی که قیمت

وناقال  های حملیابد، زمانی که هزینهافزایش می

یابد و زمانی که یابد تجارت افزایش میکاهش می

دولت منابع بیشتری به بهداشت عمومی اختصاص 

یابد؛ ومیر نوزادا  کاهش می دهد معمولاً مرگمی

ها  هایی پر استثنا هستند که همه آ ها گزاره اما این

 «قوانین اقتصادی»داند. آیا  را به نحو اجمال می

پرقدرتی به قدرت قوانین شارِ مغناطیسی ماکسولِ 

ی اقتصاد فاعالای چیز در نظریه وجود دارد؟ هی 

کاناد. دلیلی بر وجود چنین قوانینی را فراهم نمی

وضاوح در  ی اقتصااد باهفروض اساسی نظریه

گایارد؛ و قرار نمی «قوانین طبیعت»بندی دسته

گونه که در زیر خواهایام دیاد، فاروض  هما 

شمول از رفتار  عقلانیت اقتصادی یک تعمیم جها 

های عالاوم  ی حوزهکند. اینجا، دربارهفرد بنا نمی

تر است کاه باه  اجتماعی، این خیلی قابل توجیه

دنبال سازوکارهای سطحی باشیم تاا قاوانایان 

 اجتماعی.



 گرایانه هستند؟ آیا فروض اقتصاد واقع

تاواناناد های اقتصادی مایها و فرضیهآیا نظریه

های غیرقابل روئیت اقتصادی  سازوکارها و ساختار

را توضیح دهند؟ میلتو  فریدمن با مطرح کارد  

بحثِ تفسیر ابزارگرایانه فروض اقتصادی گاامای 

برای پاسخ داد  باه ایان ساؤال بارداشات 

(Friedman 1953).  از دیدگاه فریدمن، تماام

های بینی پدیدهارزش نظریه در توانایی آ  در پیش

-قابل روئیت است؛ نظریه ابزاری است برای پیش

هرحال ابزارگرایی اجمالاً باا ناقادهاای  بینی. به

بسیاری از سوی فیلسوفا  عالام ماواجاه شاد 

(Leplin 1984).  این عقیده موفقیت عالامای

داند. بهترین تعریف از نظریه را محل اشکال می

های اجمالاً قاابال  بینی یک نظریه که شامل پیش

هاست، این است ی یک رده از پدیدهاتکایی درباره

هایی را مبنا قرار دهد که در واقاعایات که شالوده

صحیح باشند. لذا برای یک نظریه این یک نقص 

هایی را مبنا قرار دهد شود که شالودهمحسوب می

که نامعقول یا غلط باشند؛ و یک نظریه اقتصاادی 

پایه و اساس خواهد شد، اگر ما باه  وضوح بی به

های استدلالی آ  با زیر پا  این نتیجه برسیم که پایه

ی گذاشتن سازوکارهای واقعی معمول که شاکلاه

دهند، یک نظام اقتصادی در حال کار را تشکیل می

توجهی ناپایدارند. در مقاابال ایان  به شکل قابل

چهارچوب ابزارگرایانه، دنیل هااوسامان یاک 

ی اقاتاصااد در گرا نسبت به نظریه رویکرد واقع

در ایان  .(Hausman 1992)گرفته است  پیش

رویکرد، هدف اقتصاددا  این است که به فروضی 

برسد که با تقریب خوبی صاحایاح هساتاناد. 

گونه که در زیر خواهیم دید، این رویکارد  )هما 

کند که اقتصاددانا  باایاد  روش شناسانه بیا  می

توجه بیشتری به نهادهای اقاتاصاادی، آناایالاز 

 اقتصادی تطبیقی و تاریخ اقتصادی مبذول نمایند(.

های علم اقتصاد قابل آزمدون یدا  آیا گزاره

 پذیر هستند؟ابطال

که بتوانیم سؤال کنیم که یک ناظاریاه  قبل از این

اثبات است، ما باید مشخصاتای واضاح از  قابل

محتوای تجربی آ  داشته باشیم. این مستلازم آ  

خواهد چه چیزی است که بپرسیم، این نظریه می

بینی کند یا توضیح دهد؟ یک را تعریف کند، پیش

نظریه محتوای تجربی دارد زمانی که: اظهااراتای 

ی منشأ ی فرآیندهای کلّیِ به وجود آورندهدرباره

یک پدیده داشته باشد و آ  اظهاراتی که نتایجای 

در چهارچوب قابل روئیت جها  دارد. در ایان 

هاایای ها برای ما ممکن است که آزماایاشزمینه

صورت مشخصی بچینیام،  ترتیب دهیم )دنیا را به

ی  شاده بینی نتیجه را مشاهده کنیم و با نتایج پیش

ای داشته  شده نظریه مقایسه کنیم(، مشاهدات کنترل

را جمع کنیم و با  «پس از-پیش از»باشیم )موارد 

ی نظریه ماقاایساه کانایام(،  شده بینی نتایج پیش

مرحله انجام دهیم )عانااصار  به مشاهدات مرحله

که آیا واقاعااً  یابی به اینفرایند را در جهت دست

دهد یا نه موردبررسی فرآیند کلی مفروض رخ می

آخر. از طریاق ایان  طور الی قرار دهیم( و همین

توانیم در جهت دستیابی به ها است که ما میتلاش

حقیقت فرضیه با فراهم کرد  شواهد تجربی مؤثر 

واقع شویم؛ اما سؤال پیش روی ما این است: آیا 

ی کارکرد ی اقتصادی فروض مؤثری دربارهنظریه

هایی در ی دلالتدنیای اقتصاد دارد که برای آینده

چهارچوب قابل روئیت جها  داشته باشد؟ و آیا 

توانیم در چهارچوب دنیا مشااهاداتای را ما می

ترتیب دهیم که نظریه را تأیید یا اباطاال کاناد 

(Hands 1992) ؟ بر اساس اصول، روشن است

که پاسخ ما به این سؤال مثبت است. یک دسته از 

ی فرآیندهای خاص اقتصادی را در نظریات درباره

نظر بگیرید )رشد اقتصادی، تجارت، بایاکااری، 

ها نتایجی قاابال دستمزدها یا تبعیض(. این نظریه

بینی دارند و خصوصاً این سخت نیست کاه پیش

مشاهداتی را ترتیب دهیم که برای امتحا  کارد  

این نظریات نیاز به کنترل داشته باشند. این مشکل 

آید که: بیشتر نظاریاات شناختی بعد به وجود می

اناد، ی پیچیده درواقع رد شدهی یک پدیدهدرباره

که از کاربرد خود در تشریح فرآیند  البته بدو  این

توانیم مایاا  اساسی دور شوند. حال چگونه می

که بیشتر محتمل است را از  شده آ  نظریات ابطال

 ؟(Lakatos 1974)کمتر تشخیص دهیم 

سازی های سادههای اقتصادی نظامآیا نظریه

ی ی ریاضی ساختاری، بددون رابدطدهشده

 تمربی هستند؟

الکساندر روزنبرگ به طارفاداری از دیادگااه 

گونه  کند و این ساختارگرا ی اقتصادی استدلال می

کند که اقتصادداناا  در تاولایاد گیری مینتیجه

های واقعای تاجاربای نظریات تجربی و تشریح

 :Rosenberg 1992)اند ها موفق نبودهپدیده

ی (. روزنبرگ اقتصاد خرد را به هانادساه2فصل 

داند تا فیزیک کلاسایاک یاا  تر میاقلیدسی شبیه

ای از ماجاماوعاه «نظریه»شناسی رشد؛ زیست

ی غیرتجربی و انتزاعی اسات و اصول موضوعه

یاکای از  «عمل به علم اقاتاصااد»تلاش برای 

قضایایی است که از این اصول موضوعه به دست 

بخش بارای  یک راه رضایت آید. لکن، آیا اینمی

طور  ی فکری علم اقتصاد است؟ نه اینفهم برنامه

ی علم اقتاصااد کاه ی فکری رویهنیست. وظیفه

شود، این اسات همیشه یا با موفقیت حاصل نمی

اجتماعی فهم، تشریح و شایاد -ی علمیکه زمینه

-بینی پدیده اقتصادی را فراهم کند. چرا نرخپیش

گذارد؟ گذاری اثر می های بهره بر سطوح سرمایه

چرا تورم و بیکاری باهم رابطه دارند؟ چرا رشاد 

ای از ناهاادهاا اقتصادی در چهارچوب مجموعه

تر از دیگری است؟ پیوندهای معمولی کاه سریع

کناد روابط بین متغیرهای اقتصادی را تضمین می

ها مجموعه سؤالاتی هستند کاه چه هستند؟ این

ها هستند؛ و اقتصاددانا  موظف پاسخگویی به آ 

پردازی اقتصادی کاه  این رویکرد نسبت به نظریه

ی تماماً ساختاری است، کند این رویه تصریح می

تر شد  این سازوکارهای واقعی، کمکی به روشن

کند. در حال، غیرقابل روئیت اقتصادی نمی درعین

ی عالام  وقفه این خط فکری، ریاضی سازی بی

گیری نه  ای برای نتیجهعنوا  وسیله اقتصاد باید به

شود. این دستگاه ساختااری خودِ نتیجه تفسیر می

یا ریاضی علم اقتصاد فقط تا جاایای ازلاحااظ 

ای ارزشمند است که فاهام باهاتاری از اندیشه

های اقتصادی واقاعای و فرایندها، عوامل و نظام

 شده فراهم آورد. های تجربی دادهمبتنی بر داده



 جایگاه مفهوم عقلانی  اقتصادی چیس ؟

ی اقتصادی و مفهوم عقلانیت اقتصادی در نظریه

خصوصاً در میا  اقتصاددانا  نوکلاسیک، نقشای 

ی ی مهم فالااسافاهاساسی دارد. لذا یک دغدغه

اقتصاد این بوده است که یک بررسی نقاداناه از 

ها ی عقلانیت اقتصادی ارائه دهند. فیلسوفنظریه

با عقلانیت اقتصادی  به موضوعات مهمی در رابطه

رفته، این انتقادات منجر به  هم اند. روی یافته دست

توجهی در فهم ما از مفهوم عقلانایات  بهبود قابل

شده است. اولاً، فلاسفه توجه زیادی معطوف باه 

ی ی مطلاوبایات و ناظاریاهشکاف بین نظریه

اند. ثانیاً، فرض خودخواهی ترجیحات فردی کرده

-یا نفع شخصی عقلایی که در صرفِ نظریه پیش

-شده است را موردبحث قرار داده فرض قرار داده

ثالثااً،  .(Anderson 2000)، (Sen 1987)اند 

اند که افراد واقاعای فلاسفه و دیگرا  نشا  داده

ی ای متفاوت با نظریه گونه شناسی بهازلحاظ روا 

کاناناد خالص عقلانیت اقتصادی استادلال مای

(Simon 1983) ،(Kahneman 1982  و

دیگرا (. رابعاً، فلاسفه و دیگرا  توجاه زیاادی 

اند. ها کردهی بازیمعطوف به فروض مبنای نظریه

-ی ویاژگاینهایتاً، بعضی از فلاسفه ماطاالاعاه

در افراد واقعی بشر را  «عقلانیت اقتصادی»های

 Schmidtz)اند از طریق آزمایش به عهده گرفته

مثال، رابرت اکسلرود از یاک  عنوا  به .(1991

آزمایش برای بررسی چگونگی استدلالاگارهاای 

واقعی انسانی در مواجهه با معمای زندانی، استفاده 

کرده است؛ او به این نتیجه رسیده است که موارد 

اناد باه موردمطالعه در موارد متعددی تاوانساتاه

بایانایِ همکاری برسند تا رهایی، برخلاف پیاش

نتاایاج  .(Axelrod 1984)نظریه بازی دو نفره 

گوید که افراد هوشمندانه رفاتاار  این تحقیق می

ی کنند، اما متفاوت با آنچه اصول ماوضاوعاه می

 کند.ی عقلانیت صرفِ اقتصادی بیا  مینظریه

های اخلاقی در علدم اقدتدصداد نقش ارزش

 چیس ؟

اقتصاددانا  معمولاً دانش خود را به عنوا  بررسی 

فنی تقاضاهای عقلایی در تخصیص مانااباع در 

ها  ها یا پیشنهاد ی معینی از ارزش" مقابل مجموعه

کنند. با این معرفی می «خالی از ارزش»سیاستی، 

تفسیر، اقتصاددا  امیدوار است که در مقایسه باا 

گاذار  مهندس عمرا  شناخته شود تا سایااسات

تواند به ما بگوید چگونه یک پل  ونقل: او می حمل

متعادل بسازیم، اما نه کجا، کی یا چرا. ایان بار 

گذارا  اسات کاه  ی شهروندا  و سیاستعهده

ی این کالای عمومی موردنیاز قضاوت کنند درباره

بندی برسند که آیا یک جاده یا یک تا به این جمع

پل ازلحاظ اجتماعی مطلوب است یا خیر؛ این بر 

ی متخصص فنی است که طراحی کاناد و عهده

حاال، ایان  ها ارائه دهد. باایانتخمینی از هزینه

های ماهامِ ی اعلم اقتصاد از جنبهتعریف از رویه

شود. نظریه اقتصادی متعددی با شکست مواجه می

های مهام فاردی و  فرض ای از پیششامل دسته

صاورت  اجتماعی در باب طبیعت کالا است که به

-های سیاستی برخاسته از نظریه مستقیم بر پیشنهاد

مثال، فارض  عنوا  گذارد. بهی اقتصادی تأثیر می

های ماتاعاددی از  خودخواهی عقلایی باارزش

اشتراک گرایی تعارض دارد؛ این فرض که برابری 

ی سیاسی مسااوات تابعِ کارآمدی است با فلسفه

طلبانه در تعارض است؛ و این فرض که یک سبد 

فردی را به دنبال دارد با درک  «رضایتمندی»کالا 

ارسطویی از یک زندگی خوب انسا  تعارض دارد 

(Nussbaum 2000).  پس صغری کاباری و

صورت ماؤثاری باا فاروض  فروض اقتصاد به

ی ی زندگی خوب انسا  و جامعههنجاری درباره

یک ناکارآمدی نیست،  خوب درآمیخته است. این

بلکه نیاز به شناسایی دارد تا بتوانیم عامالاکارد 

فروض ارزشی نانوشته را تشخیص دهیم؛ و ایان 

 «خالی از ارزش»وضوح فرض علوم اجتماعی  به

رسد کند. در کل این عادلانه به نظر می را باطل می

ای که اقاتاصاادداناا  که بگوییم فروض اخلاقی

دهند همگای در فرض قرار مینئوکلاسیک پیش

گیرند که  های هنجاری قرار مییک خانواده از ایده

به فردگرایی، نابرابری و نقش حداقلی سیااسات 

 دهند.ای میعمومی امتیاز ویژه

آیا عدال  توزیعی موضوع کار اقتصدادداندان 

 اس ؟

که تشخیص دهیم که علم اقتصاد محاتاوای  وقتی

شود که باید محتوای این  اخلاقی دارد، واضح می

های اخلاقی را با جزئیات وارسی کنیام زمینهپیش

ویژه، علم  و اگر کاستی یافتیم نقدی ارائه دهیم. به

اقتصاد مجبور است بیش ازآنچه تاکنو  بوده باا 

رو شاود.  مسائل عدالت توزیعی با صراحت روبه

یک اقتصاد بازاری مستلزم میزانی ناباراباری، از 

ها )ثروت و انواع مختلف است: نابرابری خروجی

دست مزد(، نابرابری فرصت، نابرابری قدرت و 

نفوذ، نابرابری سطوح رفاه )بهداشت، طول عمار، 

-ی عادلانه چه نابراباریآموزش(. در یک جامعه

ها قبول هستند؟ نابرابری هایی ازلحاظ اخلاقی قابل

کاه  توانند گسترده باشند قبل از اینتا چه حد می

هایی میا  شهروندا  به وجود بیاورند کاه تفاوت

هاا های دموکراسای آ  شرط عزت انسانی و پیش

دار شود؟ در طول سای ساال گاذشاتاه  خدشه

های مؤثری در جهت فهم مسائال ها گامفیلسوف

عدالت توزیعی و وضعیت اخلاقای نااباراباری 

، (Nozick 1974)، (Rawls 2001)اند؛ برداشته

(Elster 1992).  کارهای بیشتری برای اناجاام

 وجود دارد.

ی آیا مبنایی برای بحث مدندطدقدی دربداره

 نهادهای اقتصادی وجود دارد؟

ای از دنیای اجتماعی را ی اقتصادی چه گونهنظریه

گاوناه  دهد؟ در مواجهه با این فرض قرار میپیش

ی های مفصلی دربارهسؤالات، فلاسفه وارد بحث

شوند. ایان ی تجربی موردمطالعه میذات پدیده

گیرد که در آ  قرار می «نقد»بحث تحت عنوا  

تاواناد در دیاد رس  روی نقاط کوری که مای

پردازی اقتصادی نمایا  شاوناد تامارکاز  نظریه

ی نهادها اتخاذ کنند. اقتصاددانا  فروضی درباره می

-کنند که چهارچوب معاملات اقتصادی را میمی

سازد و این فروض گاهی غیرقابل اناعاطااف و 

غیرواقعی هستند؛ بنابراین خیلی برای فالااسافاه 

ارزشمند است که توجه خود را ماعاطاوف باه 

های فروض نهادهای اجتماعی کنناد کاه کاستی

کنند. نهادگرایی جدیاد در اقتصاددانا  اتخاذ می



ی زیادی به نهادهای خاصی علوم اجتماعی علاقه

ها نشا  داده است که فعالیت اجتماعی از طریق آ 

، (Brinton and Nee 1998)پذیرد صورت می

(Powell and DiMaggio 1991).  ناهاادهاا

تار ناهاادهاای مهم هستند؛ توصیف هرچه دقیق

اجتماعی یک اقتصاد بازاری مشخص باعث فهام 

ها هساتایام. شود که شاهد آ هایی میبهتر پدیده

های مبادلاه و مثال، با دخیل کرد  هزینه عنوا  به

اطلاعات نامتقار  بین خاریادار و فاروشاناده 

ای فهم ما را نسابات باه  ملاحظه صورت قابل به

ای از انتقادات فلسفی نهادهای بازار تغییر داد. پاره

های نوعی اقاتاصااد  از سطح انتزاعی بود  نظریه

آید. جزئیات مشاهداتی بیشتر ممکن اسات  برمی

خوبی تغییر دهد.  استنباط ما از عملکرد نهادها را به

بازار ممکن است بیشتار قااعاده  «هایناقصی»

باشند تا استثنا، پس مهم است که بعضی از ایان 

های نهادهای اقتصادی صفات تجربی را در نظریه

 لحاظ کنیم.

آیا نهادهای اقتصادی جایگزینی وجود دارد که 

 بتواند در اقتصاد مدرن کارکرد داشته باشد؟

ی مدر  نیازماناد فعالیت اقتصادی در یک جامعه

نهادهایی است حدودوثغور استفاده، مدیریات و 

کارگیری و مدیریات  میزا  لذت برد  از منابع، به

-ها را مشخص می نیروی کار و مدیریت شرکت

کند. اقتصاد نئوکلاسیک مالاکایات خصاوصای 

مال نیستند  که صاحب «آزاد»سرمایه، کارگرهای 

هایی که تأثیر اقتصادی حداقلی دارند را و دولت

دهد. آیا نهادهای دیگری وجود فرض قرار میپیش

دارند که فعالیت اقتصادی که ممکن است در یک 

-ی مدر  و پربازده انجام شود، از طریق آ جامعه

 Ester and Moene)ها صاورت گایارد 

های مثال، منطق اقتصادی تعاونی عنوا  ؟ به(1989

های  توا  از صندوقکارگری چیست؟ چگونه می

شوند برای بازنشستگی که توسط کارکنا  اداره می

بالا برد  برابری دموکراتیک استفاده کارد؟ آیاا 

ی چیزهای بیشتری برای یادگرفتن از تاجارباه

سوسیالیسم بازاری، مالکیت دولت یاا ناظاارت 

کارگری بر فرآیند صنعاتای وجاود دارد؟ آیاا 

اند؟ آیا کارآمدند؟  دسترس نهادهای جایگزین قابل

 آیا منصفانه هستند؟

توانیم از آنالیز تدطدبدیدقدی چه چیزهایی می

 اقتصادی بیاموزیم؟

هاای  ی اقتصادی به دلیل ظهور فانّااوریتوسعه

مدر  و نهادهای اقتصادی، از جاهاات بسایاار 

ها و مناطق مختلف پیشرفت متفاوتی در میا  ملت

کرده است. نهادهای بازاری در بریتانیا، فرانسه و 

هاای به صاورت 8۴و  ۴8متحده در قرو   ایالات

اند. اقتصادهای اشتراکی خاط  یافته متفاوتی توسعه

سیرهای نهادی مختلفی در یوگسالاوی، اتاحااد 

اند. بامطالعه و جماهیر شوروی و چین دنبال کرده

مقایسه جزئیات مشخص اقتصادهای ملای چاه 

ی فرآیندها و متغیرهاای توا  دربارهچیزهایی می

مثال، تاجاربایاات  عنوا  اقتصادی یاد گرفت؟ به

چاه  ۴8۱۲موازی اما متفاوت چین و هند از سال 

ی ی تاوساعاهچیزهایی از مسیرهای جاداگااناه

 Dreze and Sen)آماوزد اقتصادی به ما می

؟ آیا این نوع از تحقیقات اقتصادی تطبیقی (1989

برای آنالیز اقتصااد  «فراجنگ سردی»ی  پایه یک

گاوناه کاه  کند؟ هماا  سیاسی توسعه فراهم می

اقتصاددانا  خود را درگیر چالش فکریِ توجایاه 

کنند، های اقتصادی میگرایانه و سطحی نظامواقع

توانند از طریق آنالیز تطبیقی اقاتاصاادی باه می

 های جدیدی برسند.دیدگاه

داری صنعدتدی ی نظری تاریخ سرمایهرابطه

 ی اقتصادی چیس ؟غربی و نظریه

داری اروپاا نشاا  ی تاریخ سرمایهبررسی دوباره

های جایگزین در دسترسی بارای دهد که راهمی

ی اقتصادی به همراه تولید انبوه و تاولایاد توسعه

 Sabel and Zeitlin)تخصصی وجود دارد 

-تولید انبوه و انبوهی از نیروی کار بای .(1997

مهارت یک راهکار مهم را نشا  داد، اما ازلحااظ 

های دیگری در دساتارس باود. تاریخی گزینه

کنند، نظاام گونه که سِیبل و زیتلین اظهار می هما 

ی تولید صنعتی در دسترس دیاگار درباردارناده

کارگرهای بامهارت، تولید منعطاف و ابازار و 

 .(Sabel 1985)فرایندهای تولید منعطف است 

گیرد: ی علم اقتصاد درس مهمی میبار دیگر، رویه

ای از نهادهایی که فعالیت اقتصادی و که رده وقتی

داده را در نظر بگایاریام،  ها رخرشد از طریق آ 

ای برسیم که های اقتصادیامکا  دارد که به نظریه

 تر هستند.کنندهازلحاظ تجربی قانع

 گیرینتیمه

عنوا  منبعای از  به بیا  اجمالی، فلسفه اقتصاد به

-نقد دلسوزانه اما دقیق برای علم اقتصاد عمل می

شناسی این ی روشکند و سؤالات مشابهی درباره

شاخه از علوم اجتماعی، سؤالاتی مانند ساخاتاار 

دست  نظریه، تأیید نظریه، کفایت توجیهی و ازاین

کند؛ سؤالاتی درباره فروض هنجاری  را مطرح می

کند؛ همچنایان گاه غیرصریح اقتصاد مطرح می

گاهی اقدام به طرح شماری از سؤالات اخالاقای 

مواجهه با  کند که علم اقتصاد درواقع مجبور بهمی

هاست؛ و ارزش یاک رویاکارد باازتار و آ 

پردازی اقتصادی را به ماا تر به نظریهچندسازگانی

تار از کند که باعث استفاده گساتاردهگوشزد می

کارگیری مطالعات رویکردهای نظری جایگزین، به

بیشتر نهادهای اقتصادی، توجه بیشتر باه خاط 

سیرهای تطبیقی اقتصادی و توجه دقیق بیشتر باه 

شود. اقتصاد علم اجتمااعای " تاریخ اقتصادی می

که نقشی بایاش  تری خواهد بود، درصورتیموفق

عاناوا  عالام  ازآنچه اغلب در قر  نوزدهم باه

اجتماعی زاینده ایفا کرده است، بازی کند؛ یعنای 

ای از پژوهش اجتماعی که به یک اندازه باه حوزه

نهادهای اجتماعی محکم و نهادهای اقتصادی که 

پردازد؛ به را تأسیس کرد، می «مدر »یک اقتصاد 

ی اجتماعی باه آ  های اخلاقی که پدیدهدلالت

مند است؛ و علاقه دارد کاه مربوط است علاقه

یابی به هدف های نظری متنوعی را در دستمدل

رسید  به یک فهم از فرایند، نهادها و ناتاایاج 

 گیرد.اقتصادی به کار می

 



 اشاره
ایم باه کاماک اصاول  در این مقاله سعی کرده

برداشت شده از تعالیم اسلامی تا حادودی باه 
طور ویژه مالاکایات   بحث پیرامو  مالکیت و به

فکری بپردازیم. هرچند در این مقاله مدعای ماا 
این نیست که این برداشت بر نظاریاه اسالامای 
مالکیت منطبق است بلکه این نوشتار تلاشی است 
در جهت تبیین مسئله مالکیت فکری به کاماک 
اصل اعتباری اختصاص که امید است ماا را در 
 رسید  به نظریه مالکیت در اسلام نزدیک سازد.

بحث در مورد مالکیت و انواع آ  از جمله مباحث 
پایه و بنیادین در مکاتب اقتصاادی باه شاماار 

بین مبحثی که پرداختن به آ  در  رود، در این  می
ابتدا ضرورت دارد بحث از چیستی مالکیت فکری 

هاا  و بیا  تفاوت و یا تشابه آ  با سایر مالکایات
که از مالاکایات یاک  است. برای مثال هنگامی 

گوییام چاه  دانشمند بر اکتشاف علمی سخن می
تفاوتی میا  این نوع از مالکیت و مالکیت یاک 
کشاورز بر زمین کشاورزی یا محاصاول زمایان 

 کشاورزی وجود دارد.
 مالکی ، اصلی اعتباری

توا  از  در توضیح اصل مالکیت در امور مادی می
اصل اعتباری اختصاص بهره برد و در تاعاریاف 
چگونگی آ  از یک مثال ساده کمک گرفت. انسا  

صورت فردی و دور از اجاتامااع  که به  هنگامی
کند، در تصرف خود در تمام طبیاعات  زندگی می

آزاد و مختار است، هرگاه که بخاواهاد در هار 
کارد و از هرکجا که بخواهد آب و  زمینی بذر می

گزیاناد.  گیرد و در هر زمینی مسکن می غذا برمی
که وارد زندگی جاماعای   ولی همین فرد هنگامی

بشود دیگر در تصرف هر زمینی آزاد نخواهد بود 
تواند در هر چیزی تصرف کند. در بسیاری  و نمی

از موارد تصرف یک فرد در یک کاالای خااص 
شود. به همین دلایال   مانع از تصرف دیگری می

کنند و  افراد جامعه میا  یکدیگر قرارداد وضع می
به این طریق حدود تصرفات و آزادی خاود را 

سازند. از اینجا است که اصل اعتباری  محدود می
مالکیت بر مبنای اجتماع عقلا شکل می گیرد. و 
هریک از افراد جامعه برای خاود حادودی را 

دهند و نسبت به آ  احساس مالکیت  تخصیص می
ای بیان  که در واقعیت امر رابطه کنند، درحالی  می

هایی که به هرکدام اختصاص پیدا کرده و آ   زمین
افراد وجود نداشته است و مالکیت فرد بر زمین و 

 اجناس تنها یک امر اعتباری بوده است.
 مالکی  به سبب کار

انسانی را در زندگی فردی و دور از جامعه در نظر 
کاناد و  بگیرید که در زمین کشاورزی کاار مای

کند. حال ساؤال ایان  محصولش را برداشت می
است که آیا این فرد نسبت به محصول گندمی که 

کند احساس  از زمین کشاورزی خود برداشت می
ایام  که فارض کارده کند، درحالی اختصاص می

ها  ای وجود ندارد، و یا فرقی میا  این گندم جامعه
هاای دیام  که نتیجه کار او هستاناد و گانادم

گذارد. اگر در بررسی این امر دقیق بشاویام  نمی
هاای  ها برای فرد با گنادم یابیم که این گندم درمی

دیم فرق خواهند داشت چراکه او برای به دسات 
ها کار انجام داده است و نسبت به ایان  آورد  آ 

کار احساس اختصاص دارد و کار خود را با کاار 
داند. بگذارید این مسئله را باا  طبیعت مجزا می

تر بیا  کنیم. فردی را در نظر بگیرید  مثالی روشن
ها طرحی را  جا کرد  ماسه که با کار خود و جابه
آورد اکنو  آیا این  ها پدید می شبیه به خانه مورچه

فرد تفاوتی میا  خانه ساخته شده به دست خود و 
یابیم  خانه طبیعی قائل نیست؟ با اندکی تأمل درمی

ی طبیعی  که ارزش این خانه نزد او بیشتر از خانه
است. در مورد اجتماع هم به همین شکل اسات، 

گردد منجر به یاک  زمینی که با کار فرد احیا می
نوع احساس مالکیت در فرد می شود که ناشی از 

آ  کار است و احساس تخصیص در این حالات 
تنها ناشی از اعتبار قراردادی نیست بلکه یک منشأ 
فردی نیز در آ  وجود دارد به این معنی که در این 

تنهایی عامل ایجاد مالکیت نشده  حالت اجتماع به
بلکه فرد و کار او بوده که اعتبار ماالاکایات و 
تخصیص را پدید آورده است. اکنو  تحلیل خود 

دهیم و اعتبار جمعی  ی دیگر ترقی می مرتبه  را یک
کنیم کاه  ای تعریف می گونه بر مالکیت فرد را به

کند  ء می اجتماع هنگامی امر به مالکیت فرد بر شی
که اعتبار مالکیت و اختصاص به سبب کاار بار 

ء از طرف فرد کارگر یا مولد به وجاود  روی شی
آمده باشد. به بیا  دیگر جامعه اینگونه اعتبار می 
کند که با آمد  کار فردی مالکیت فردی نیاز از 
 طرف جامعه به صاحب نیروی کار داده می شود.

طور مثال، کشاورز در تعامل با جامعه هنگامای  به
شود، که در یک قارارداد  مالک زمین شناخته می

اجتماعی به هما  تعریفی که در ابتدا و با استفاده 
ایم، کار بار روی  از اعتبار اختصاص بیا  نموده

زمین انجام داده باشد مثلا چنااناکاه در اسالام 
شده است زمین را با تحجیار ناماود  آ   گفته

حیازت کند. چرا که فرد با انجام داد  کار، خود را 
گرفته و منافع ناشی از آ  دیده و  مالک کار انجام

در این هنگام چنانکه گفته شد تفوق جمعی نایاز 
مالکیت زمین را با یک قرارداد اجتماعی باه وی 
می سپارد. این اعتبار جمعی به این معنی نیسات 
که جامعه فرد را در هر نوع تصرفی که مایل باود 
آزاد بگذارد و به او اجازه تلف ناماود  ماال و 
محصول آ  را بدهد چرا که جااماعاه نایاز در 
محصول این زمین شریک است و اعتبار وی برای 
مالکیت همراه با یکسری شروط است باه ایان 
معنی که فرد باید این مال را در مسیر رشد جامعه 
استفاده کند. مالکیت فرد تا زمانی بر زمین بااقای 
است که کار او بر روی این زمین باقی باشد باه 

تواناد ماالاک  این معنی که در این نگاه فرد نمی
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که بدو  دلیلی عقلائی در  زمین تلقی گردد درحالی
کند. در بیا  چرایی آ  می تاوا   زمین کشت نمی

به این نکته اشاره کرد که قرارداد اجتماع بر ایان 
است که اگر فرد کار کند به سبب آ  مالکیت و 

شود؛ اما  اختصاص از طرف جامعه هم قرارداد می
اگر فرد زمین را بدو  انجام کار عقلائای بادو  
استفاده بگذارد مالکیت آ  از آ  طبیعت و تعبیار 

 دیگر هما  جامعه است.
 مالکی  فکری 

اکنو  به کمک مباحث گذشته به توضیح مالکیت  
باحاث اول   ی پردازیمادر ماقادماه فکری می

گیری کردیم که اعتبار اختصاص هنگامی در  نتیجه
اجتماع مفروض است که تصرف یک فرد مانع از 
تصرف سایر افراد گردد. در اینجا این مانع وجود 
ندارد به این معنی که اگر یک فرد از فکری بهاره 

گیری سایر افراد  بگیرد این بهره گرفتن مانع از بهره
توانند این فاکار را در  نیست و سایرین نیز می

توا  حکم باه  اختیار بگیرند لذا از این طریق نمی
 اعتبار مالکیت فکری کرد.

تر به این مسئله نگاه کنایام.  بگذارید اندکی عمیق
شود این حق به جامعه داده  چه چیزی منجر می

ء بکند؟ یقیانااً  شود که اعتبار به مالکیت یک شی
دانستیم این  ء  این امر که ما جامعه را مالک آ  شی

حق را به جامعه داده است. پس این سؤال مطرح 
ریزی  شود که آیا فرد در فرآیند تفکر بدنبال پی می

ی او بازتابی  یک اندیشه مستقل است و یا اندیشه
از  انباشت دانشجامعه بشری  است. به این معنی 

ی هزارا   که تفکر یک دانشمند در حقیقت نتیجه
سال انباشت دانش بشری بوده  و این هما  زمین 
جامعه است که اکنو  دانشمندی بذر فکر خود را 
در آ  کاشته . در واقع جامعه با تعلیمات، فرهنگ، 
امنیت و تاریخ خود این بذر را در ذهن متافاکار 
پرورش داده است. هرچند دانشمند هم کارکارده 
ولی این کار در زمین جامعه بوده است. به عنوا  
نتیجه میتوا  بیا  کرد که کار دانشمنداز جاناس 
تفکر استاما اعتبار مالک حقیاقای در باه ارث 
گذاشتن دانش بشری لازم بوده است تا این فارد 
 بتواند در پرورش محصول فکریش موفق باشد. 

در اینجا باید به یک تفاوت مهم میا  مالاکایات 
فکری و مالکیت بر اشیا مادی اشاره ناماود. در 
مالکیت مادی به سبب آنکه تصرف یک فارد در 

گردد لازم اسات  ء مانع از تصرف سایرین می شی
که جامعه اعتبار بر تخصیص و مالکیات فاردی 
بکند و تصرف در مال را تنها برای یک فرد جایز 
بشمارد. درحالیکه در مالکیت فکری نیاز به اعتبار 
بر مالکیت تاریخ، فرهنگ و اندیشه ،که زمینه را 

ی جدید فراهم  برای متفکر در خلق تفکر و اندیشه
می سازند وجود ندارد و جامعه میراث عالامای 
گذشته خود را به شکل آزاد در اختیار همه اعضا 

برداری و کار را بارای  جامعه قرار داده و قید بهره
به رسمیت شناختن مالکیت قرار نداده است. اماا 
نباید از این نکته غافل شویم که مالکیت جامعه بر 

رود بلکاه  ی خود از بین نمی میراث علمی گذشته
اعتبار  مالکیت فردی برای یک شخص ماعایان 

کند. به عبارت دیگر با آ  همانند یک کاالای  نمی
 عمومی برخورد می کند. . 

در مالکیت بر زمین حیازت شده توسط فرد گفته 
شد که جامعه به ازای در اختیار قرار داد  زمین یا 

کند که فرد نباید زمین یا سرمایه  سرمایه، شرط می
را تلف کند.  همچنین باید ثمره آ  را هرچند در 
ازای دریافت بهای آ  به جامعه عرضه کند و یاا 
اگر خود نیازمند آ  محصول است بقدر نیاز  از 
آ  استفاده کند که در این حالت نیز او به این دلیل 
که خود عضوی از اجتماع است از این محصاول 

باایسات  گیرد. و درازای تولید خود مای بهره می
هاا  زکات و خمس مال را پرداخت کند کاه ایان

عنوا  حق جامعه و سهم جامعاه در تاولایاد  به
شود و صارف  محصول از تولیدکننده گرفته می

گردد. در مالکیت فکاری  رشد و تعالی جامعه می
نیز حکم بر سهم بری جامعه از فکر فرد به سبب 
آنکه این فکر در بستر انباشت داناش بشاری و 
شرایط جامعه پدید آمده است مناجار باه ایان 

مند گردد.  شود که جامعه نیز از مواهب آ  بهره می
بایست حق جامعه را  لذا در مالکیت فکری نیز می

در تولید و پرورش یک تفکر در کنار حق متفکار 
 به رسمیت شناخت.

جامعه چگونه سهم خود از محصول فکری را 
 کند؟ دریاف  می

گونه که جامعه مال خود را باه شاکال  ایا هما 
کالایی عمومی در اختیار فرد قرارداد، مالک فکار 
نیز باید فکر خود را که محصول مشارکت انباشت 
دانش جامعه و نبوغ و  استعداد فردی او است به 
شکل رایگا  در اختیار عموم قرار دهد؟ و یا اینکه 

 متفکر باید فکر خود را بفروشد؟
کنیم از هما  اصول قبل کماک  در اینجا سعی می

ها به تحالایال پااساخ  بگیریم و با استفاده از آ 
ی ماادی  گونه که در ملکیت اشیا بپردازیم. هما 

هنگامی که جامعه زمین را به سبب کار فارد بار 
روی آ  در اختیار او قرار داد و در ازای آ  از او 
خواست تا محصول این مشارکات را در ازای 
دریافت بهای آ  به جامعه عرضه کناد و حاق 
جامعه را از طریق پرداخت مالیات باپاردازد؛ در 

توا  گفت که  اینجا نیز با استفاده از این منطق می
بارداری  تواند از این تفکر فردی خود بهره فرد می

کند و آ  را به شکل فردی مصرف کند و محصول 
دانش خود را در ازای دریافت بهای آ  به جامعه 
عرضه کند و در این راستا با توجه به اصولی کاه 

بایست این داناش در  سابق بر این گفته شد می
جهت رشد جامعه باشد و حق مالکایات بارای 
متفکرثابت است چراکه در مالکیت فرد بر روی 
زمین که مالک شد  یک فرد مانع از بهره بارد  

محاض ورود کاار  گردید، جامعه به سایرین می
کرد لذا در  فردی حکم به مالکیت فرد بر زمین می

ای اسات کاه  گونه اینجا که مال موضوع بحث به
بهره برد  فرد مانع از بهره گرفتن سایرین نیست 

طور عمومی در اختیار همه قرار  و جامعه آ  را به
داده است در این حالت حکم جامعه به مالکیات 

 تر است.  فرد بر محصول عقلایی تر و ارجح
پس از حکم به مالکیت فردی جامعه سهم خود را 

کند  با وضع احکامی از صاحب تفکر دریافت می
شده و   مثل وضع مالیات بر فروش کالاهای ساخته

زما  مالکیت فکری نیز شاید بتوا   در مورد مدت
گونه استدلال کرد، مالکیت فردی بر زمین، تا  این

هنگامی بود که کارفرد با یک توجیه عقلایی بار 
روی زمین موجود بود، در مالکیت فکری نایاز 

که فرد به سبب کار خود  میتوا  گفت تا هنگامی 
اعتبار اختصاص بر آ  تافاکار را دارد حاق 

برداری از آ  در اختیار این فرد است و حاق  بهره
مالکیت برای او ثابت است. در این مدت زماا  

گیری جامعه از آ  اندیشه و تفکر دانشمند از  بهره
طریق وضع مالیات بر ثمره این تفکر است و پس 

رود و  مرور زما  این اختصاص از بین می از آ  به  
 گردد. این تفکر نیز به یک کالای عمومی تبدیل می

کند  البته این نظریه ، سؤالات بسیاری را ایجاد می 
هاای بانایاادیان  ازجمله اینکه بسیاری از دانش

ی مادی  ها به کالا ای هستند که محصول آ  گونه به
گردد و لذا سهم بری جامعه از ایان  تبدیل نمی

توا  توجیه کرد.و  سنخ کالاها را به این شکل نمی
ای آموزش  یا این سؤال که ممکن است در جامعه

رایگا  نبوده و فرد در ازای دانشی کاه کساب 
نموده است بهای آ  را پرداخته باشد که در ایان 
صورت سهمی از این دانش به جاماعاه تاعالاق 

گیرد. امید است که با تحقیق  و پژوهش سایر  نمی
پژوهشگرا  بتوانیم در آینده به غنا این نظریه در 

شده اسات  مالکیت که از تعالیم اسلامی برداشت 
 بیفزاییم.




